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Pred vama je 2. broj Općinskog li-
sta Sveti Juraj na Bregu u kojem vam 
se, u povodu božićnih i novogodišnjih 
blagdana, obraćaju načelnica Dragica 
Vugrinec, predsjednik Općinskog vije-
ća Branko Klobučarić i naš župnik vlč. 
Ivan Kozjak

Iz tekstova koji slijede saznat ćete sve 
bitno o završenim projektima na po-
dručju naše općine, o projektima koji 
su u tijeku, kao i onima koji se planira-
ju realizirati u sljedećoj godini i važne 
podatke o obnovi naše župne crkve. 
Donosimo novosti o aktivnostima mje-
snih odbora, dobrovoljnih vatrogasnih 
društava, udruga i kulturno-umjetnič-
kih društava, o ekologiji i čuvanju oko-

liša, o stvaralaštvu i uspjesima učenika 
i učitelja OŠ I. G. Kovačića Sveti Juraj 
na Bregu, te o sportu i sportskim druš-
tvima naše općine.

Također možete saznati mnoge za-
nimljivosti važne za naše ljude i našu 
općinu.

U ovom broju omogućeno je i rekla-
miranje. Zahvaljujemo svima koji na 
taj način sufinanciraju tiskanje ovoga 
lista.

Zahvaljujemo i svim suradnicima 
koji su svojim prilozima obogatili sadr-
žaj lista uz koji vam darujemo i kalen-
dar za 2009. godinu.

Glavni urednik 
Mario Dretar

Poštovane čitateljice i čitatelji!

Osvrt na prvi broj Općinskog lista

Ideja o izdavanju općinskog lista po-
stojala je već dulje vrijeme, ali realiza-
cija je počela tek 2008. godine.

Prvi broj Općinskog lista Sveti Juraj 
na Bregu tiskan je u travnju 2008. godi-
ne za općinski blagdan Jurjevo. 

List je tiskan u 1500 primjeraka. Be-
splatan je i dostavljen poštom u svaki 
dom na području naše općine. Na-
knadno je tiskano još 500 primjeraka. 

List je rubriciran i tiskan u boji na 40 
stranica. Ima 70-ak naslova. Materijale 
za list dostavilo je 40-ak osoba. U njega 
je uloženo dva i pol mjeseca rada ured-
ništva.

Nakon riječi dobrodošlice u listu 
je kratka povijest jurovskoga kraja, 

predstavljena je naša općina i veći op-
ćinski projekti. Dio prostora ustupljen 
je Osnovnoj školi I. G. Kovačića Sveti 
Juraj na Bregu. Slijede ekološke strani-
ce. Predstavljene su gotovo sve udruge, 
kulturno-umjetnička i sportska društva, 
kao i sva dobrovoljna vatrogasna druš-
tva naše općine. Mnoge zanimljivosti 
nalaze se u rubrici Sa svih strana i na 
kraju obavijesti i korisne informacije. 

Ukoliko neko domaćinstvo naše op-
ćine nije dobilo primjerak prvog broja 
Općinskog lista, može ga dobiti u Op-
ćini Sveti Juraj na Bregu ili pročitati na 
www.svetijurajnabregu.com.
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U ime Općinskoga vijeća najsrdač-
nije vas pozdravljam sa željom da se 
osvrnemo i podsjetimo na naše aktiv-
nosti u ovoj godini i sagledamo rezul-
tate našega zajedničkog rada.

U 2008. godini završeni su ili su pri 
samom završetku mnogi planirani 
projekti značajni za razvoj naše općine 
i kvalitetu življenja svih nas.

Poštovani mještani Općine Sv. Juraj na Bregu!
Asfaltirane su ceste u Okruglom 

Vrhu, Dragoslavcu, Pleškovcu, Lo-
patincu, Brezju, Zasadbregu, Malom 
Mihaljevcu, Vučetincu, a u planu je i 
asfaltiranje cesta u Frkanovcu.

Obnovljen je Dom kulture u Pleškov-
cu, zgrada DVD-a u Malom Mihaljev-
cu, stara škola u Dragoslavcu i uređeni 
poslovni prostori u Domu mladeži Lo-
patinec.

Sretni smo što smo rekonstrukci-
jom i obnovom staroga župnog dvora 
spasili taj biser baroknog graditeljstva 
i naše kulturne baštine od propadanja 
i što će uskoro u njegovim lijepim pro-
storima biti općinska uprava, knjižnica 
i čitaonica, etno muzej te udruge koje 
dosad nisu imale adekvatan prostor za 
svoj rad.

Sadašnja općinska uprava vodi po-
sebnu skrb da razvojem budu obuhva-
ćena sva naselja i da se proračunska 
sredstva koriste za dobrobit svih naših 
stanovnika.

Općinsko vijeće ove je godine doni-

jelo odluke koje će omogućiti pomake 
u daljnjem razvoju naše općine. 

Među njima svakako valja istaknu-
ti odluku o sufinanciranju izgradnje 
školske športske dvorane i dogradnje 
OŠ I. G. Kovačića Sveti Juraj na Bre-
gu, odluku o investiranju u izgradnju 
gospodarske zone u Brezju i odluku o 
izmjeni i dopuni prostornog plana op-
ćine.

Uvjereni smo da su naša postignuća 
vidljiva i da uvelike utječu na poboljša-
nje kvalitete života svakoga od nas, što 
potvrđuje i velik interes ljudi iz drugih 
krajeva za preseljenje u našu općinu. 

Na kraju, u ime Općinskoga vijeća 
čestitam svima božićne i novogodišnje 
blagdane sa željom da budete zdravi, 
sretni, puni životne radosti i da vam se 
u nadolazećoj 2009. godini ispune svi 
lijepi planovi.

Predsjednik Općinskog vijeća
Branko Klobučarić

Svim mještanima Općine Sveti Juraj na 
Bregu i svim članovima njihovih obitelji 
želim sretan i blagoslovljen Božić, blag-
dan mira i ljubavi. Radost Božića koji se 
već stoljećima slavi kao najljepši kršćan-
ski blagdan radost je svakoga čovjeka.

ČESTIT BOŽIĆ I SRETNA NOVA GODINA!

Prijatelj je kao kruh i vino – najveće blago.
Prijatelj je najjača utjeha u svakoj nevolji.
Prijatelj je prava ljudska dobrota; u njemu
osjećaš znak božanske dobrote.

Phil Bosmans

Nalazimo se u mjesecu kada više po-
zornosti posvećujemo svojim bližnjima 
nego tijekom godine, kada se sa smiješ-
kom i toplinom u srcu sjetimo i onoga 
tko nam je možda zadavao brige, kada 
zaboravljamo svoje i tuđe grijehe i obe-
ćajemo sami sebi da ćemo biti bolji… Da 
ćemo biti ljudi u punom smislu te riječi 
i poštivati istinske vrednote: poštenje, 
iskrenost i ljubav.

Iako je za našu općinu ovo bila izuzet-
no teška i umalo tragična godina, želim 
da u blagdanskim danima svi budemo 
sretni i radosni, puni ljubavi prema bli-
žnjima, da budemo spremni oprostiti 
jedni drugima jer upravo je to jedna od 
najvećih ljudskih  vrijednosti koju slavi 
Božić. U novoj godini želim svima puno 
zdravlja, mira i poslovnog uspjeha. 

Svi mi u Općini Sveti Juraj na Bregu 
u 2009. godini puno očekujemo iako 
je vrijeme svjetske recesije. Vjerujem 

da ćemo zajedničkim snagama uspjeti 
završiti započete razvojne projekte: iz-
gradnju škole i sportske dvorane, gos-
podarsku zonu u Brezju, kanalizacijsku 
mrežu, dječja igrališta, povećati broj 
stipendija za naše studente, poboljšati 
uvjete djeci u vrtićima, obnoviti do-
move kulture u svim našim naseljima, 
a uvjerena sam da ćemo obnoviti i naše 
porušeno svetište i staviti ga u funkciju.

Šaljem vam poruku mira i ljubavi i že-
lim vam uspješnu 2009. godinu!

Načelnica Općine 
Dragica Vugrinec, ing. građ.
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Približava se najljepši kršćanski 
blagdan – BOŽIĆ.

To je blagdan kojemu se najviše 
vesele djeca, ali mislim da nema kr-
šćanina – iskrenog vjernika – koji se 
ne raduje Božiću. To je blagdan koji 
nas uči što je ljubav, potiče na istin-
sku ljubav i nadu za konačnu sreću 
u vječnosti. Potvrđuju to i stihovi 
iz divne božićne pjesme Oj pastiri, 
čudo novo koju tako rado pjevamo:

Siđe dolje s neba radi grešnika, 
rodi se u štali radi čovjeka. 
Svake godine za Božić, vjernici u 

svim crkvama trude se napraviti što 
ljepše jaslice, što ljepše okititi boro-
ve i tako probuditi i približiti svoje 
osjećaje Isusu Bogu (Božiću) koji se 
rodio u podrtoj štalici.

Nas župljane župe sv. Jurja na Bre-
gu, ove je godine pogodilo veliko 
iskušenje. Isusova zemaljska kuća – 
naša crkva – u kojoj je Isus stanovao 
za nas, s kojom smo se mi s pravom 
ponosili, u jednom trenutku pretvo-
rila se u golemu ruševinu. Svi smo se 
skamenili. I mi koji smo gledali kako 
nam se pred očima ruši naša draga 
crkva, i oni koji su, saznavši tu potre-
snu vijest, dotrčali i u tuzi i suzama 
promatrali ruševinu.

Dragi moji župljani!
Budimo hrabri, budimo složni u 

toj nesreći i kušnji Božjoj. „Srušila se 
crkva od cigle“, rekao je naš biskup 

DRAGI ŽUPLJANI!
Josip Mrzljak dohrlivši do nas, da s 
nama podijeli žalost koja nas je zade-
sila. Od žive Crkve nitko nije stradao 
tjelesno, hvala Bogu. Nemojmo do-
pustiti da se sada, zbog rušenja ma-
terijalne crkve, sruši i raspadne naša 
župska zajednica koja je zapravo pra-
va Crkva! 

U toj nevolji imamo sreću što je 
upravo ove godine obnovljen druš-
tveni dom u kojemu imamo lijepu 
prostoriju, svečano blagoslovljenu na 
dan našega proštenja – Jurjevo. 

Kad netko kaže ‘’tu smo se zabavljali, 
psovali, zato ja ne mogu ovamo dolaziti 

na sv. misu i primati sakramente’’, onda 
se sjetite da nema mjesta gdje se nije 
griješilo, pa i u pravoj crkvi. Biti vjernik 
znači prihvatiti situaciju u kojoj se na-
lazimo.

Pokažimo da prihvaćamo kušnju – 
volju Božju jer bez volje Božje ništa se 
ne događa. Prihvatimo mjesto u koje 
sada dolazimo na sv. misu. To je naša 
privremena crkva jer.. crkva je prostori-
ja ili mjesto gdje se okuplja živa Crkva, 
to jest narod Božji, na euharistiju.

Zato ne izbjegavajte vjenčanje, kršte-
nje ili bilo koji sakrament u toj prostori-
ji. Ne isključujte tako sebe iz svoje župe. 
Sakramente primamo radi posvećenja i 
Božje pomoći…Da uz Božju pomoć ra-
stemo u ljubavi prema Bogu i ljudima i 

idemo sretno prema cilju – u nebo.
Sjetimo se da su i apostoli slavili sv. 

misu u privatnim kućama vjernika. 
Nisu imali posebne prostorije za litur-
gijsko slavlje. I zapamtimo! Gdje se služi 
sv. misa, tu je sveto mjesto.

Zahvaljujem Općinskom poglavar-
stvu, posebno našoj načelnici Dragici 
Vugrinec, koji su tako spremno preuzeli 
na sebe veliki teret obnove naše crkve. 
Isto tako zahvaljujem svima koji nam na 
bilo koji način u tome pomažu.

I kao što sam već rekao, budimo hra-
bri i podnesimo zajedno ovo iskušenje 
radi okajanja svojih grijeha. Budimo 

moralni, čestiti i činimo dobro jedni 
drugima. Otvarajmo vrata svjetlosti.

Dopustimo da naša srca obasja radost 
zbog rođenja Božjega Djeteta i ozari 
ljepota Svete noći…I pjesme nježne, 
meke, tihane… Pjesme radosne – Bo-
žiću malom, Majci Njegovoj i ljudima 
ispjevane. 

Sijmo zrnje ljudskosti, poštenja i 
mudrosti. I neka nam riječi budu svi-
jetle. Dobroti, ljubavi, međusobnoj 
suradnji, razumijevanju i miru okre-
nute. Neka nas ovi božićni dani ople-
mene i pomognu nam.

U tom duhu želim svima sretan 
Božić i sretnu novu 2009. godinu!

Voli vas vaš župnik
Ivan Kozjak
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 Svaki početak je težak. Tako je bilo i 
s ostvarenjem ideje o pokretanju prvog 
broja općinskog glasila koje je, nadam 
se, dobilo svako domaćinstvo na podru-
ju naše općine. No led je probijen i pred 
vama je, eto, drugi broj Općinskog lista 
Sveti Juraj na Bregu. Tiskanjem prvog 
broja stekli smo vrijedno iskustvo i do-
bili veliki broj vaših pohvala. Hvala vam 
na pozitivnim reakcijama i sugestijama 
koje smo, koliko je to bilo moguće, pri-
hvatili i ugradili u ovaj broj. 

Od izlaska prvog broja lista do sada 
imali smo puno posla i zdušno smo ra-
dili da bismo ostvarili zacrtane plano-
ve, kako redovne, tako i one razvojnog 
karaktera i možemo s ponosom reći da 
je naša općina u ovoj godini postigla 
najbolje rezultate u svom dosadašnjem 
radu!

U potpunosti smo završili rekonstruk-
ciju i obnovu starog župnog dvora koji 
je stajao kao ruglo u povijesnom dijelu 
općine punih deset godina. Trebalo je 
obnoviti baš sve. Shvaćajući vrijednost 
građevine koju znalci  nazivaju biserom 
baroknog graditeljstva, izvršena je nje-
gova temeljita obnova. U taj su projekt 
uložena značajna općinska sredstva, a 
financijski nam je pomoglo Ministar-
stvo kulture i Međimurska županija. U 

obnovu je uloženo  1 milijun i 500 tisu-
ća kuna. Time je zaokruženo uređenje 
općinskog središta.

Izradili smo detaljni plan uređenja 
gospodarskog i stambenog dijela u po-
duzetničkoj zoni u Brezju – vrlo važnog 
projekta za gospodarski razvoj naše 
općine i otvaranje novih radnih mjesta. 
Dobili smo lokacijsku dozvolu za izgrad-
nju prometnica u gospodarskoj zoni te 
izradili glavni projekt. Ovih dana oče-
kujemo odgovor iz Ministarstva gospo-
darstva jer smo zatražili sufinanciranje 
izgradnje prometnica u zoni. Uređenje 
ukupne komunalne infrastrukture do 
stavljanja zone u funkciju stajat će pre-
ko 4 milijuna kuna. 

S obzirom na brdsku konfiguraciju 
terena naše općine i raštrkanost naselja 
veliki dio proračuna troši se na uređe-
nje cesta i putova. Zima, vodene buji-
ce, a ove godine tuča i nevrijeme koje je 
više puta zahvatilo našu općinu, nano-
se velike štete nerazvrstanim cestama i 
putovima za čije se ponovno uređenje 
troše značajna sredstva. 

Ove godine asfaltirali smo 4.498 km 
novih cesta za što je potrošeno preko 
milijun i pol kuna. 

Nastavili smo izgradnju pješačko-bi-
ciklističkih staza, no  budući da “Me-

đimurske vode” u magistralnom vo-
dovodu mijenjaju cijevi, valja pričekati 
završetak rekonstrukcije vodovoda da 
bi se moglo nastaviti s izgradnjom i  
nanošenjem asfalta. U tijeku su radovi 
na 400 metara dugom dijelu staze koja 
vodi prema “Veneri“. Sljedeće godine 
nastavljaju se radovi prema Mohoko-
su. Ova investicija „Međimurskih voda“ 
vrijedna je preko 3 milijuna kuna.

Gotovo pola milijuna utrošeno je za 
uređenje groblja u Pleškovcu i to bez 
pješačkih staza koje još nisu gotove. Nji-
hovo uređenje, kao i ostala infrastruk-
tura, bit će dovršeno sljedeće godine. 

U tijeku je obnova starog i godinama 
neodržavanog Doma kulture u Drago-
slavcu u koju  smo dosad utrošili oko 
150 tisuća kuna. Za njegovo uređenje 
koje se nastavlja iduće godine, bit će 
potrebna nova ulaganja. 

Sljedeće godine na redu su ostali do-
movi kojima je također potrebna hitna 
rekonstrukcija. Naglašavam da uvaža-
vamo potrebe mjesnih odbora jer nam 
je stalo da se svih naših devet naselja 
ravnomjerno razvija.

Da bismo oživjeli društveni život u 
središtu općine, 150 tisuća kuna uložili 
smo u uređenje i opremu Doma mlade-
ži u Lopatincu u kojemu smo dvije pro-

POŠTOVANI MJEŠTANI OPĆINE 
SVETI JURAJ NA BREGU!

Općinsko poglavarstvo
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Tijekom 2008. godine provedene su 
intenzivne aktivnosti i nastavljeni pri-
premni radovi za izgradnju gospodar-
ske zone Brezje.

Nakon otkupa zemljišta za spojnu 
cestu na županijsku cestu intenzivirani 
su radovi na sređivanju dokumentaci-
je, potrebne za izgradnju gospodarske 
zone:

- sređivanje neriješenih imovinsko-
pravnih odnosa

- provedba urbane komasacije, to 
jest zaokruživanja otkupljenih parcela 
u jednu cjelinu da bi se mogle formirati 
poduzetničke i stambene parcele. 

Radi toga održano je nekoliko skup-
ština o urbanoj komasaciji s vlasnicima 
privatnih parcela na kojima je pred-
viđena izgradnja gospodarske zone. 

izvršena urbana komasacija u 
poduzetničkoj zoni u brezju

storije iznajmili. 
Veliki projekt u Međimurskoj župa-

niji je izgradnja kanalizacijske mreže 
u što je uključena i Općina Sveti Juraj 
na Bregu. U tijeku je izdavanje Potvrde 
glavnog projekta za izgradnju razdjel-
ne kanalizacije Malog Mihaljevca koji 
obuhvaća i naselje Knezovec iz Općine 
Šenkovec. Radovi u našoj općini vjero-
jatno će početi u proljeće 2009. godine.

250 tisuća kuna ove smo godine utro-
šili za popravak starih i montažu novih 
rasvjetnih tijela.

 Intenzivno radimo na projektu 
osnivanja turističke zajednice jer su 
na području naše općine stvoreni svi 
preduvjeti za to, a imamo i smještajne 
mogućnosti.

Posebna pozornost i djelovanje svih 
nas u općinskoj upravi usmjerena je na 
rješavanje potreba, ravnopravan razvoj 
i poboljšanje kvalitete života svih mje-
štana naše općine. 

Želim naglasiti da itekako skrbimo o 
našoj djeci i mladeži. Općinsko pogla-
varstvo donijelo je odluku da se u 2009. 
godini, boravak djece u vrtićima sufi-
nancira s 50% cijene, što godišnje iznosi 
500 tisuća kuna. 200 tisuća kuna uložili 
smo u uređenje dječjih igrališta u sva-

kom naselju kako bismo djeci osigurali 
primjeren prostor za igru i osmišljeno 
provođenje slobodnog vremena. Za 
stipendiranje naših studenata godišnje 
izdvajamo 120 tisuća kuna, a od 1. lip-
nja ove godine svakoj majci za rođenje 
djeteta darujemo 500 kuna. 

Za umirovljenike i socijalne potrebe 
te razne vrste pomoći izdvajamo 100 
tisuća kuna. 

Želim da do kraja ovog mandata 
uspješno završimo sve započete projek-
te ponašajući se pritom kao dobri  gos-
podari, društveno odgovorni i socijalno 
osjetljivi i da naša općina bude prepo-
znatljiva sredina, poželjna za život i bo-
ravak.

O našoj se općini dosta piše i u lokal-
nim tjednicima. To samo dokazuje koli-
ko je u današnje vrijeme demokracije i 
otvorenog društva potreban stalni dija-
log između općinske uprave i mještana, 
kao i opravdanost izdavanja općinskog 
glasila. Stoga još jednom pozivam sva-
ko selo da surađuje u njemu tekstom ili 
fotografijom koja često govori više od  
riječi. 

Načelnica Općine 
Sveti Juraj na Bregu

Dragica Vugrinec, ing. građ.

Načelnica Dragica Vugrinec u 
ime Općinskog poglavarstva Opći-
ne Sveti Juraj na Bregu potpisala je 
ugovor s Ministarstvom Regional-
nog razvoja, šumarstva i vodnog 
gospodarstva u Zagrebu ugovor o 
zajedničkom financiranju dogradnje 
škole i izgradnje športske dvorane u 
vrijednosti od 16.122.300,00 kuna.

Već na prvim skupštinama koje su bile 
održane u prostorijama DVD-a Brezje, 
uvidjeli smo da je postupak urbane ko-
masacije vlasnicima zemljišta potpuno 
nepoznat, pa su mnogi bili sumnjičavi 
prema njezinoj provedbi. Stoga je bilo 
jasno da će proces urbane komasacije 
potreban za izgradnju obje zone – gos-
podarske i stambene – biti dugotrajan 
pa je provedena komasacija samo za 
gospodarsku zonu. Na zadovoljstvo 
svih sudionika taj je dio komasacije 
uspješno završen. 

Općina je nakon toga pripremila do-
kumentaciju potrebnu u kandidiranju 
projekta za dodjelu potpora na natje-
čaju Ministarstva gospodarstva, rada 
i poduzetništva. Sva potrebna doku-
mentacija predana je u Ministarstvo u 

predviđenom roku i nadamo se pozi-
tivnom rješenju.

Za otvaranje pogona u gospodarskoj 
zoni Brezje iskazan je veliki interes po-
tencijalnih investitora, od kojih su neki 
već kupili parcele i s nestrpljenjem 
očekuju izgradnju spojne ceste prema 
gospodarskoj zoni. Za tu je prometni-
cu dobivena lokacijska dozvola i izra-
đen je glavni projekt.

Svi dosadašnji poslovi odrađeni su 
stručno, uz potporu tvrtka ‘’ARC’’ i 
‘’GEOGAUS’’, razvojne agencije ‘’RE-
DEA’’, Povjerenstva za gospodarstvo i 
Općinskog poglavarstva.

Predsjednik povjerenstva
za gospodarstvo

Branko Klobučarić

Novosti iz općine »
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Budući da se zgrada starog župnog dvo-
ra nalazi uz glavnu prometnicu, u središtu 
naše općine, zasigurno su mnogi primije-
tili da se od proljeća ove godine odvijaju 
radovi na njezinom uređenju. No, malo 
mještana zna da je najesen 2007. Općin-
sko poglavarstvo odlučilo da napokon 

započne dugo odgađana sanacija tih prostora i da se ulože 
maksimalni napori kako bi se svečana sjednica Općinskog 
vijeća Sveti Juraj na Bregu krajem 2008. godine održala na 
novoj lokaciji – u zgradi starog župnog dvora. Za koordi-
natora radova imenovan je član Općinskog poglavarstva, 
Dragutin Turk.

Zgrada starog župnog dvora sagrađena je prije 261 godi-
ne. Do 1978. godine, kada je izgrađen novi župni dvor, u 
njoj su stanovali župnici. Zbog neodržavanja, prije 15 godi-
na došlo je do urušavanja dijela krovišta i rušenja zapadnog 
zabata, što je prouzročilo veće statičke probleme na zgradi. 
Uništen je drveni strop na katu, nekoliko boltanih stropova 
prizemlja i izazvana su napuknuća i bočna ispupčenja nosi-
vih zidova. 

OPĆINSKO SJEDIŠTE 
U OBNOVLJENOM ŽUPNOM DVORU

U Općinskom poglavarstvu zalagali smo se da posao do-
biju poduzetnici iz našega kraja, ali pod uvjetom da ispunja-
vaju zakonske odredbe. Na natječaju su izabrani najpovolj-
niji ponuđači:

- Ivica Kikelj iz Pleškovca za stolarske radove 
- EMGA d.o.o. vlasnika Zdenka Šimunkovića iz Zasad-

brega za fasaderske radove
- MD&V vlasnika Dragana Miljančića iz Okruglog Vrha 

za unutarnje žbukanje, izolaciju i glazuru podova
- Božidar Hozmec iz Lopatinca za radove na centralnom 

grijanju i vodovodu
- VUMI d.o.o. iz Brezja za tesarske radove
- Branko Višnjić iz Štefanca za soboslikarske radove
- Vladimir Holetić iz Čakovca za keramičarske radove
- KERMEK d.o.o. iz Čakovca za polaganje parketa
- TEKELI PROJEKT-INŽENJERING d.o.o. iz Murskog 

Središća za injektiranje pukotina na zidovima i svodovima 
- Vladimir Meglić iz Pleškovca za elektroinstalaterske ra-

dove.
Radovi su izvođeni uz konzultacije s Konzervatorskim 

odjelom Ministarstva kulture iz Varaždina. Postojala je 
sumnja u statičku stabilnost objekta pa smo angažirali ovla-
štenog statičara. Naime, uvidjelo se da su novosagrađene 
bolte na lijevoj strani objekta izvedene previše ravno pa 
samim time nisu bile dovoljno čvrste, dok su se stare bol-
te i svodovi počeli ‘’otvarati.’’ Problem je riješen tako da je 

Zdravko Moharić, Josip Bajuk i Stjepan Škrobar 1993. godine 
poduzeli su sve da se župni dvor spasi od daljnjeg urušavanja

U to su vrijeme mnogi ljudi, pa i autor ovog teksta, bili 
jedinstveni u mišljenju da je najbolje spomenuti objekt sru-
šiti do temelja. Na sreću, bilo je i onih koji su drukčije raz-
mišljali i koji su poduzeli sve da se Stari župni dvor spasi 
od daljnjeg urušavanja. Obavljeni su samo nužni radovi po-
vezivanja nosivih zidova čeličnim zategama radi očuvanja 
statičke stabilnosti objekta, obnove krovišta i srušenih bol-
tanih stropova, zidanja zabata te hidroizolacije temelja. 

U proljeće 2008. odlučeno je da se dovrši obnova objekta. 
Bilo je dvojbeno hoće li se, zbog nedostatka sredstava, moći 
izvesti svi radovi tijekom ove godine. No, kako su radovi od-
micali, bilo je sigurno da će obećanje biti ispunjeno i krajnji 
rok ispoštovan. Na sjednici Poglavarstva 4. prosinca kon-
statirano je da radovi idu prema kraju. Koordinator radova 
je pohvaljen, a svečana sjednica i otvorenje starog župnog 
dvora zakazana je za subotu 20. prosinca 2008. godine.

Novosti iz općine »
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Tijekom 2008. godine izvođeni su radovi na proširenju i 
uređenju groblja. Kupljene su dvije parcele i groblje je pro-
šireno za 4 nova polja. Izgrađene su i asfaltirane nove staze 
i postavljeni betonski rubnjaci, a rekonstruiraju se i proši-
ruju postojeće da bi se mogli postaviti rubnjaci. U sklopu 
toga proširuju se kolni i pješački prilaz s glavne ceste te 
spoj sa stazama. Sukladno Zakonu o grobljima cijelo gro-
blje je ograđeno žičanom ogradom, uz koju je zasađeno 998 
sadnica čempresa. Izrađena su i montirana troja nova že-
ljezna vrata tako da je groblje zatvoreno s tri strane čime 
je smanjena mogućnost ulaska pasa lutalica. Asfaltirana je 
prilazna cesta s gornje strane groblja i parkiralište za oko 60 
automobila. 

Izgrađena je i u potpunosti opremljena deponija za otpad 
s groblja (suho cvijeće i vijence, lampaše, poklopce lampaša 
i sl.). Deponija je sa svih strana zatvorena betonskim zidom 
i žičanom ogradom i pokrivena profiliranim limom. U njoj 
se nalaze 2 kontejnera i kante za otpad, tako da sada vjetar 

UREĐUJEMO općinsko groblje

ne može raznositi otpad. Pored tih dvaju kontejnera unutar 
deponije, s vanjske strane postavljen je zatvoreni kontejner 
u koji se odlažu samo poklopci lampaša (metal). Posebno je 
određeno i rezervirano mjesto za izvođače radova kod izgrad-
nje spomenika na groblju (miješanje betona, rezanje i sl.).

Svi su radovi izvedeni prema prethodno izrađenom pro-
jektu i geodetskom elaboratu.

Na samom su groblju postavljena četiri nova pokretna 
kontejnera s natpisom za koju su vrstu otpada namijenjeni. 
Odvoz otpada iz kontejnera vrši grobar. 

Radi lakšeg snalaženja postavljena je informativna ploča 
s planom groblja. Na njoj je označeno svako grobno polje i 
broj svakoga groba. 

Postavljena su tri nova rasvjetna stupa koji su u funkciji,  
kao i vodovodne cijevi za fontane koje će biti postavljene u 
proljeće sljedeće godine. Planira se rekonstrukcija i dovrše-
nje svih staza i završno hortikulturno uređenje groblja. 

Predsjednik povjerenstva za groblje 
Zdravko Moharić

iznad novih bolta nanesen sloj armiranog estriha, a bolte 
koje su se otvarale, injektirane su specijalnim materijalima. 
Injektirani su i spojevi vanjskih i unutarnjih zidova budući 
da nisu bili spojeni, već samo naslonjeni jedan na drugi. Sve 
navedeno bilo bi uzaludno da prije 15 godina nisu izvedene 
armirano-betonske serklaže ispod krovišta, kao i željezne 
zatege u prizemlju objekta. Kod žbukanja zidova s vanjske i 
unutarnje strane pokušalo ih se izravnati, pa debljina žbuke 
u prosjeku iznosi 4 cm. Unutarnja žbuka je, prema potrebi, 
djelomično armirana, a vanjska fasada u potpunosti je armi-
rana mrežicom. 

Prilikom obilaska objekta prošle zime primijećeno je da 
na tavanu ima nekoliko centimetara snijega, pa je to bio ra-
zlog ponovnog prekrivanja krovišta i postavljanja dasaka i 
ljepenke čega prije nije bilo. Ti su radovi zahtijevali i dodat-
ne radove – postavu novog gromobrana i limarije i zamjenu 
loših crjepova. 

Gornja etaža objekta imala je plafone, tzv. prosnice. Pola 
ih je stradalo prilikom urušavanja, a ostale su bile u vrlo lo-
šem stanju. Zato su na katu stavljene nove prosnice, s gor-
nje strane izolirane staklenom vunom i daskama. Podovi 

na katu su obloženi hrastovim dužicama debljine 22 mm, a 
u prizemlju su od keramike ispod koje je ugrađeno podno 
centralno grijanje sa svim potrebnim slojevima koje zahtje-
va struka. Na svakoj etaži nalazi se sanitarni čvor.

U prostore na katu smjestit će se kompletna općinska 
uprava, dok su prostorije prizemlja predviđene za knjižnicu 
i čitaonicu, za humanitarne i braniteljske udruge, umirov-
ljenike, političke stranke… s područja naše općine. 

Na proljeće sljedeće godine nastavit će se radovi koji, 
zbog nepridržavanja rokova pojedinih izvođača radova, 
nisu izvedeni: hortikulturno uređenje okoliša, uređenje po-
druma za vinoteku te drenaža i žbukanje cokla.

Sada kad je pred nama stari župni dvor u punom sjaju i 
ljepoti, u mislima mi je ruševina naše crkve, pa vas želim 
podsjetiti da je tako izgledao i stari farof prije 15 godina. A 
evo kako izgleda danas! Stoga ne dijelim mišljenje onih koji 
bi crkvu srušili, već molim za strpljenje i podršku u njezinoj 
obnovi.

Član Općinskog poglavarstva
i koordinator radova

Dragutin Turk

Novosti iz općine »
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Dragi mještani, prijatelji, poštovani donatori!
U povodu urušenja crkve sv. Jurja na Bregu

Nakon nesvakidašnjeg katastrofalnog 
događaja, odnosno urušavanja crkvenog 
tornja i crkve svetoga Jurja u Općini Sveti 
Juraj na Bregu, osjećam potrebu da vam 
se obratim u ime Općinskog poglavarstva 
i svoje osobno. 

Od 1748. pa sve do lipnja ove godine, 
dakle punih 260 godina - našu je općinu 
i Međimuje resila najvidljivija crkva u 
ovom dijelu Europe – crkva svetoga Jurja, 
smještena u neposrednoj blizini najviše 
međimurske kote Mohokosa.

04. lipnja u 14 sati i 15 minuta zade-
sila nas je velika tragedija, materijalna i 
duhovna. Toranj naše crkve, taj simbol 
duhovnosti međimurskog čovjeka, u ne-
punu minutu urušio se, a s njim i stoljeća 
umjetnosti koja je resila njezinu unutraš-
njost. Tek sad kad se raščišćuju ruševine 
i kad se ponovno popisuju umjetnička 
blaga kojima se – s godinama postojanja 
– obogaćivala crkva, vidimo kakvo nas je 
blago okruživalo. Bogata sakralna umjet-
nost, kipovi, sve ono što je Bog sačuvao, 
kao i ono što je nestalo u prahu nesreće ... 
bilo je sastavni dio naših života i generaci-
ja i generacija onih koji su hodočastili ovo 
sveto mjesto.

Ali, kao što je tada rekao varaždinski bi-
skup msgr. Josip Mrzljak, “tragedija je ve-
lika, ali srušena je kamena crkva, a hvala 
Bogu, nitko od žive Crkve nije stradao te 
nema ljudskih žrtava, a to je najvažnije”.

Vijest o urušavanju crkve obišla je cijelu 
Hrvatsku i susjedne države.

S nevjericom i zaprepaštenjem mješta-

ni i vjernici s područja naše općine i dalje 
okolice – dolaze i nijemo promatraju ru-
ševine pokušavajući zadržati suze…

Ovaj je nesretni događaj duboko pogo-
dio ne samo vjernike iz naše župe koji su 
svakodnevno dolazili u ovu crkvu, nego i 

Novosti iz općine »

“Očekujemo da nadležne službe, 
kriminalistička policija i sud utvr-
de uzroke nesreće, ali i odgovornost 
ljudi koji su eventualno uzrokovali 
nesreću. Kao čelni ljudi Općine na 
tome ćemo inzistirati!”

sve stanovnike Međimurja i drugih kra-
jeva, jer je crkva svetoga Jurja zbog svog 
položaja oblikovala je vizuru našega kra-
ja i bila simbol i ponos Međimurja, vid-
ljiv golim okom i iz susjednih županija i 
država. Upravo zbog toga nastala šteta 
je nemjerljiva i nenadoknadiva, no sreća 
u nesreći je, kako je već rečeno, da nitko 
nije ozbiljnije stradao.

Vještačenjem stručnjaka utvrdit će se 
pravi uzrok nesreće, kao i to mogla li se 
ona izbjeći.

Kao čelnici Općine ograđujemo se od 
odgovornosti i dužni smo upoznati jav-
nost s nama znanim činjenicama o inve-
sticijama i radovima koji su bili u tijeku.

Natječaj za izvedbu zaštite temelja cr-
kve od vlage i površinskih voda provelo 
je Ministarstvo kulture i za taj posao kao 
izvođača izabralo tvrtku EURO-LINE 
d.o.o. Ludbreg, vlasnika Slavka Blagaja. 
Taj je projekt vrijedan ukupno 435.000,00 

kn. Ministarstvo kulture je za njega iz-
dvojilo 300.000,00 kuna, a 135.000,00 
osigurao je naš župnik i župa svetog Jur-
ja. Na temelju istog natječaja projektnu 
dokumentaciju izradila je tvrtka GEOE-
XPERT PROJEKT d.o.o. Zagreb, vlasni-
ka Božidara Magdalenića, dipl. ing. građ. 
Ista je tvrtka odabrana za provedbu nad-
zora gradilišta. Projektna dokumentacija 
napravljena je još prošle godine, a fizički 
radovi na izvedbi zaštite temelja crkve 
od vlage i površinskih voda započeli su u 
svibnju ove godine.

Ono što u cijeloj priči najviše čudi je či-
njenica da su samo dan prije urušavanja 
tornja (u utorak 03. lipnja 2008.), gradili-
šte obišli predstavnici Ministarstva kul-
ture, Hrvatskog restauracijskog zavoda 
i Uprave za zaštitu kulturne baštine te 
Konzervatorskog odjela u Varaždinu koji 
su, zbog povijesne i kulturne vrijednosti 
građevine, također bili uključeni u proces 
obnove. U obilasku je bio i nadzorni in-
ženjer, kao i predstavnik izvođača radova 
i svi su oni zajedno konstatirali da je sve 
u redu. Nažalost, idućeg dana dogodila 
se katastrofa koju ćemo zauvijek pam-
titi. Izvođač radova nije se pridržavao 
prethodno izdanog odobrenja za zaštitu 
temelja od vlage i površinskih voda koje 
su izradili Ministarstvo kulture, Uprava 
za zaštitu kulturne baštine i Konzervator-
ski odjel u Varaždinu prema izvedbenoj 
dokumentaciji koja je priložena rješenju i 
njegov je sastavni dio.

U provedbenom postupku konstatira-
no je da su temeljem dostavljene doku-
mentacije radovi odobreni uz određene 
uvjete i uvažavanje određenih napomena. 
Najbitnija je da drenažu treba izvoditi po 
logičnim fazama – kampadama, vodeći 

Foto: Zdravko Moharić
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računa o osiguranju stabilnosti građevine 
tijekom i nakon izvođenja radova i da nije 
dopušteno istovremeno otkopavanje svih 
zidova crkve! 

Sve radove na izvedbi drenaže treba ra-
diti ručno i po uputama arheologa. Upo-
treba građevinske mehanizacije moguća 
je jedino na mjestima na kojima će to 
odobriti arheolog.

Novosti iz općine »

Postoje uspomene i mnoge fotografije 
interijera koje govore više od tisuću rije-
či o bogatstvu i neprocjenjivosti barokne 
unutrašnjosti crkve svetoga Jurja, zaštit-
nika naše župe.

Mi vjernici župe svetoga Jurja na Bregu 
učili smo da je crkva kao Božji hram samo 
građevina, a Kristova Crkva je zajednica 
vjernika, to jest ljudi koji svjedoče vjeru.

Urušavanjem crkvenog tornja i unište-
njem velikog dijela crkve – brazda u srci-
ma naših mještana i vjernika je duboka…

Ministarstvo kulture i ministar mr. sc. 
Božo Biškupić imenovali su radnu grupu 
za procjenu stanja i donošenje prijedloga 
mjera za sanaciju crkve. Njezina zadaća je 
utvrđivanje uzroka rušenja konstrukcije 
crkve, procjena stanja i donošenje prijed-
loga mjera za sanaciju te izrada izvješta-
ja.

29. srpnja 2008. godine ministar kul-
ture mr.sc. Božo Biškupić s djelatnicima 
Ministarstva kulture, državnim tajnikom 
i glavnim konzervatorom te s ravnateljem 
Hrvatskog restauratorskog zavoda sa su-
radnicima – obišao je urušenu crkvu sve-
toga Jurja.

Nakon uvida u stanje na terenu i re-
levantnu dokumentaciju, odlučili su da 
Konzervatorski odjel u Varaždinu izda 
suglasnost za razgradnju oštećenog dijela 
cinktora u svrhu raščišćavanja i ponovne 
izgradnje urušenih dijelova crkve.

Na javnom natječaju za radove na ra-
ščišćavanju, kao najpovoljniji izvođač 
odabrano je trgovačko društvo “ČAKO-
VECSTAN“ d.o.o. Čakovec koje se obve-
zalo da će spomenute radove izvršiti za 
1.202.779,70 kuna. Nakon niza održanih 
sastanaka utvrđeno je da treba hitno izra-
diti projekt stabilizacije postojećih uzduž-
nih (bočnih zidova), zabatnog zida koji 
je zbog urušavanja krova izgubio vezu s 
krovom i stoji slobodno bez pridržavanja, 
i projekt pridržavanja trijumfalnog luka 
koji je u velikoj mjeri oštećen.

U rujnu je izvođaču dostavljen projekt 
pridržavanja trijumfalnog luka – za prvu 
fazu radova. Druga faza bio je projekt 
natkrivanja postojeće konstrukcije i nje-
zina zaštita od atmosferilija (kiše, snijega 
i dr.), koja će ostati sve do izrade izved-
benog projekta i stavljanja konstrukcije 
u početno stanje.

Radovi na natkrivanju postojeće kon-
strukcije su završeni, a radovi na po-
dupiranju postojećeg dijela crkve su u 
tijeku. U tijeku je također izrada pro-
jekta postojećeg stanja – “arhitektonski 
snimak“ – na temelju kojeg će se izraditi 
idejni, glavni i izvedbeni projekt potre-
ban za dobivanje dozvola – najkasnije 
do 15. ožujka 2009. godine, da bi mogla 

započeti rekonstrukcija crkve.
Kako bismo Međimurju što prije vratili 

jedinstvenu vizuru, a vjernicima spokoj i 
mjesto njihova svakodnevnog okuplja-
nja, pokrenuli smo veliku akciju priku-
pljanja sredstava – donacija i osobnih 
darova – za obnovu crkve. U tu svrhu 
Općinsko poglavarstvo Općine Sveti Ju-
raj na Bregu prvo je iz Općinskog prora-
čuna uplatilo 150.000,00 kuna. Imamo i 
konkretnu potporu Ministarstva kulture 
koje je 17. lipnja 2008. godine zbog hit-
nosti radova na raščišćavanju i sanaciji 
terena osiguralo 300.000,00 kuna.

Da bismo što prije započeli sanaciju i 
obnovu crkve, uputili smo zamolbu za 
pomoć u obnovi Uredu predsjednika 
Vlade dr. Ivi Sanaderu. Na posljednjoj 
ljetnoj sjednici Vlade, održanoj u srpnju, 
odobreno nam je 5 milijuna kuna iz in-
terventnih sredstava koje su doznačene 
na račun Varaždinske biskupije.

Na 55. sjednici Općinskog poglavar-
stva, održanoj 5. lipnja 2008. godine, do-
nijeta je odluka o otvaranju žiroračuna 
za donatorska sredstva za obnovu. Mo-
limo sve ljude dobre volje i mogućnosti, 
da nam u ovoj teškoj situaciji svojim pri-
lozima pomognu u obnovi crkve.

Velikom međimurskom srcu nije tre-
balo dugo da se otvori. U periodu od 
otvaranja donacijskog žiroračuna do da-
nas, skupili smo 276.045,39 kuna.

Broj donacijskog žiroračuna: 2392007-1500049231, Međimurska banka Čakovec

Teško nam je što se nalazimo u ulozi 
nekoga tko moli pomoć, ali cijela situaci-
ja i samo kratki pogled na srušenu crkvu, 
stavili su nas u poziciju onoga koji mora 
moliti. Srećom, naišli smo na vas – drage 
prijatelje i ljude živog kršćanskog duha 
koji nas razumijete i koji nam pomažete, 
kao što bismo i mi pomogli vama. U ime 
Općinskog poglavarstva svima vam od 
srca zahvaljujem.

Načelnica Općine
Dragica Vugrinec, ing. građ.

Privremeno natkrivena crkva

Posjet ministra kulture RH, mr. sc. Bože Biškupića
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Jurica Murai najstariji je od četvorice 
braće, rođen 26. ožujka 1927. u Varaž-
dinu odakle mu je bila majka Dragica, 
rođena Somogy. Kršten je i upisan u 
Matičnu knjigu rođenih 5. svibnja iste 
godine u župnoj crkvi u Svetom Jurju 
na Bregu. 

Majka mu je bila iznimno hrabra i 
samozatajna žena koja se samoprije-
gorno posvetila svojoj obitelji. Gospo-
đa Crnčec iz susjedstva Muraievih sje-
ća se: “Uvijek je bila blizu onome kome 
je trebala pomoć i nikome pomoć nije 
uskratila, iako je i sama u periodima 
siromaštva oskudijevala. Nikada je ni-
sam čula da se na bilo što žalila.” 

Njegov otac Robert potječe iz obite-
lji Mandl koja se sredinom 19. stoljeća 
doselila u Međimurje i uzela toponim-
sko prezime Murai. U Budimpešti je 
završio agronomiju, a u Parizu specija-
lizirao vinogradarstvo. Svoju stručnost 
najizravnije je primijenio na gospodar-
skom imanju u Vučetincu. 

Dječačke dane odrastanja Jurica Mu-
rai proveo je na obiteljskom imanju 
u Vučetincu, gdje je poduzetna baka 
Angela (po ocu Robertu) 1906. godine 
dala izgraditi ljetnikovac i nazvala ga 
VILA ANGELA. Osnovnu školu za-
počeo je u Svetom Jurju na Bregu i na-
stavio u Čakovcu. Svakodnevno puto-

vanje mu je oduzimalo puno vremena 
pa su se roditelji 1937. godine preselili 
u Varaždin gdje nastavlja gimnazijsko 
školovanje. 

Odlučujuću ulogu u Juričinom ži-
votu odigrala je baka Angela, o čemu 
svjedoče zapisi iz njegovog zrelog raz-
doblja: “Brigu oko mog odgoja preuze-
la je baka. Sjećanje na nju ispunjava me 
osjećajem zahvalnosti jer ona je u mene 
usadila smisao za ljepote umjetnosti 
i to ne samo za muziku, već za litera-
turu i slikarstvo. Tražeći – najbolje od 
najboljeg – za moj muzički odgoj, ona 
me odvela prof. Svetislavu Stančiću na 
privatnu poduku. Nekoliko sljedećih 
godina svaka dva tjedna putovala je sa 
mnom u Zagreb na satove prof. Stanči-
ću i natrag. Kod kuće je neumorno sa-
tima sjedila kraj mene, pazeći da točno 
vježbam kako je profesor propisao.”

Od 1941. do 1944. godine studirao 
je na Glazbenoj akademiji Ferenz Li-
szt u Budimpešti, a od 1945. do 1950. 
na Muzičkoj akademiji u Zagrebu gdje 
je i diplomirao. Usavršavao se u Sieni 
i kod Marguerite Long u Parizu. Od 
1952. godine profesor je glasovira na 
Muzičkoj akademiji u Zagrebu, najpri-
je kao asistent i docent, a od 1966. do 
umirovljenja 1996. godine kao redoviti 
profesor. U tom razdoblju djeluje i kao 
pročelnik Klavirskog odjela Muzičke 
akademije. Odgojio je velik broj vrsnih 
pijanista i glazbenih pedagoga.

Ostvario je mnoge turneje i koncer-
trirao na preko 800 koncerata u Ita-
liji, Francuskoj, Austriji, Njemačkoj, 
Poljskoj, Madžarskoj, Čehoslovačkoj, 
Švedskoj, Sovjetskom Savezu, Španjol-
skoj, Kanadi i drugdje. 

Kao istaknuti komorni glazbenik 
surađivao je s opernim pjevačem Vla-
dimirom Ruzdjakom, violinistom Josi-
pom Klimom i u klavirskom duu s Iva-
nom Mačekom i Darkom Lukićem. 

Isticao se logičnošću glazbene fraze, 
jasnoćom artikulacije i tonskom pro-
finjenošću. Odlikovala ga je akribij-
ska studioznost, ogromna erudicija i 
sposobnost održavanja fine ravnoteže 
između emocionalnih i intelektualnih 
sastavnica glazbe. Smatra se jednim od 
najistaknutijih predstavnika tzv. Zagre-
bačke pijanističke škole 20. stoljeća. 

Bavio se redigiranjem i izvođenjem 
hrvatske glasovirske glazbe: Ferda Li-
vadića, Fortunata Pintarića, Leopolda 
Ebnera, Božidara Kunca, Natka Devči-
ća... Od 1997. redoviti je član HAZU 
(Hrvatske akademije znanosti i umjet-
nosti) – najviše znanstvene i umjetnič-
ke ustanove u RH. Dobitnik je mnogo-
brojnih nagrada i priznanja. Zaslužan 
je za pokretanje i održavanje festivala 
Varaždinske barokne večeri. 

Bio je istaknuti hrvatski glazbeni pe-
dagog i pijanist svjetskoga ugleda. Nje-
gova umjetnička karijera intenzivnije 
je započela 1954. godine i trajala je više 
od 40 godina.

Nakon što je u mnogim gradovima 
održao seriju koncerata i nakon njego-
vog prvog glazbenog recitala u Zagre-
bu – napisane su brojne vrlo pozitivne 
kritike. Navest ću samo neke: “Svi go-
vore o visokoj glazbenoj kulturi, virtu-
ozitetu, smislu za oblikovanje velikih 
formi… Ističe se izvanredna klavirska 
tehnika, ozbiljan i produhovljen odnos 
prema muzici, muzikalna inteligencija, 
osjećajna i stilska interpretacija… Mu-
rai je jedan od rijetkih umjetnika koji je 
sposoban da nas dostojno prezentira u 
inozemstvu. Njegovo izvođenje kadro 
je izdržati i najstrožu kritiku.” 

Jurica Murai iskazivao je veliku lju-
bav prema zavičaju svoga odrastanja – 
Vučetincu u Svetom Jurju na Bregu. Za 
vrijeme studentskih dana u Zagrebu 
često je putovao od Vučetinca do Za-
greba i obratno. Željeznički kolodvor 

DOM KULTURE JURICE MURAIA
Na Jurjevo, 23. travnja 2008., u na-

zočnosti međimurskog župana Josipa 
Posavca, našega župnika preč. Ivana 
Kozjaka, općinske načelnice Dragice 
Vugrinec, općinskih poglavara i vijeć-
nika te velikog broja mještana posjeti-
telja, održana je svečanost otvorenja i 

preimenovanja obnovljenog Društve-
nog doma u Pleškovcu u Dom kulture 
Jurice Muraia Sveti Juraj na Bregu. 

Pripremajući program proslave Jur-
jeva – Dana naše župe i općine, Op-
ćinsko poglavarstvo je na 53. sjednici 
održanoj 22. travnja 2008. godine pri-

hvatilo inicijativu autora ovog teksta i 
donijelo prijedlog odluke o spomenu-
tom preimenovanju, zaduživši ga da 
pripremi pisano obrazloženje za jav-
nost i za sljedeću sjednicu Općinskog 
vijeća, na kojoj je 10. srpnja 2008. godi-
ne donesena konačna odluka. 

Naglasci iz životopisa Jurice Muraia 

Akademik Jurica Murai, 1927.-1999.
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Nekoliko puta bio je gost učenika i 

učitelja Osnovne škole I. G. Kovačića 
Sv. Juraj na Bregu. 

S mnogih putovanja po Evropi i svije-
tu slao je fotografije i razglednice majci 
i braći u Sveti Juraj na Bregu s kratkim i 
toplim porukama. Kada se vratio s pu-
tovanja, mnoge je dane odmora provo-
dio u obiteljskom ljetnikovcu u Vuče-
tincu na kućnom broju 78. 

Jurica Murai posljednji je koncert 
održao na Varaždinskim baroknim ve-
čerima, 24. rujna 1998. godine. Umro 
je u 72. godini života, 26. siječnja 1999. 
u Zagrebu. 

Ponosni smo što je ovaj izuzetan 
čovjek, glazbeni velikan stvaralačkog 
duha ponikao iz našega kraja i velika 
nam je čast što smo obnovljeni Dom 
kulture nazvali njegovim imenom.

Član Općinskog poglavarstva
Josip Bajuk, prof.

jurovskoga kraja.” 
Sa svojom životnom izabranicom, pi-

janisticom i profesoricom Ellom Kova-
čić, vjenčao se u našoj župnoj crkvi sve-
toga Jurja 28. kolovoza 1954. godine. 

u Čakovcu bila mu je zadnja promet-
na postaja, a preostalih 12 km do Vu-
četinca trebao je pješačiti. Prijateljima 
bi rekao: “Nije to teško kao što mislite. 
Volim hodati kroz predivnu prirodu 

Županijska uprava za ceste (ŽUC) Me-
đimurske županije upravlja i gospodari 
mrežom županijskih i lokalnih cesta, a 
njezin je osnivač županija. Na području 
Republike Hrvatske postoji 20 županij-
skih uprava za ceste, a za područje Grada 
Zagreba – Upravno tijelo Grada Zagreba, 
zaduženo za promet.

ŽUC upravlja s 266,0 km županijskih i 
259,7 km lokalnih cesta, znači s ukupno 
525,7 km cesta. Za razliku od državne 
mreže cesta koja je u pravilu izgrađena na 
temelju projektne dokumentacije, mrežu 
županijskih i lokalnih cesta čine nerazvr-
stane gradske, prigradske, seoske i šumske 
ceste koje su redovitim razvrstavanjem ili 
prekategorizacijom, postale javne ceste.

Na takvim se cestama vrlo često nisu pri-
mjenjivali osnovni tehnički uvjeti građenja, 
što za posljedicu ima nedovoljno dimenzi-
oniranu kolničku konstrukciju, neriješene 
sustave odvodnje, neizgrađene bankine, 
neodgovarajuću i nedovoljnu opremu i 
signalizaciju. Pristup održavanju i zaštiti 
takve cestovne mreže vrlo je kompleksan i 
potrebno je pronaći odgovarajuća rješenja 
s kojima će se uskladiti vrsta i opravdanost 
sanacije.

Na području Općine Sveti Juraj na Bre-
gu, ŽUC upravlja s 27,373 km ŽC i 10,800 
LC, znači s ukupno 38,173 km javnih ce-
sta. Nažalost, na našem području nema-

održavanje županijskih cesta
mo ni jedan kilometar državne ceste, iako 
svake godine upućujemo prijedlog da se 
dionica ŽC 2001 Šenkovec – Štrigova svr-
sta u državnu cestu.

Za izvanredno održavanje (presvlačenje 
novim asfaltom) od 2001. je za područje 
naše općine uloženo otprilike 4.500.000,00 
kuna jer je novim slojem asfalta presvučeno 
oko 16.750,00 dužnih metara javnih cesta.

Pješačko-biciklističke staze su komu-
nalni objekt koji održava i o kojem skrbi 
općina (čišćenje lišća, granja, snijega...). 
Njihovu izgradnju kojom se dobiva visok 
stupanj sigurnosti za pješake i bicikliste, 
ŽUC je dosad sufinancirao s 1.700.000,00 
kuna. Za njihovo redovno održavanje na 
području naše općine riješena je odvod-
nja, prošireni su kolnici na relaciji ŽC- e 
2001 od Dobošića do Vinkovića , uređe-
ne su prometnice sanacijom ispuha u Fr-
kanovcu, Zasadbregu, Okruglom Vrhu, 
Pleškovcu, Lopatincu, Malom Mihaljev-
cu, Brezju... Nema mjesta na području 
naše općine gdje ŽUC nije radio na po-
boljšanju sigurnosti prometa i rješavanju 
dugogodišnjih cestovnih problema.

Trenutno je aktualna izgradnja magi-
stralnog i sekundarnog vodovoda, s ko-
jom će se paralelno rješavati i odvodnja.

Ovom prigodom zahvaljujem na razu-
mijevanju firmi „HEPLAST-PIPE“ d.o.o.. 
iz Preloga, na svesrdnoj pomoći i donaciji 

cijevi koje smo dobili za izgradnju odvod-
nje na ovom području, zahvaljujući načel-
nici i mojoj malenkosti.

Ukoliko će vremenski uvjeti biti povolj-
ni, gradnja pješačko-biciklističkih staza 
nastavit će se prema Mohokosu, a potom 
i prema graničnoj crti naše općine sa Štri-
govom i Gornjim Mihaljevcem.

Sve informacije o ŽUC-u, zatim koje su-
glasnosti su potrebne za određene radnje u 
zaštitnom pojasu javne ceste, te niz drugih 
zanimljivih informacija, možete dobiti na 
našim internet stranicama www.zuc-ck.hr 
ili pozivom na telefon 040/ 296-294.

Ravnatelj ŽUC-a
Zoran Šarić, dipl.ing.
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Izvršen plan asfaltiranja i uređenja cesta

Općina ulaže velike napore i financijska sredstva za uređenje i asfaltiranje 
lokalnih prometnica.

Cilj je dovesti asfalt do svake naseljene kuće u općini i istovremeno održava-
ti i izvršiti hitnu sanaciju postojećih prometnica gdje je to nužno potrebno. 

Tijekom 2008. godine asfaltirane su, tj. modernizirane i u potpunosti završe-
ne lokalne ceste  ukupne dužine 4.5 kilometra u naseljima:

Brezje: prometnica u centru naselja od stare škole do križanja prema Šmer-
nici dužine 460 m i 4 m  širine 

Dragoslavec: Škvorcova graba s okretištem dužine 180 m i širine 2,5 m, 
Zanjkoska graba u dužini  690 m i širine 2,5 m.

Lopatinec: Ulica Marka Kovača  u dužini 90 m i širine 2,6 m, Ul. Matije 
Gupca  265 m i širine 2,5 m, Radnička ulica 57 m i širine 2,5 m, a Vinogradska 
ulica presvučena je izravnavajućim grubim te finim slojem u dužini 348 m i 
širine 2,6 m.  

Mali Mihaljevec: nastavak ulice Vladimira Nazora dužine 35 m i širine 2,5 
m, nastavak Prvomajske ulice dužine 13 m i širine 2,5 m, odvojak (nova ulica) 
Ulice Rade Končara oko 80 m dužine i 2.5 m širine.

Okrugl Vrh: ulica na Angelovom bregu dužine 130 m i širine 3 m.
Pleškovec: Julkova graba u dužini 313 m i širine 2,5 m, odvojak Čordava 

dužine 109 m i širine 2,5 m. Na drugom odvojku Čordave izvedeni su samo 
pripremni radovi dužine 70 m i širine 2,5 m, a asfaltiranje je spriječeno zbog 
imovinsko-pravnog spora. 

Vučetinec: od županijske ceste prema kućnom broju 16 ( prema posjedu 
Gospodarske škole Čakovec) dužine od 95 m i širine 2,5 m.

Zasadbreg: ulica Logožarec dužine 55 m i širine 2,5 m, a na preostalom 
dijelu dužine 150 m i širine 2,5 m izvršen je iskop i odvoz oštećenog asfalta 
i zemlje te izvršen navoz šljunka i položen asfalt. Moderniziran je i odvojak 
ulice Bečkerek dužine 95 m i širine 2,5 m.

Na kritičnim dijelovima cijelog područja općine izvršeno je krpanje udar-
nih rupa.  U 2008. godini u potpunosti su ispunjeni zahtjevi mjesnih odbora 
i izvršen plan šljunčanja cesta i putova u svim naseljima općine prirodnim 
šljunkom, a mjesta gdje postoji opasnost od vodenih bujica –pošljunčana su 
drobljenim šljunkom. 

Predsjednik povjerenstva za komunalnu djelatnost, 
Zdravko Moharić

Uređenje potoka i 
odvodnih jarAka
Iza naselja Brezje očišćen je od mulja 

i smeća dio odvodnog jarka koji služi 
za odvodnju bujica, a godinama nije 
bio održavan. Dužina očišćenog dijela 
je 450 m.

Na zahtjev Općine, “Hrvatske vode’’ 
saniraju i uređuju potok u Jurinićovoj 
grabi u Lopatincu kojemu se mijenja 
tok i zacjevljuje se u ukupnoj dužini 
250 m.

Javna rasvjeta

U svim naseljima nastavljaju se ra-
dovi na postavljanju javne rasvjete.

U 2008. godini instalirano je 60 
novih rasvjetnih mjesta i sada na 
području općine imamo ukupno 
405 rasvjetnih tijela, u travnju 2008. 
godine, kako smo izvjestili u proš-
lom broju Općinskoga lista. Bilo ih 
je 355: u Brezju 34, Dragoslavcu 47, 
Frkanovcu 29, Lopatincu 65, Malom 
Mihaljevcu 27, Okruglom Vrhu 27, 
Pleškovcu 64, Vučetincu 52 i Zasad-
bregu 60 rasvjetnih tijela.

Zdravko Moharić

Oprema i radovi
Kupljeno:

−> Za potrebe mjesnih odbora ove go-
dine kupljeno je 5 kosilica Jonsered i 6 
trimera Husquarna.
−> Za društvene domove Zasadbreg, 
Frkanovec, Pleškovec, Lopatinec, Mali 
Mihaljevec, Dragoslavec, Okrugli Vrh 
i Dragoslavec kupljene su 354 stolice. 
Nabavljene su dvije plinske peći i drugi 
inventar.

prometni znakovi, 
ogledala i ploče s 
nazivima naselja
Ove godine Općina je na raskrižji-

ma nerazvrstanih i županijskih cesta 
postavila prometne znakove – u na-
seljima jer ih do sada nije bilo, a bili 
su prijeko potrebni radi sigurnosti 
u prometu. Ogledala su postavljena 
u Frkanovcu i Okruglom Vrhu. Na 
ulazu u Okrugli Vrh, na 4 mjesta 
postavljene su ploče s nazivom na-
selja.

Postavljeno je ukupno 56 stupova 
s prometnim znakovima. Sve nabro-
jeno u cijelosti je financirala Općina 
utrošivši oko 32.000,00 kuna.

Izvršeni radovi i radovi u tijeku na 
igralištima:
−> U Vučetincu su kupljene parcele za 
sportsko-rekreacijski centar na koji se 
navozi zemlja.
−> Za potrebe dječjih igrališta u Drago-
slavcu dovezena je i izravnana zemlja te 
posijana trava.
−> U Lopatincu u Jurinićevoj grabi ispla-
niran je teren, zasijana trava, postavljena 
žičana ograda i pošljunčano parkiralište.
−> U Zasadbregu je postavljena ograda 
oko dječjega igrališta i Doma kulture.
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U devet naselja naše općine koja se prote-
že na 30 četvornih kilometara, obitava oko 
5.300 stanovnika. Samo u Lopatincu i Malom 
Mihaljevcu uz kućne brojeve postoje i nazivi 
ulica, dok se u preostalih sedam naselja kori-
ste samo kućni brojevi. Takvo stanje u današ-
njem ritmu života i svakodnevnim potrebama 
ljudi predstavlja veliku prepreku i smetnju u 
snalaženju, orijentiranju i traženju određene 
lokacije. Nemogućnost brzog orijentiranja 
i dolaska na određeno mjesto u naseljima 
koja nemaju imenovane ulice posebno je ve-
liki problem za sve javne službe čija je djelat-
nost vezana s brzinom dolaska na odredište 
(hitna liječnička pomoć, vatrogasci, policija, 
pošta…), ali i za putnika i gosta namjernika. 
I sami znamo kako nam je teško telefonom 
objasniti, primjerice hitnoj pomoći, našu toč-
nu lokaciju samo prema kućnom broju, pa 
ju, da ne bi lutala i gubila dragocjeno vrijeme 
za bolesnika, čekamo na ulazu u naselje, kod 
dućana… ili na nekom sporednom i manje 
poznatom dogovorenom odredištu.

Devedesetih godina prošlog stoljeća bilo 
je nekoliko inicijativa za imenovanje ulica u 
naseljima i za preimenovanje ulica koje još 
i danas nose neprihvatljive nazive. Poznato 
mi je da je Vijeće mjesnog odbora Zasadbreg 
1998. godine pripremilo kompletan prijedlog 
za uvođenje starih naziva ulica koji se stolje-
ćima koriste u Zasadbregu. Autohtone nazive 
Habaj, Markovčina, Fadan, Logožarec, Beč-
kerek…, koji žive u mještanima i koje zna sva-
ko dijete, htjelo se uvesti u službenu uporabu. 
Začudo, iako je riječ o sasvim praktičnim i 
dnevnim ljudskim potrebama diktiranim zo-
vom vremena, prijedlog nije usvojen.

S uvažavanjem želim ovdje spomenuti čla-
na Županijskog povjerenstva za imenovanje i 
promjenu naziva ulica, trgova i mjesta s po-
četka devedesetih godina prošlog stoljeća, 
pokojnog prof. Dragutina Tomu koji je u ne-
koliko prigoda u vrlo konstruktivnoj i teme-
ljitoj raspravi pokretao inicijativu za usklađe-
nje nekih od postojećih naziva ulica u duhu 
demokratskih promjena, potkrijepivši svoje 
stavove impresivnom dokumentacijom. Po-
sebno je ukazivao na nelogičnost, da tri ulice 
u našoj općini nose nazive po ljudima koji s 
ovim krajem nikada nisu imali nikakve veze 
– Edvardu Kardelju, Ivi Loli Ribaru i Rade 
Končaru. Naglasio je da većina političara i 
zastupnika u slovenskom parlamentu na čelu 
s ultranacionalistom Zmagom Jelinčičem jav-
no posižu za hrvatskim morem i teritorijem. 
I granicu s Međimurjem mijenjaju svojatajući 
Štrigovu i crtajući je sve do Prekope. A po-
vijesne su činjenice da su Raskrižje, Šafarsko 
i Gibina bili hrvatski teritoriji otrgnuti od 
hrvatske matice poslije 1945. godine. Veliku 
ulogu u tom otkidanju hrvatske zemlje imao 
je baš Edvard Kardelj kojeg su se odrekli i 
sami Slovenci. Svoju raspravu prof. Toma 
završavao je odlučnom konstatacijom: “Sada 
moramo konačno i jasno svima reći da se mi 
s tim nazivima ulica i te kako trebamo suočiti 
i naša je dužnost da riješimo te paradokse i 

ZAŠTO JE POTREBNO IMENOVATI ULICE U SVIM NASELJIMA OPĆINE?
odbacimo taloge prošlosti.”

Proteklih dviju godina svjedoci smo užur-
banih priprema i pregovora za integraciju Re-
publike Hrvatske u Europsku uniju. U Saboru 
RH pripremaju se i donose deseci i deseci 
zakona usklađenih s europskim zakonodav-
stvom. Usvajaju se standardi, načela i norme 
kojima će se urediti sva područja našega ži-
vota, djelovanja i ponašanja. Među prvim 
propisima koji će se trebati uskladiti i početi 
primjenjivati ulaskom u Europsku uniju bit 
će oni o jedinstvenim osobnim dokumenti-
ma (putovnicama, osobnim i zdravstvenim 
iskaznicama, vozačkim i prometnim dozvo-
lama…). Do tog vremena trebamo razriješiti 
svoje dileme o nazivima ulica, u Općinskom 
vijeću donijeti sve potrebne odluke i spremno 
dočekati zadane rokove, kako bismo u nove 
osobne isprave mogli unijeti sve potrebne i 
precizne podatke o našoj adresi stanovanja. 

Važno je naglasiti da ćemo imenovanjem 
ulica u svim naseljima značajno doprinijeti 
uređenju naše općine. Protivnicima te inicija-
tive, ako ih još ima, kojima je uvijek bio argu-
ment da to košta, treba reći – koštat će ovako 
i onako, s novim nazivima ulicama ili po sta-
rom – samo s kućnim brojevima. Osobne do-
kumente ćemo sigurno uskoro mijenjati, pa 
neka to onda bude u skladu s provjerenim eu-
ropskim standardima. Uvjeren sam da je da-
nas velika većina mještana svih naših naselja 
svjesna važnosti spomenutih problema i da 
će podržati inicijativu Općinskog povjeren-
stva za imenovanje ulica u svim općinskim 
naseljima i prijedlog za preimenovanje triju 
spomenutih ulica. Pred nama je velik i važan 
posao i Povjerenstvo treba dobronamjerne i 

konstruktivne ljude koji će znati riješiti pro-
bleme koje traži novo vrijeme. 

Načela za rad Povjerenstva i odabir naziva 
ulica: 
1. Pokrenuti najširu inicijativu za dogovor o 
imenovanju ulica u vijećima mjesnih odbora 
svih naselja u kojima do sada ulice nisu ime-
novane (u Brezju, Dragoslavcu, Frkanovcu, 
Okruglom Vrhu, Pleškovcu, Vučetincu i Za-
sadbregu). 
2. U prijedlog za odabir naziva ulica trebalo 
bi uvrstiti: 
- stare, autohtone i povijesne nazive i lokali-
tete, posebno one koji su zabilježeni u starim 
spisima ili kartama i one koje koriste ili pam-
te najstariji mještani
- ime hrvatskog pjesnika i stradalnika na 
Križnome putu VINKA KOSA iz Vučetinca 
- ime svjetski poznatog pijanista i glazbenog 
pedagoga JURICU MURAIA iz Vučetinca
- imena poginulih i nestalih hrvatskih bra-
nitelja u Domovinskom ratu iz našega kraja: 
MARIJANA ĐURANA i DRAŽENA ŠTE-
FULJA iz Vučetinca, BLAŽENKA FLACA, 
DAVIDA KUKOVCA i JOSIPA ŠAJNOVIĆA 
iz Zasadbrega, RADOVANA FRANKOVIĆA 
i IVANA OREŠKOG iz Lopatinca, ŽELJKA 
NOVAKA iz Okruglog Vrha.
- značajna imena iz hrvatske i međimurske 
povijesti, književnosti, znanosti, umjetnosti...
3. Predvidjeti otvaranje novih ulica i u rezervi 
imati nazive za njihovo imenovanje.

Predsjednik Povjerenstva za imenovanje
i promjenu naziva ulica, trgova i mjesta

Josip Bajuk, prof.

Olujno nevrijeme praćeno tučom u 
više je navrata ovog ljeta poharalo Opći-
nu Sveti Juraj na Bregu. Prva tuča zabilje-
žena je 04. srpnja 2008. u popodnevnim 
satima. Šteta je nastala na svim poljo-
privrednim kulturama, na kućama, gos-
podarskim zgradama, šljunčanim cesta-
ma…Nanesena šteta je od 60 do 90% što, 
prema procijeni, iznosi 19.400.000,00 
kuna. 

Nevrijeme s tučom ponovilo se samo 
tjedan dana kasnije, 13. srpnja u po-
podnevnim satima te 14. srpnja u ranim 
jutarnjim satima nanijevši štetu od oko 
14.100.000,00 kuna, a na lokalnim ne-
razvrstanim putovima 500.000,00 kuna 
što je ukupno 14.600.000,00 kuna. Za-
primljeno je ukupno 645 prijava. 

Za Općinu Sveti Juraj na Bregu Vla-
da Republike Hrvatske odobrila je 
865.561,00 kunu za nadoknadu štete. U 
općinskoj upravi još se očekuje službe-

TUČA U TRI NAVRATA POHARALA OPĆINU 
SVETI JURAJ NA BREGU

no odobrenje. Kada odobreni iznos bude 
uplaćen na općinski račun, bit će raspo-
ređen mještanima koji su pravilno popu-
nili obrasce prilikom prijave šteta.

Predsjednik Povjerenstva
za poljoprivredu i utvrđivanje šteta
od elementarnih nepogoda

Vladimir Vrtarić
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Mali Mihaljevec bio je od 25. do 27. travnja 2008. godi-
ne domaćin sportskih i kulturnih susreta u povodu Dana 
općine Sv. Juraj na Bregu. Odličnu organizaciju zajednič-
ki su ostvarili Mjesni odbor i naše mjesne udruge: Do-
brovoljno vatrogasno društvo, Nogometni klub, Udruga 
žena i Udruga mladih.

U petak 25. travnja s početkom u 20 sati obavljeno je 
izvlačenje parova i redoslijed natjecanja za subotnji i ne-
djeljni program. Izvlačenju se odazvalo svih 9 članova 
mjesnih odbora Općine Sveti Juraj na Bregu čije su ekipe 
sudjelovale u igrama u oba dana.

JURJEVO - Dan općine Sveti Juraj na Bregu 
Mali Mihaljevec

U subotu 26. travnja u 10 sati započeo je kulturno-umjet-
nički program u kojem su nastupili: Dječji pjevački kvin-
tet Horvat iz M. Mihaljevca, djeca M. Mihaljevca, KUU 
Zasadbreg i KUU Sv. Juraj na Bregu. Otvorena je izložba 
ručnih radova udruga žena M. Mihaljevca i Brezja i izložba 
likovnih uradaka djece M. Mihaljevca. 

Tijekom dana u proslavu su se uključili članovi Oldtimer 
kluba Međimurje i članovi uzgajivača međimurskog konja 
koji su pokazali oranje njive običnim plugom koji je vukao 
međimurski konj. 

Ukupni rezultati, 26. i 27. travnja 2008.

mjesto mjesni odbor ukupni bodovi

1. Okrugli Vrh 137

2. Mali Mihaljevec 124

3. Frkanovec 121

4. Dragoslavec 114

5. Vučetinec 107

6. Pleškovec 102

7. Lopatinec 91

8. Brezje 78

9. Zasadbreg 59

Natjecanja su se odvijala u sljedećim disciplinama:
mali nogomet, stolni tenis, skakanje u vreći, pikado, 

bacanje kamena s ramena, povlačenje užeta, skok u dalj, 
trčanje u vreći, nošenje jaja u žlici, bacanje lopte u koš, 
ružđenje kukuruza i hodanje na štulama.

Nakon toga u velikom šatoru Panonske pivovare pro-
glašeni su rezultati natjecanja i načelnica Općine Sveti 
Juraj na Bregu Dragica Vugrinec podijelila je diplome za 
osvojena mjesta i mikrofon predala Martiny bendu koji je 
sve nazočne zabavljao do jutarnjih sati.

Damir Novak
FOTOGRAFIJE: Damir Perhoč
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Mjesni odbor Mali Mihaljevec
Naše aktivnosti, postignuća i 

planovi za sljedeću godinu
Mjesni odbor Mali Mihaljevec polako podvlači crtu i završava godi-

nu koja je bila ispunjena radom.
Ovu ćemo godinu, nažalost, pamtiti po urušavanju tornja župne cr-

kve koje je duboko potreslo sve naše mještane. No, to nije bila jedina 
nepogoda. Tuča koja je na većem području općine padala nekoliko 
puta, nije zaobišla niti naše selo nanijevši velike štete poljoprivrednim 
usjevima.

Svakako valja zabilježiti i istaknuti naše aktivnosti i postignuća u 
ovoj i najvažnije planove za iduću godinu. U organizaciji Mjesnog od-
bora te pomoć svih udruga sela korisno smo obilježili Dane općine, 
podržali smo Eko akciju čišćenja sela i općine u kojoj su sudjelovali 
i brojni mještani našega sela. Udruzi mladih ustupili smo prostor u 
Društvenom domu za kulturno-sportske aktivnosti. Uredili smo dječ-
je igralište oko Spomenika šumi koji posjećuju mnogobrojni mještani 
i izletnici. Sudjelovali smo u obilježavanju 30.obljetnice našeg nogo-
metnog kluba koji ima veliku ulogu u okupljanju mladih – punih op-
timizma i vrijednih ideja te pozitivnog angažiranja u upravi. Prekrili 
smo Društveni dom jer je stari crijep prokišnjavao. Svojim smo zala-
ganjem pridonijeli da se asfaltiraju najkritičnija mjesta na ulicama. 

U nadolazećoj 2009. godini pred nama je još više rada radi ostva-
renja zacrtanih planova. Jedan od najznačajnijih zasigurno će biti iz-
gradnja kanalizacijske mreže koja započinje u proljeće, zatim prošire-
nje i unutrašnje uređenje Društvenog doma i kompletno asfaltiranje 
svih ulica – na zadovoljstvo mještana Malog Mihaljevca.

U ime članova Mjesnog odbora
Tihomil Horvat

Mjesni odbor Zasadbreg
Suradnja svih naših udruga, 
mještana i čelništva Općine

Zasadbreg je jedno je od najvećih naselja u Općini Sveti Juraj na Bre-
gu u kojem obitavaju vrlo radišni ljudi. Smješteno je na sedam brežulja-
ka i ima oko 950 stanovnika.

U mjestu djeluje DVD Zasadbreg, NK Zasadbreg, KUU Zasadbreg i 
STK Zasadbreg. Sve su ove udruge vrlo aktivne kako samostalno, tako i 
u suradnji s Mjesnim odborom – na pripremanju i organizaciji kultur-
no-umjetničkih, sportskih i drugih priredaba i važnih djelatnosti.

Ove je godine na igralištu NK Zasadbreg organiziran koncert Dra-
žena Zečića, a u Domu kulture održana je priredba „Pozdrav jeseni“ 
u Zasadbregu koja je, možemo slobodno reći, imala međužupanijski i 
međunarodni karakter jer su osim naše KUU-e Zasadbreg, u njoj sudje-
lovale i KUU-e iz drugih županija i Republike Austrije.

Sve udruge i velik broj mještana Zasadbrega odazvao se na mjesne 
radne akcije: čišćenje otpada iz naših šuma, postavljanje ograde oko 
Doma kulture i dječjeg igrališta, postavljanje klupa, preseljenje preše 
na prostor uz Dom kulture, sađenje cvijeća i ukrasnog drveća te puno 
manje zahtjevnih radova.

Također valja istaknuti da je asfaltirano 100 metara ceste u Bečke-
reku. 

U sljedećoj 2009. godini prioritet nam je prekrivanje Doma kulture 
jer je postojeći pokrov (gutanit ploče) u lošem stanju, i asfaltiranje Mar-
kovčine u dužini oko 800 metara koja je još uvijek samo pošljunčana 
iako se priključuje na državnu cestu. Predlažemo da se ta cesta prekate-
gorizira u županijsku cestu jer u slučaju nesreća na državnoj cesti, ona 
služi i kao zaobilaznica.

Na kraju, sa zadovoljstvom želimo istaknuti dobru suradnju sa sa-
dašnjim čelništvom Općine koje nam pomaže u realizaciji gotovo svih 
naših mjesnih potreba.

Anđelko Kovačić

Mjesni odbor Vučetinec
MO Vučetinec skrbi kako o mještanima, tako i uređenju naselja. 

Posebno želim istaknuti da je skrb za starije i nemoćne od posebne 
važnosti za MO jer svaki stariji čovjek ima pravo na sigurnost i dosto-
janstven život. U tu svrhu MO i ove će godine podijeliti poklon bo-
nove starijim i nemoćnim osobama i socijalno ugroženim obiteljima. 
Neće biti zaboravljeni ni najmlađi. Njih će razveseliti Djed Mraz sa 
svojom družinom i darovima.

Što se tiče komunalne opremljenosti, Vučetinec ima kompletnu 
plinsku i vodovodnu mrežu. Infrastruktura nije izgrađena po tehnič-
kim standardima i prema pravilima građenja. Tako su, nažalost, plin-
ske instalacije u cestovnim jarcima na malim dubinama, što je vrlo 
opasno, pa će ih biti potrebno premjestiti izvan cestovnog jarka ili 
mijenjati. PVC cijevi u vodovodnoj mreži su nekvalitetne i pucaju, pa 
će se i vodovodna mreža uskoro morati rekonstruirati. Pojedini dije-
lovi električne mreže rekonstruirat će se ove ili iduće godine. Gotova 
je projektna dokumentacija za planiranu javnu rasvjetu od Društve-
nog doma prema Lopatincu. Ovih dana su iskopane jame za betonske 
bandere na koje će se postaviti rasvjetna tijela. Rekonstrukcija javne 
rasvjete predviđena je i za ulicu koja vodi prema pilani obitelji Škro-
bar, pa će i ona uskoro biti osvijetljena. Rekonstrukcijom će se postići 
jači i stabilniji napon.

Rekonstrukcija određenih dijelova komunalne infrastrukture ovisi 
o proračunskim mogućnostima, ali i o državnim poticajnim sredstvi-
ma. Pripremom projektne dokumentacije krenuli smo u realizaciju 
Projekta kanalizacije za naše naselje. Izrađeni su projekti za dio Vuče-
tinca od gostionice “Na voglu“ do Društvenog doma. 

Ceste su nam u lošem stanju, pogotovo ona na „drugom bregu“ 
koju je potrebno hitno rekonstruirati u cijelosti. Cesta ima veoma loš 
tamponski sloj i neadekvatno riješenu odvodnju, pa su se na njoj po-
javili ispusi. Odvodnju s glavne ceste prema Okruglom Vrhu riješili 
smo postavom kanalica do recipijenta, na prometnici prema budu-
ćem Sportskom centru (Rogoznici) i od obitelji Zanjko prema vino-
gradarstvu obitelji Turk.

Na Društvenom domu planira se uređenje poda i zamjena stolarije 
koja je već dotrajala i krajnje je vrijeme da se zamijeni. Na pod gdje 
su sada keramičke pločice, položit će se parket ili laminat. Zamijenit 
će se i ulazna vrata. U tu svrhu osigurat će se sredstva iz Proračuna 
Mjesnog odbora i Općinskog proračuna. 

Što se tiče Sportsko-rekreacijskog centra (SRCE) Vučetinec, ove 
godine je u planu izravnanje zemlje da bi se naredne godine mogla 
posijati trava. Nezadovoljni smo što pojedini stanovnici dovoze ova-
mo otpad (kemijski, gumeni...) što je najstrože zabranjeno. U početku 
se moglo dovesti zemljani i sitni građevinski otpad da bi se stvorila 
podloga za nogometno igralište.

Bitno je napomenuti da bi budući objekt trebao biti od drvene gra-
đe, dakle u skladu s prirodom i okolišem. Izgradili bi se tereni za no-
gomet, odbojku, viseću kuglanu, dječje igralište i drugo, no o tome 
će razmisliti i odlučiti Mjesni odbor u ime i na korist šire društvene 
zajednice.

Mjesni odbor Vučetinec djeluje u sastavu Ivan Škrobar (HSU), Stje-
pan Zadravec (HDZ), Zoran Šarić (HNS), Antun Petričević i Zlatko 
Novak (HSS).

Ovaj MO gradi sa vama sigurnu i bolju budućnost na zadovoljstvo 
svih žitelja. Jako je bitno imati i u sastavu Mjesnog odbora ljude koji 
su sposobni odraditi planirano.

Zahvaljujem mještanima Vučetinca na razumijevanju i podršci u 
realizaciji budućih projekata.

Svim stanovnicima općine i svojim Vučetinčarkama i Vučetinčari-
ma želim miran i blagoslovljen Božić te sretnu i uspješnu novu 2009. 
godinu.

Predsjednik VMO Vučetinec
Zoran Šarić, dipl.ing.
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Mjesni odbor Okrugli Vrh
U 2008. godine u MO Okruglog Vrha bilježi sljedeća najvažnija 
potignuća:
- asfaltirane su dvije ulice 
- postavljeno šest rasvjetnih tijela 
- organizirana tradicionalna zabava u povodu Kroglojnskog pro-
ščenja
U 2009. godini u planu je:
- asfaltiranje ostalih ulica
- obnova Društvenog doma 
- obnova i proširenje Sportskog centra Močvara 

Marijan Krnjak

Mjesni odbor Pleškovec
Uz koristan rad bilo je to i lijepo 

druženje
Općina Sveti Juraj na Bregu 15. ožujka 2008. godine orga-

nizirala je akciju čišćenja okoliša. U njoj su sudjelovali članovi 
Mjesnoga odbora, nekoliko mještana Pleškovca i vikendaša iz 
Julkove grabe i velik broj školske djece. Skupljeno je nekoliko 
prikolica krupnog otpada koji je zagađivao naša polja i šume. 
Nakon završene akcije sudionici su blagovali kuhane kobasi-
ce, dobro vino i sok. Uz koristan rad bilo je to i lijepo druženje 
i bolje međusobno upoznavanje mještana.

MO Pleškovec zahvaljuje svima koji su sudjelovali u ovoj 
akciji i poziva sve mještane da sudjeluju u sljedećoj. Asfaltira-
ne su ceste i postavljena rasvjetna tijela. Tijekom 2008. godine 
na području Pleškovca asfaltirane su ceste: - prema vikendaši-
ma – Julkova graba, prema Meglićima, prema Ružici Pintarić, 
prema Mladenu Pintariću – Čordava, postavljena su i tri nova 
rasvjetna tijela prema Nopaku i prema Frkanovcu, ostalo je 
još asfaltiranje cesta prema Eleku, ali i to ćemo, vjerojatno, 
ostvariti ove godine.

August Čurin

Mjesni odbor Dragoslavec
Mjesni odbor Drago-

slavec je u 2008. godini 
sanirao malonogometno 
igralište, postavljena su 
rasvjetna mjesta u ulici 
“Jobova graba” i “Škvor-
cova graba”, a dodatna 
rasvjetna mjesta postav-
ljena su i u samom sredi-
štu naselja.

U kolovozu 2008. go-
dine mještani Drago-
slavca obilježili su 100. 
obljetnicu uređenja 
zdenca Margetica koji je 

nazvan imenom sluškinje bogate obitelji Cvetković iz Dragoslavca, a 
prije 100 godina uredio ga je Valent Morandini.

Na rođendansku svečanost su Dragoslavčani pozvali sve mještane 
općine. Najprije su ih počastili hladnom vodom iz zdenca a kasnije i 
drugim pićima, te grahom koji je pripremio Zvonko Juretić.

Za rođendansku proslavu žene iz Dragoslavca su ispekle tortu i ko-
lače kojima su počastili sve posjetitelje. Ovakvo druženje u prirodi 
organizirat će se i ubuduće.

Željko Medved

Mohokos je najviša točka Međimurja.
Nalazi se u Vučetincu na 343,58 metara nadmorske visine 

(vidi: www.geodezija.net). Kao najviši vrh Međimurja  Mo-
hokos je sve češće usputno odredište ne samo pojedinaca 
nego i organiziranih grupa turista iz svih krajeva naše ze-
mlje, pa i šire. Mamac je i za sve više šetača-planinara i bici-
klista. Onima iz Čakovca dolazak je prilično olakšan jer na 
velikom dijelu rute postoji pješačko-biciklistička staza.

Mario Dretar

Mi, mladi ljudi Pleškovca, željeli smo napraviti nešto kori-
sno za svoje selo. Došli smo na ideju da bi bilo dobro urediti 
nekadašnje igralište koje je dugi niz godina bilo zapušteno. 
Svaki početak je težak, takav je bio i naš jer najprije smo tre-
bali zainteresirati ljude. Zato smo sazvali sastanak na koji 
se odazvalo pedesetak mještana kojima smo rekli da želimo 
detaljno urediti nekadašnje nogometno igralište, napraviti 
stolove i klupe, sazidati kamin od stare cigle i napraviti nad-
strešnicu. 

Na naše veliko zadovoljstvo mještani su nas podržali i ne-
koliko dana nakon sastanka počela je akcija čišćenja igrališta 
u kojoj je sudjelovalo dvadesetak mještana. U nekoliko na-
rednih dana napravljene su  klupe i stolovi. Ostale planirane 
radove realizirat ćemo u proljeće sljedeće godine. Nadamo 
se da će nam tada pomagati još više ljudi. 

Zahvaljujemo svima koji su nam pomogli u dosadašnjim 
akcijama.

Jasmina Buhanec

Mohokos 
najviši vrh Međimurja

Mještani Pleškovca uređuju 
zapušteno nogometno 

igralište
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O zaštiti okoliša u našoj se općini puno govori. Svi se po-
nose akcijama koje je pokrenulo i provodilo Povjerenstvo za 
zaštitu okoliša i prostorno uređenje u protekle tri godine. 
Akcijama nismo samo otklanjali posljedice ljudske nebrige, 
neznanja i zaostalosti, već smo željeli da se upravo o ekolo-

Zaštita okoliša – osobni pogled
vo, tada je obično vrlo teško otkloniti posljedice.

Izgradnjom kanalizacije riješit će se i problemi septičkih 
jama i odvoda. Naša je općina najviša u Međimurju, bogata 
je izvorima i svi potoci teku odatle. Ako ih mi ne sačuvamo 
čistima, kakvi će tek biti na ušću!

Povjerenstvo je utjecajem na prostorni plan sačuvalo naše 
područje od devastacije prostora, a planiranjem smo omo-
gućili da se  gospodarska djelatnost odvija u za to predviđe-
noj zoni. Brinuli smo o Bedekovićevim grabama i livadnim 
leptirima.

Danas kada INA nije više hrvatska i sutra kada Hrvatska 
bude u Europskoj uniji, granice će biti otvorene i tada će 
možda biti jasno kako smo najveću zaštitu našeg okoliša na-
pravili time što smo spriječili da se u naše brjegove utiskuje 

giji govori i da se pazi na okoliš. Važnije je spriječiti zagađe-
nje a ne liječiti posljedice. Naša djeca koja su organizirana u 
školi sudjelovala u akcijama učila su na primjerima i vidjela 
da nije dobro bacati otpad u prirodu. U protekle tri godine 
na području naše općine očistili smo gotovo sav otpad iz 
šuma, potoka i ostalih dijelova prirode. 

Željeli smo uvesti odvojeno skupljanje otpada u općini, ali 
ugovor o koncesiji za odvoz komunalnog otpada sklopljen je 
prije 5 godina. Koncesija istječe sljedeće godine i nadamo se da 
će se nakon toga uvesti razvrstavanje i odvojeno prikupljanje 
komunalnog otpada. Do tada smo taoci postojećeg ugovora.

Na poticaj Povjerenstva za zaštitu okoliša provodile su se 
akcije prikupljanja olupina automobila, podsjećali smo na 
odvoz krupnog otpada, poticali na  košnju ambrozije i dr. 
U tijeku donošenja Plana gospodarenja otpadom na razini 
županije davali smo svoje primjedbe i prijedloge. 

Ekolozi su osamdesetih godina definirali NIMBY sindrom 
(ne u mom dvorištu – not in my backyard). Dakle, otpad je 
tu i postoji, riješite ga negdje i na neki drugi način, ali ne u 
moje dvorište. Kod nas se taj sindrom mogao nazvati  ‘’ nej 
v moju grabu, a za onu drugu me je nej brige, to je nej naše’’, 
ali danas više nije tako. Kad zagađenje postane veće i vidlji-

otpad, tko zna odakle i tko zna kakav. 
Kao predsjednik Povjerenstva za zaštitu okoliša i prostor-

no uređenje pokretao sam gotovo sve ekološke akcije, uvijek 
sam imao podršku svojih članica Dragice Vugrinec i Željke 
Kadi, Općinskog poglavarstva i Općinskog vijeća i tijekom 
triju godina rada, očistili smo gotovo sav otpad na području 
naše općine, čime se ponosim. 

Predsjednik povjerenstva za zaštitu 
okoliša i prostorno uređenje
Jeronim Moharić, dipl. ing.

U tri godine skupljeno je preko 220 traktorskih prikolica otpada

Pristupanje Hrvatske Europskoj uniji po-
drazumijeva i prilagodbu Zakona i dosadaš-
njeg ponašanja u mnogim segmentima pa 
tako i u području zaštite okoliša. Poglavlje 27 
u pristupnim pregovorima odnosi se na za-

štitu okoliša u kojem se traži da se u prijelaznom razdoblju 
uredi zaštita voda, zaštita zraka i gospodarenje otpadom. U 
tom procesu se donose zakoni i usklađuju pravilnici o gos-
podarenju ambalažnim otpadom, otpadnim uljima, bateri-
jama i akumulatorima, gumama, otpadnim vozilima, građe-
vinskim otpadom, azbestom, medicinskim i elektroničkim 
otpadom, uredbe o klasifikacijama otpada, o opasnom ot-
padu i mnogi drugi pravilnici i uredbe.

Vlada Republike Hrvatske je 29. svibnja 2008. godine 
usvojila Uredbu o informiranju i sudjelovanju javnosti i za-
interesirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša (NN64/08). 

ARHUS - Međunarodna konvencija o informiranju
Ova uredba je važna jer je javnosti i nevladinim udrugama 
sada olakšan pristup informacijama o okolišu i planovima 
kojim se utječe ili će se utjecati na okoliš.

Skrivanjem od javnosti tj. nedovoljno informiranje javnosti 
o planovima i aktivnostima koje imaju utjecaj na okoliš naj-
češće je dovodilo do uznemirenja javnosti i otpora lokalnog 
stanovništva u često sumnjivim nezakonitim radnjama.

Navedenom Uredbom i Zakonom o okolišu (NN 110/07) 
u hrvatsko se zakonodavstvo prenose odredbe Arhuške 
konvencije koja govori da javnost mora znati, da javnost ima 
pravo sudjelovati i da javnost ima pravo pristupa pravosuđu 
u pitanjima vezanim za okoliš. 

Sada je konačno i zakonski omogućeno uključivanje jav-
nosti u pitanja zaštite okoliša, a to je i naša obveza prema 
budućim generacijama.

Jeronim Moharić, dipl, ing.
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I ova je školska godina bila puna iznena-
đenja, zabave, rada i upornosti. Na što vas 
to podsjeća? Hmmm... Mene na pripreme 
za natjecanja, smotre... Mnogi od vas po-
kazuju veliko znanje u pojedinim nastav-
nim područjima, ali samo su neki, iako ste 
to mogli i vi, pobijedili svoju sramežljivost, 
strah... i uz podršku mentora, svojih najbli-
žih i svih nas – zablistali na natjecanjima i 
vratili se s brojnim diplomama, pohvalni-
cama... Dočekani pljeskom i čestitkama.

No, nikako ne smijemo zaboraviti li-
jepo ponašanje i svakodnevnu upornost 
onih koji nisu bili te sreće ili pak nisu su-
djelovali na natjecanjima. I njima pljesak 
i čestitke! Jer...važno je sudjelovati, truditi 
se, posebice u onome što volimo... To zasi-
gurno dovodi do uspjeha!

“Dani Ante Kovačića” najstarija je mani-
festacija u Hrvatskoj koja se održava u čast 
tom značajnom hrvatskom književniku. 
Na međunarodnom natječaju “Ivica Kič-
manović” 2008. za literarne i novinarske 

radove o djetinjstvu i školovanju – sudje-
lovala je Klara Novak (6.b). Njezina pje-
sma Dva moja svijeta tiskana je u zborniku 
Hnosovska djevojka. Mentorica: Katarina 
Jerosimić.

Na natjecanju za učenike i mladež “Eu-
ropa u školi” 2008. na temu prijateljstva 
Miljenko Krnjak nadahnuto je progovo-
rio u pjesmi Dijalogom gradimo mostove 
osvojivši 1. mjesto u državi i imao čast u 
ime svih učenika osnovnih škola Repu-
blike Hrvatske pročitati svoju pjesmu u 
Europskom domu u Zagrebu. Mentorica: 
Katarina Jerosimić.

Na državnom Lidranu u Dubrovniku, 
radijskom su se emisijom predstavili uče-
nici 3. razreda PŠ Zasadbreg: Ana Taran-
dek (3.r. ) i David Tuksar (3.r.) Mentorica: 
Sanja Bacinger.

Sigurno su mnogi od vas poželjeli: “Da 
sam barem dobar u matematici kao...” Kao 
Nikola Pintarić (4.a) koji je osvojio je 1. 
mjesto u županiji i 2. nagradu na Regio-

nalnom natjecanju iz matematike u Čaz-
mi. Mentorica: Sanja Kovač. Ili...kao tako-
đer odličan matematičar Tonko Sabolčec 
(5.b) koji je osvojio 2. mjesto u županiji i 
3. nagradu na Regionalnom natjecanju u 
Čazmi. Mentor: Željko Kraljić.

Biti među najboljim biolozima u državi, 
velik je uspjeh. Našoj Jeleni Ambruš (8.b) 
to je uspjelo. Osvojila je 1. mjesto u župa-
niji i 3. mjesto na Državnom natjecanju u 
Podgori. Mentorica: Dunja Turk.

Imamo i izvrsne mlade “tehničarke”. 
Kristina Medved (7.b) osvojila je 1. mjesto 
u županiji i 2. mjesto na Državnom natje-
canju u Puli. Mentor: Mladen Beuk. 

Na natjecanju mladih tehničara – fo-
totehnika neočekivan uspjeh postigla je i 
Marta Pintarić (5.b) osvojivši 1. mjesto u 
županiji i 2. mjesto na Državnom natjeca-
nju u Puli. Mentorica: Vera Moharić.

Tu je i Karlo Škrobar (8.a) koji je osvojio 
3. mjesto u županiji i sudjelovao na Držav-
nom natjecanju mladih tehničara - roboti-
čara u Puli. Mentor: Mladen Beuk.

Lovro Kadi (5.b) osvojio je 1. mjesto na 
županijskom natjecanju u prometu i su-
djelovao na Državnom natjecanju “Sigur-
no u prometu” u Splitu. Mentorica: Tatja-
na Golub.

Osvojiti jedno od tri prva mjesta u žu-
paniji nije nimalo lako. I za zo je trebalo 
puno truda i odricanja. Čestitke i njima!

Na županijskom natjecanju u poznava-
nju hrvatskoga jezika Kristina Kralj (8.b) 
osvojila je 2. mjesto. Mentorica: Katarina 
Tkalec.

Naš školski list “Goran” ove je godine 
zanimljiv i dopadljiv. Na županijskom Li-
dranu predložen je za državni Lidrano. 
Urednice: Mia Srnec (8.a) i Tihana Moha-
rić (8.a). Mentorica: Natali Biškup.

Marija Horvat (7.a) na županijskom na-

Upornost u radu dovodi do uspjeha
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tjecanju iz matematike osvojila je 3. mje-
sto. Mentor: Željko Kraljić.

Na županijskom natjecanju iz povijesti 
Dajana Šarić (8.a) osvojila je 3. mjesto. 
Mentorica: Martina Šoštarić. 

Tonko Sabolčec (5.b) bio je prvi na žu-
panijskom natjecanju iz geografije. Su-
djelovao je i na Državnom natjecanju iz 
geografije u Svetom Martinu na Muri. 
Mentorica: Marijana Belko. 

Lovro Kadi (5.b) i Damir Kundih (6.b) 
na županijskom su natjecanju iz geografi-
je osvojili 2. mjesto. Mentorica: Marijana 
Belko.

Tonko Sabolčec bio je prvi i na županij-
skom natjecanju mladih tehničara. Men-
tor: Mladen Beuk. 

Na županijskom natjecanju mladih 
tehničara - prometna tehnika, 2. mjesto 
osvojio je Filip Kralj (5.b) Mentor: Mladen 
Beuk. 

U Ekološkom kvizu “Lijepa naša” na-
tjecali su se Ivan Radiković (5.a) , Damir 
Kundih (6.b) Matea Mesarek (7.b), Barba-
ra Toma (8.a) i osvojili 3. mjesto. Mentori-
ca Sonja Rodinger.

Mnogi su učenici aktivni i izvan ško-
le sudjelujući u radu različitih društava i 
klubova. Deni Juričan (7.a) član je Čako-
večkog plivačkog kluba, više je puta bio 
županijski prvak i dobitnik je četiriju zlat-
nih medalja na regionalnim natjecanjima. 
Osvojio je i dva prva mjesta na međuna-
rodnim mitinzima.

Fran Horvat (3. r.), poznati karatist iz 
Područne škole Zasadbreg, marljivo tre-
nirajući u Karate klubu Shotokan, postiže 
međunarodne rezultate i dobitnik je triju 
zlatnih medalja.

Naši su streljači već tradicionalno naj-
bolji u županiji. Elvis Lončarić (7.b), Saša 
Veselko (7.b) i Branimir Kolman (8.a) 
osvojili su 1. mjesto. Vježbaju i priprema-
ju se u Streljačkom društvu “Zelenbor” u 
Brezju. Voditelj: Miroslav Turk.

Kakav dugačak popis! Neka nam ovi bli-
stavi rezultati svima budu poticaj za mar-
ljiv rad i postignuća u sljedećoj školskoj 
godini. Sretno!

Sara Sečan, 7. b

Moja baka

Moja baka stalno kruha peče
i nigdar ga ne prepeče.
Ja največ očem črnoga kruha
i dok baka juhicu skuha.

Moja baka doma kvasa dela
a v kvas vam ide voda i mela.

Črni kruh, beli kruh
se vam je to isto
sam ga treba jesti
zdravo i friško.

Marko Cvetković, 4.b

Živi krugovi za Hrvatski olimpijski dan

U našoj je školi 10. rujna 2008., kao 
i u mnogim drugim hrvatskim škola-
ma, obilježen Hrvatski olimpijski dan. 
Svi naši učenici viših razreda taj su dan 
ovjekovječili na zaista originalan na-
čin. Njih dvjestotinjak, odjeveni u bijele 
majice, na školskom su igralištu svojim 
tijelima formirali olimpijske krugove i 
tako na jedinstven način odaslali svoju 

poruku mira, prijateljstva i tolerancije.
U školskom je hodniku bio postavljen 

video zid na kojem su cijeloga dana pri-
kazivane fotografije hrvatskih olimpija-
ca i motivi s ovogodišnjih Olimpijskih 
igara. Učenici su, uz pomoć učitelja, 
uredili pano na kojem je dominirao 
međimurski olimpijac Filip Ude. Sport, 
olimpizam i zdrav život toga su dana 

bila teme svakog nastavnog sata i upo-
znavane su s povijesnog, biološkog, ma-
tematičkog i raznih drugih gledišta. 

U organizaciji ovog integriranog dana 
sudjelovali su svi predmetni i razredni 
učitelji koji su, kao i učenici, takav oblik 
nastave dobro prihvatili.

Učiteljica hrvatskog jezika
Ružica Jocić

Tijekom mjeseca listopada 
svake se godine u Hrvatskoj 
obilježavaju Dani kruha. Obi-
lježavanje tih dana vrlo je važ-
no, jer, nažalost, zbog sve bržeg 
načina života, gotovo nemamo 
vremena za razmišljanje koliko 
smo sretni i koliko moramo biti 
zahvalni što su nam date  tolike 
blagodati ovoga svijeta.

Svjesni važnosti obilježava-
nja toga dana i mi smo u školi 
17. listopada, na lijep i dostojan 
način obilježili Dane kruha. U 
suradnji sa svojim bakama i ma-
mama ispekli smo najrazličitije 
kruhove, peciva, kolače. Bilo je 
tu svačega: bijelih, crnih, kuku-

Dani kruha i zahvalnosti za plodove zemlje
ruznih, raženih, malih i velikih 
kruhova, slatkog peciva s orasi-
ma i grožđicama, slanih pleteni-
ca, srca, klipića... Donijeli smo i 
plodove jeseni: kestene, jabuke, 
grožđe… pa su klupe na kojima 
je sve to bilo izloženo, izgledale  
čarobno.

Uživajući u tom prizoru, osje-
tili smo duboku zahvalnost za 
sve što nam je podareno. Pomo-
livši se s našim vjeroučiteljem, 
zahvalili smo Bogu za plodove 
zemlje kojima nas svakoga dana 
daruje. Pripremili smo kratku 
priredbu na kojoj smo recitirali 
i pjevali, a nakon toga s učitelji-
ma blagovali kruh.
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Moja cirkva
Turen se zrušil,
cirkva se podrla.
Moje je srce od žalosti
prestalo delati v tej čas.
V joj sem se rodila i
na pričest išla.
Bila je kak anđel z raja!
Mela je koroša i oltar.
Puno anđeli okoli
Svetoga križa.
A v sredini dragu Mariju!
Puno cveteki i anđeli čuvari!

Roberta Šela, 5.b

Profesor logoped je stručnjak koji 
se bavi prevencijom, otkrivanjem, di-
jagnosticiranjem te terapijom osoba s 
verbalnim i neverbalnim komunika-
cijskim poremećajima (jezik, govor, 
glas).

Logopedu bi se trebalo obratiti pri 
bilo kakvoj sumnji na poteškoće u go-
voru i jeziku. Neki od najznačajnijih 
simptoma koji ukazuju na potrebu lo-
gopedske terapije su: usporeni razvoj 
govora, neispravni izgovor glasova, 

GOVORNA TERAPIJA

mucanje, brzopletost, poremećaj čita-
nja i pisanja, poremećaj glasa…

Teškoće u govorno-jezičnom razvo-
ju mogu se primijetiti već u najrani-
joj dobi. Logoped može već u vrtiću 
ili najčešće kod upisa u prvi razred 
osnovne škole otkriti djecu s teško-
ćama u govorno-jezičnom razvoju, o 
tome obavijestiti roditelje te ih pritom 
uputiti na logopedsku terapiju. Kako 
bi se što bolje stimulirala djetetova 
govorna komunikacija, važno je da uz 
logopeda u terapiji aktivno sudjeluju 
roditelji, odgojitelji ili pak učitelji. 

Uloga roditelja neizmjerno je važna 
jer upravo oni s djetetom provode naj-
više vremena. Od iznimne je važnosti 
što ranije potražiti mišljenje logopeda 
jer pravodobno otkrivanje uzroka i 
vrijeme uključenja u terapiju ima vrlo 
važnu ulogu u kasnijem trajanju tera-
pije i njenom učinku. 

Tijekom prve dvije godine treba po-
ticati dijete na izgovaranje samogla-
snika u govoru (ma-ma, ta-ta, ba-ba, 

pa-pa…) Djeci od druge do četvrte 
godine treba se obraćati jasnim i jed-
nostavnim rečenicama, ali i nadogra-
đivati i proširivati ono što su djeca 
rekla (Idemo baki. Da, idemo pomoći 
baki.) Važno je proširivati im rječnik i 
dati im mogućnost da što više prepri-
čavaju događaje tog dana. Što se tiče 
izgovora, djeca u dobi između tri i tri i 
pol godine moraju ispravno izgovarati 
glasove p, b, t, d, k, g, m, n j, f, v, h, l, a, 
e, i, o, u, dok se nepravilan izgovor gla-
sova z, c, s, ž, č, ć, dž, đ, r, lj, i nj može 
tolerirati najdulje do pete godine.

Ako vam se čini da ste u ovom član-
ku prepoznali probleme koji muče 
vaše dijete, obratite se učitelju Vašeg 
djeteta i školskom pedagogu koji će 
Vas dalje uputiti obiteljskom liječniku 
te stručnjaku logopedu. Možda mu 
govorna terapija još nije potrebna, ali 
barem ćete dobiti korisne savjete kako 
sami pomoći djetetu.

Jelena Turk, pedagoginja

Sjećate li se bolne srijede 4. lipnja 
2008. kad smo izgubili dio naše sva-
kodnevice? Kada je otišao naš turen... 
Naš ponos.  Kada je srušen dio naše 
crkve...

I sada se postavljaju pitanja: Tko je 
kriv? Zašto se to baš nama dogodilo? 
Hoće li se crkva obnoviti ili pak izgra-
diti nova? Kada ćemo ponovno čuti 
poznati, dragi zvon? To su samo neka 
pitanja, a ima ih mnogo. No, odgovor 
je samo jedan. Trebamo pomoći da se 
crkva obnovi. Svi. Pa i mi učenici!

I...krenuli smo u akciju u kojoj je  su-
djelovala većina učenika i svi učitelji. 
Prikupljanju novčane pomoći. Razred-
ni odjeli koji su prikupili najviše, imali 
su čast da njihove razredne fotografije 
budu izvješene u holu škole. 

Akcija je bila i više nego uspješna. 
Zajedno s učiteljima prikupili smo 8 
tisuća kuna. No, to nije sve.U rujnu 
smo sudjelovali na humanitarnoj pri-
redbi za pomoć u obnovi crkve koja je 

održana u Domu kulture Jurice Mu-
raia. Program su vodile sada već bivše 
učenice naše škole –Barbara Toma i 
Tihana Moharić. U njemu su nastupi-
le folklorna i tamburaška sekcija KUU 
Zasadbreg, Pjevački zbor Sveti Juraj na 
Bregu i recitirane su pjesme gospođe 
Marije Jambrović.

Naša ravnateljica gospođa Jelena 
Haček, uz ohrabrujuće je riječi uručila 
našem župniku  Ivanu Kozjaku novča-
ni dar prikupljen u školi. Obratila nam 
se i načelnica Općine, gospođa Dragica 
Vugrinec te župan Josip Posavec. Žu-
pnik se, ganut, svima najtoplije zahva-
lio.

U tu je manifestaciju uloženo puno 
truda organizatora i sudionika u pro-
gramu. Ali, svi smo radili sa zanosom 
koji je urodio plodom. Ponosni smo što 
svaki od nas može reći: „I ja sam po-
mogao!“

Sara Sečan, 7.b

Dobrotvorne akcije za pomoć 
u obnovi crkve sv. Jurja na Bregu

Šareni svijet naših malih likovnjaka
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Prema programu Vatrogasne za-
jednice Općine Sveti Juraj na Bregu 
25. listopada u Pleškovcu je održana 
pokazna vježba u kojoj su sudjelova-
la dobrovoljna vatrogasna društva iz 
Brezja, Lopatinca, Malog Mihaljevca, 
Vučetinca, Zasadbrega i Javna vatro-
gasna postrojba Čakovca. U vježbi je 

Javna pokazna vježba “Lopatinec 2008”

korištena najnovija vatrogasna oprema 
općinske vatrogasne zajednice i JVP 
Grada Čakovca.

Vježbu u kojoj je nastupio 31 sudio-
nik, vodio je zapovjednik VZ Općine 
Sv. Juraj na Bregu Damir Kovačić i za-
povjednik DVD-a Lopatinec Dragutin 
Petričević. 

4. OPĆINSKO NATJECANJE 
DJECE I MLADEŽI 

OPĆINE SV. JURAJ NA BREGU

D-M

1. DVD M. Mihaljevec 390,85

2. DVD Zasadbreg 383,80

3. DVD Brezje 379,70

4. DVD Vučetinec 371,50

D-Ž

1. DVD Brezje 378,80

M-M

1. DVD M. Mihaljevec 1036,60

2. DVD Zasadbreg 989,30

3. DVD Lopatinec 989,20

M-Ž

1. DVD M. Mihaljevec 1037,50

REZULTATI SENIORSKOG NATJECANJA
Muški A Muški B Žene A Žene B

1. Lopatinec Zasadbreg Lopatinec Zasadbreg
2. M. Mihaljevec Lopatinec Vučetinec Vučetinec
3. Zasadbreg M. Mihaljevec
4. Vučetinec

22. svibnja 2008. godine u Malom Mihaljevcu održano je Općinsko natjecanje dje-
ce i mladeži, a u organizaciji DVD-a Lopatinec 28. lipnja 2008. godine u Pleškovcu - 
Seniorsko vatrogasno natjecanje Vatrogasne zajednice Općine Sveti Juraj na Bregu.

Svake godine DVD se snabdijeva 
novom i kvalitetnijom opremom koja 
je propisana Zakonom o minimalnoj 
opremljenosti dobrovoljnih vatro-
gasnih društava RH. Opreme koja je 
nekad služila za gašenje požara i spa-
šavanje imovine, a danas više ničemu 
ne služi, sve je više u vatrogasnom 
spremištu. Zato su članovi DVD po-

Nakon vježbe prisutnima se obra-
tio član Općinskog poglavarstva Mla-
den Trbuhović istaknuvši da je vježba 
izvedena odlično, a predsjednik VZO 
naglasio je da su vatrogasci momental-
no najorganiziranija snaga za pomoć u 
različitim nepogodama.

Damir Novak

DVD Mali Mihaljevec

Započela izgradnja vatrogasnog muzeja
krenuli inicijativu da se korak po korak 
izgradi mali vatrogasni muzej u kojem 
će se izložiti i čuvati stara oprema i biti 
predstavljena povijest DVD našega 
sela koja je počela 1932. godine.

Upravni odbor DVD-a prihvatio je 
inicijativu i 25. listopada ove godine 
dobrovoljnim radom članova društva, 
započela je realizacija prvoga dijela 

plana – izgradnja nadstrešnice uz va-
trogasno spremište, koja je povjerena 
Dragutinu Zadravcu, autoru Spome-
nika šumi, i dovršena je 15. studenoga 
2008. U muzeju će, uz ostalu opremu, 
biti izložen jedan od najstarijih ekspo-
nata DVD Malog Mihaljevca – ručna 
vatrogasna šprica iz 1940. godine.

Damir Perhoč
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Dobrovoljno vatrogasno društvo Vučetinec u 2008. godini 
izvršilo je sve aktivnosti koje ulaze u njegov djelokrug rada.

Sudjelovali smo na općinskom i županijskom natjecanju 
s jednom dječjom i tri seniorske ekipe te podučavali svo-
je članove svake dobi pravilnom i svrsishodnom korištenju 
opreme. Početkom godine pomagali smo u općinskoj akciji 
čišćenja naselja, provjerili ispravnost svih podzemnih hidra-
nata, što je od velike važnosti kod intervencija koje su, naža-
lost, i ove godine bile potrebne u gašenju dvaju požara trave 
i jednoj tehničke naravi. U svibnju su naši članovi raznosili 
po naselju letke o protupožarnoj zaštiti i sudjelovali u tra-
dicionalnoj proslavi blagdana Svetoga Florijana, zaštitnika 
vatrogasaca, a nedavno smo vrlo uspješno izveli zajedničku 
pokaznu vatrogasnu vježbu općinske razine.

Prije nekoliko tjedana započeli smo realizaciju dosta za-
htjevnoga projekta – ravnanje terena kod Vatrogasnog 
doma. Na parceli koju smo dobili na korištenje, bagerom 
smo ugrubo izravnali zemljište na kojem smo nakon toga 
usitnili zemlju i posijali travu. U proljeće nas čekaju završni 

Aktivnosti DVD Vučetinec u 2008. godini

DVD Lopatinec
Nabavljeno je novo 
vatrogasno vozilo

Naša dobrovoljna vatrogasna aktivnost ogleda se u preven-
tivnom djelovanju, održavanju vatrogasne opreme i vatro-
gasnoga doma, pripremanju i sudjelovanju na natjecanjima, 
organiziranju i predstavljanju na javnoj pokaznoj vježbi, gaše-
nju požara i intervencijama tehničke naravi te sudjelovanju u 
svim dobrovoljnim akcijama u našoj općini. 

Ovogodišnje pripreme za seniorsko natjecanje i ekipno na-
tjecanje mladeži započeli smo u travnju i s 4 odjeljenja sudje-
lovali na natjecanju na kojem smo postigli zavidne rezultate. 

22. srpnja bili smo domaćini općinskog natjecanja na kojem 
je muška A ekipa osvojila 1. , a muška B ekipa 2. mjesto. Time 
smo se izborili da s 3 odjeljenja sudjelujemo na županijskom 
natjecanju (5. srpnja 2008.) na kojemu je muška A ekipa zau-
zela 4., muška B ekipa 9. i ženska A ekipa 4. mjesto. 

Na državnom natjecanju u Splitu naša je ženska A desetina, 
plasiravši se na 15. mjesto, dostojno predstavila našu općinu. 

Natjecateljsku sezonu završili smo domaćinstvom za javnu 
pokaznu vježbu na kojoj su sudjelovala sva dobrovoljna va-
trogasna društva naše općine te predstavnici Javne vatroga-
sne postrojbe iz Čakovca.

Na sreću, ove smo godine imali samo tehničke interven-
cije. Pomagali smo i u svim dobrovoljnim akcijama u našoj 
općini.

Zahvaljujući pomoći Općine, kupili smo novo vatrogasno 
vozilo kojim se ponosimo.

DVD Lopatinec vode: predsjednik Mladen Tomašić, tajnici 
Dragutin Petričević i Bojan Perko te blagajnik Davor Petri-
čević.

Mladen Tomašić

DVD Zasadbreg

Sve planirano smo ostvarili
U 2008. realizirali smo zacrtani plan, prije svega, izra-

du novih vrata na spremištu DVD-a za koja su utrošene 
22.000 kuna. Mjesni odbor osigurao je 5.000, a DVD 17.000 
kuna.

radovi: fino uređenje okoliša terena koji će služiti za uvjež-
bavanje ekipa za natjecanja, praktične vježbe s opremom, 
edukaciju i druge aktivnosti.

Ove godine moramo još obići domaćinstava u naselju radi 
prevencije od požara. 

Na godišnju skupštinu DVD-a koja će biti u ožujku sljede-
će godine, pozivamo sve mještane.

Kruno Petričević

Sudjelovali smo na:
- Općinskom natjecanju seniora u Lopatincu s 3 ekipe
- Općinskom natjecanju djece i mladeži u
   Malom Mihaljevcu s 2 ekipe
- Županijskom natjecanju djece i mladeži s 1 ekipom
- Županijskom natjecanju seniora u Orehovici s 3 ekipe na 	
  kojem su žene B osvojile 3. mjesto
- Natjecanju “Podzemni hidranti” u Gornjem Kraljevcu s 2 	
  ekipe
- hodočašću vatrogasaca u Mariji Bistrici
- ispraćaju našega člana Antuna Radeka na vječno

počivalište
U organizaciji Mjesnog odbora sudjelovali smo:
- u radnoj akciji postavljanja ograde i uređenja okoliša oko 	
  Doma kulture i uređenju okoliša oko vatrogasnoga spremišta.

Josip Kovač
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KUU-a Zasadbreg osnovana je 1999. 
godine. Danas broji 50-tak aktivnih čla-
nova koji djeluju u folklornoj, dječjoj fol-
klornoj, tamburaškoj, etno i maškarskoj 
sekciji koja je najstarija i djeluje od 1991. 
godine. Folklornu sekciju vodi Sanja Ba-
cinger, tamburašku Zlatko Bacinger, a 
dječju folklornu Ivana-Bakač Mikolaj. 

I ove je godine naša udruga bila  vrlo 
aktivna. U siječnju smo organizirali Faš-
nik u Zasadbregu na kojem su gostovale 
Međimurske krave iz Novog Sela na Dra-
vi, Čaplje iz Podturna, Društvo žena iz 
Murskog Središća, Društvo žena iz Ma-
cinca i Udruga sportske rekreacije “Sport 
za sve” Sveti Juraj na Bregu.

U svibnju smo uspješno organizirali 
humanitarni koncert za teško bolesnog 
mještanina Damira Galovića iz Zasad-
brega, na kojem je prikupljeno 9.310 
kuna.

Sudionici koncerta bili su: Dramska 
skupina iz TIOŠ-a, Dječji kvintet Hor-
vat, Vokalni ansambl Svjetlost i Muški 
vokalni sastav pjevačkog zbora Sveti Ju-
raj na Bregu, Željko Ciglarić i Tamburaši 
KUU-e Zasadbreg te Županijski tambu-
raški orkestar.

U listopadu smo osmi put za redom  
organizirali sada već tradicionalnu pri-
redbu Pozdrav jeseni u Zasadbregu. Na 
priredbi su uz domaćine sudjelovali i 
KUD Otrovanec iz Otrovanca (Virovi-
tičko-podravska županija), KUD Đur-
manec (Krapinsko-zagorska županija) i 
Folklorna skupina  St. Nikolai am Sausal 
(Austrija)

Imali smo i niz nastupa u  Međimurju 
i izvan njega. Gostovali smo u Slakov-

KUU Zasadbreg

sve što radimo, Radimo s ljubavlju

cu,  Svetom Martinu na Muri, Gornjem 
Kraljevcu, Čakovcu, Malom Mihaljevcu,  
Svetom Jurju na Bregu,  Prelogu, Pleš-
kovcu, Murskom Središću, Frkanovcu, 
Podturnu, Novom Selu na Dravi; u Otro-
vancu, Đurmancu, Kutini i Lovranu.

Posebno želim istaknuti naše sudjelo-
vanje na Međimurskom proščenju u Za-
grebu i nastup Dječje folklorne sekcije u 
Zagrebu u Koncertnoj dvorani Lisinski 
na priredbi Međimurje u Lisinskom.

Bili smo sudionici  na Predsmotri me-
đimurske popevke u Murskom Središću, 
Smotri dječje popevke u Svetom Martinu 
na Muri, Smotri dječjeg folklornog stva-
ralaštva u Maloj Subotici, Smotri tambu-
raških sastava i orkestara u Mačkovcu, 
Smotri narodnih običaja u Žiškovcu i 
Smotri međimurskog izvornog folklora 
u Donjoj Dubravi. Na toj smotri, na kojoj 

je sudjelovalo 17 društava iz Međimurja,  
izabrani smo u prvu skupinu kao  najbo-
lje folklorno društvo izvornog folklora i 
sljedeće godine predstavljat ćemo našu 
županiju na Vinkovačkim jesenima.

Sudjelovali smo na seminaru za tam-
burašku djelatnost, stolnoteniskom 
turniru u Brezju i u radnim akcijama: u 
čišćenju okoliša, održavanju okoliša uz 
Dom kulture, demontaži, preseljenju 
i montaži preše koju smo postavili kod 
Doma kulture.

Uz sve spomenute aktivnosti priuštili 
smo si i druženje u 3. i 7. mjesecu.

Iako smo stalno aktivni, ove smo godi-
ne nadmašili sami sebe.

Odradili smo više od 60 aktivnosti (u 
koje nisu ubrojeni sastanci i probe). Puno 
je to za nas amatere, ali nije nam teško 
jer sve što radimo, radimo s ljubavlju.

Zahvaljujemo našim voditeljima,  tam-
burašima, velikim i malim plesačima koji 
su marljivo dolazili na probe, donosili 
ljudima radost na nastupima, bili na se-
minarima i sudjelovali u radnim akcija-
ma.

Zahvaljujem Općini Sveti Juraj na Bre-
gu, Mjesnom odboru Zasadbreg, dona-
torima, mještanima Zasadbrega i svima 
koji su nam na bilo koji način pomogli 
u  radu.

I pozivamo djecu, mlade i sve vas koji 
volite naše malo Međimurje da nam se 
pridružite kako bismo zajedno čuvali i 
predstavljali pjesmu, glazbu i običaje na-
šega kraja.

Predsjednica
Mirjana Korunić
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KUD “Sveti Juraj na Bregu” okuplja lju-
de dobre volje od 7 do 77 godina koji žele 
čuvati kulturno blago, običaje i tradicij-
sko nasljeđe s područja naše općine.

Budući da, nažalost, nemamo članove 
iz svih općinskih naselja, molimo da nam 
se pridružite jer zajedno smo jači, pa-
metniji i zajedno možemo više postići.

Ove godine sudjelovali smo na prosla-

vi Dana općine u Sv. Jurju i Malom Mi-
haljevcu, a vrlo rado surađujemo u razli-
čitim prigodama s našim i udrugama iz 
drugih mjesta.

S našom folklornom sekcijom ove smo 
godine bili gosti Udruge „Sport za sve“ 
Sv. Juraj na Bregu i Udruge „Breza“ u 
Brezju.

U rujnu smo u Domu kulture Jurice 

Muraia organizirali humanitarnu prired-
bu, a prikupljena sredstva doznačili smo 
na žiroračun za obnovu crkve. O toj je 
priredbi snimljen CD na kojem se može 
vidjeti unutrašnjost naše crkve prije uru-
šenja i cijela humanitarna priredba. Ove 
CD-ove, kao i majice sa slikom crkve te 
druge sitnice, još možete kupiti i tako 
pomoći u obnovi crkve, tog bisera na-
šega kraja, kulturnog spomenika, doma 
Majke Božje Lauretanske i našeg zaštit-
nika svetoga Jurja.

Velika hvala svima koji su nazočili pri-
redbi, sudjelovali u programu i pomogli 
nam u ovoj nadasve plemenitoj akciji.

Naša dramska, literarna i folklorna 
sekcija s velikom se radošću pripremaju 
za sudjelovanje na sada već tradicional-
nom Božićnm koncertu.

Predsjednica udruge
Marija Jambrović

KUD “Sveti Juraj na Bregu”

Pridružite nam se jer zajedno 
možemo više postići

Pjevački zbor sa svim svojim sekcijama i ove godine kontinu-
irano ima puno nastupa i gostovanja.

Već tradicionalni nastupi u travnju u povodu obilježavanja 
Dana Općine Sveti Juraj na Bregu, neizbježni su dio plana i 
programa ovoga zbora.

U svibnju su Muška vokalna skupina, Dječji pjevački zbor i 
Vokalni ansambl “Svjetlost“ s radošću sudjelovali na humani-
tarnoj priredbi Pružimo ruku ljubavi u Zasadbregu.

Mješoviti zbor i Muška vokalna skupina Sveti Juraj na Bregu 
u lipnju su predstavili svoje znanje u Svetoj Mariji na 10. smotri 
pjevačkih zborova i vokalnih sastava Međimurske županije.

Na humanitarnoj priredbi u rujnu ove godine u prikupljanju 
sredstava za obnovu naše župne crkve pripomogli su  svojim 
nastupom Mješoviti zbor i sve sekcije.

Pjevački zbor Sveti Juraj na Bregu

Vokalni ansambl “Svjetlost“ svake godine svojom pjesmom 
donosi radost na svete mise i druženja koje za starije osobe 
naše župe organizira Caritas. Ove je godine to bilo u svibnju na 
blagdan Tijelova i u listopadu za sve starije od 80 godina.

Svake godine 15. i 16. studenoga u varaždinskoj se katedrali 
održava Festival svete Cecilije. U ova dva dana  predstavit će se 
Muška vokalna skupina i Vokalni ansambl „Svjetlost“.

Već nekoliko godina na blagdan Svetoga Stjepana u našoj se 
župi održava Božićni koncert. I ove godine 26. prosinca zbor 
će sa svojim gostima pjesmom i sviranjem uljepšati božićne i 
novogodišnje blagdane svim mještanima naše župe i općine.

Sve vas srdačno pozivamo da svojom nazočnošću uveličate 
taj koncert. Također pozivamo sve koji imaju dobar glas i sluh 
te volju za pjevanje i druženje da nam se pridruže.

Naše nastupe ne bismo mogli izvesti bez svesrdne podrške 
našega župnika – prečasnog Ivana Kozjaka i općinskih čelnika 
koji su prepoznali kulturne vrijednosti ovoga zbora.

Blagoslovljen Vam Božić i sretna cijela nova godina!
Milovan HorvatMuški pjevački zbor
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Mnogi čitatelji ovih stranica čuli su za 
Dječji pjevački kvintet “Horvat”, neki su ga 
imali prilike slušati na koncertima, ali ma-
len je broj onih koji znaju što je taj dječji 
ansambl u četiri godine postigao. Glazbeni 
ga stručnjaci, kritičari i znalci ocjenjuju naj-
višim ocjenama i izriču najlaskavije kritike 
njegovih nastupa i koncerata. U kratkom 
napisu nije moguće citirati desetke povoljnih 
kritika, ali je moguće izdvojiti najzapaženi-
je uspjehe ovog ansambla – činjenice koje 
govore same za sebe i kojima nije potreban 
nikakav komentar. Tek možda primjedba da 
je ovaj obiteljski ansambl već sada ostvario 
nešto što na ovim prostorima desetljećima 
nijedan obiteljski ansambl nije, te se uistinu 
njime mogu ponositi ne samo dvije obitelji 
nego i župa i Općina Sveti Juraj na Bregu.

gamba. Napjeve je harmonizirao naš poznati 
muzikolog dr. Miho Demović, dugogodišnji 
regens chori (glavni dirigent zbora) zagrebač-
ke prvostolnice. Početkom 2008. godine drugi 
put su snimili ove najstarije hrvatske sakralne 
napjeve čiji je autor poznat  -  u projektu HKD 
Napredak pod pokroviteljstvom Ministarstva 
znanosti, obrazovanja i športa RH. Na poziv 
ravnatelja Dvigrad festivala, prof. Alojzija 
Prosolija, u lipnju 2008. drugi put su sudjelo-
vali na ovom jedinstvenom međunarodnom 
festivalu rane glazbe u Hrvatskoj i premijerno 
višeglasno izveli djela iz zbornika “CITHARA 
OCTOCHORDA” (koji smatraju povijesnim 
dokumentom hrvatske sakralne baštine od 
izuzetnog značaja), prema izvorniku iz 1701. 
godine u obradi Tihomila Horvata za tri glasa 
i violu da gamba.

2004., “Smotri glazbenog stvaralaštva djece 
i mladeži” - Varaždin (2005.), na “Jubilar-
nom X. međimurskom  proščenju” - Zagreb 
(2005.), na “Zlatnoj harfi” - Sv. Ilija (2006.), 
na “Festivalu  kajkavske popevke” – Krapina 
(2008.), na mnogim produkcijama Umjetnič-
ke škole Čakovec, na božićnim i prigodnim 
koncertima glazbenih škola, na humanitar-
nim koncertima te kao gosti na koncertima 
drugih zborova.

Pojedinačno, članovi kvinteta osvojili su 
četiri nagrade na državnim natjecanjima iz  
solfeggia i komornih sastava: 1. nagradu u II. 
kategoriji – solfeggio (Jelena), 2. nagradu u I. 
kategoriji – solfeggio (Benjamin), 2. nagradu 
u III. kategoriji – solfeggio (Jelena) i 3. na-
gradu u kategoriji - komorni sastavi (Jelena) 
te šest nagrada na regionalnim natjecanjima 
iz solfeggia (Jelena, Filip, Marija i Benjamin). 
Ostvarili su zajedničke i pojedinačne koncer-
tne nastupe na koncertima Orguljaške ljetne 
škole Šibenik četiri godine uzastopno – od 
2005. do 2008. Uspješno su svladali progra-
me seminara «Orgulje u liturgiji», «Pjevački  
zbor u liturgiji», «Novootkriveni rukopisi iz 
hrvatskih glazbenih arhiva»  i «Dirigiranje» 
Orguljaške ljetne škole Šibenik, također u če-
tiri godine – od 2005. do 2008.

Kad bi se svemu ovome dodali i njihovi ob-
vezatni pojedinačni angažmani u glazbenim 
školama i pjevačkim zborovima, postavilo bi 
se pitanje kad i kako ti mladi glazbenici sve 
to uspijevaju. Nadam se da znate odgovor na 
ovo pitanje. Do njega i nije tako teško doći 
vodimo li se mišlju, da je za svako ovakvo po-
stignuće potrebno darovati mnogo svojega 
vremena. Koliko? To zna vrlo mali broj ljudi, 
možda čak samo autor ovih redaka. No, že-
lim naglasiti da su oni darovali svoje vrijeme 
nečem lijepom i vrijednom, biserima naše 
glazbene baštine koji su skriveni u bogatoj, 
ali mnogima još uvijek nepoznatoj hrvatskoj 
glazbenoj riznici. A ovi mladi  otvaraju nje-
zina vrata.

Izvan svake je sumnje da čovjeku današ-
njice, zatrpanom “blagodatima” civilizacije, 
upravo nedostaje svjetlost iza zatvorenih 
vrata, svjetlost biserja baštine koje ga vra-
ća korijenima i daje mu radost novog dana. 
Zatvori li vrata i ne dopusti svjetlosti ulazak 
u njegov život, zatvori li prozor i ne dopusti 
radosti ulazak u njegove misli - postat će i 
ostati zemlja: suha, žedna, bezvodna.

Tihomil Horvat

Evo što je ostvarilo ovih petero mladih glaz-
benika - braća i sestre Jelena, Filip, Marija i 
Benjamin, te njihova sestrična Monika.

U lipnju 2007. godine na Dvigrad festivalu 
– međunarodnom festivalu rane glazbe prvi 
puta višeglasno su izveli sva djela iz zbirke  
“PISNI  ZA  NAJPOGLAVITIJE, NAJSVETI-
JE I NAJVESELIJE DNI SVEGA GODIŠĆA” 
našeg donedavno gotovo nepoznatog sklada-
telja iz 17. stoljeća, Atanazija Jurjevića. Napje-
vi iz ove prve autorske pjesmarice u Hrvat-
skoj, tiskane u Beču 1635. godine zabilježeni 
su na reprezentativnoj CD-snimci u višegla-
snoj izvedbi uz  pratnju akademskoga glazbe-
nika Tina Mršića, jedinoga gambista u Hrvat-
skoj, na starom glazbalu koje se zove viola da 

Osim na Dvigrad festivalu ostvarili su ne-
koliko koncertnih programa hrvatske glazbe-
ne baštine 17. i 18.  st. na još tri festivala:  na 
međunarodnom festivalu glazbe za orgulje 
«Organum Histriae» – 2007. godine, na me-
đunarodnom festivalu stare glazbe «Vrhbo-
sna 2008» te na 38. varaždinskim baroknim 
večerima – 2008. Održali su ukupno 19 sa-
mostalnih koncerata u Hrvatskoj i inozem-
stvu s desetak različitih programa i ostvarili 
osamdesetak nastupa u raznim prigodama i 
na raznim manifestacijama među kojima že-
lim naglasiti nastupe na Festivalu Svete Ceci-
lije - Varaždin (2004., 2005. i 2006.), “Smotri 
ženskih i dječjih pjevačkih zborova Slovenije, 
Međimurja i austrijske Štajerske” - Razkrižje, 

Dječji pjevački kvintet “Horvat”

Svoje su slobodno vrijeme 
darovali biserima naše glazbene baštine
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Caritas župe sv. Jurja na Bregu ostvario 
je svoj plan zacrtan na početku ove godine. 
Iako nas je strašno ražalostio nemili događaj 
– urušavanje naše crkve, nismo posustali u 
radu za koji smo se opredijelili. 

Financijska sredstava prikupljamo proda-
jom ručnih radova i kolača na proštenjima u 
župi, a daju nam i ljudi velikog srca želeći po-
moći bližnjima kojima je pomoć potrebna.  

Za uskrsne blagdane podijelili smo 93 paketa 
obiteljima slabijeg imovinskog stanja te jedno-
kratne pomoći po 1000 kuna. Na Tijelovo je za 
bolesne i nemoćne bila održana darovana sveta 
misa i druženje s njima u župnom dvoru. 

U 10. mjesecu, kao i prijašnjih godina, upri-
ličili  smo susret sa župljanima koji su navršili 
80 i više godina života. Nakon svete mise – 
zahvalnice za dug život – nazdravili smo im 
na domjenku koji smo za njih pripremili.

ŽUPNI CARITAS
Sve što učiniste jednom od moje braće,
moje najmanje braće, meni učiniste.

Matej (25, 31-46) 

Uz pomoć župljana pomno pratimo u ka-
kvom su socijalnom i zdravstvenom stanju 
potrebiti i s puno srca skrbimo o njima da 
bismo spriječili neželjene posljedice. Poma-
žemo, koliko možemo, ponajprije starijim 
obiteljima i teško oboljelim osobama za čije 
su liječenje potrebna dodatna financijska 
sredstva.

Caritas župe Sveti Juraj na Bregu radi u 
privatnim prostorijama, zato s nestrpljenjem 
iščekujemo prostor u obnovljenom župnom 
dvoru gdje ćemo imati uvjete za bolji rad.

Zahvaljujem svim ljudima koji nam na bilo 
koji način pomažu da olakšamo život onima 
kojima je to potrebno. 

Podružnica 
umirovljenika 

Općine Sveti 
Juraj na Bregu

U proteklom razdoblju imali smo mno-
go aktivnosti. Sudjelovali smo na Županij-
skom natjecanju umirovljenika i među-
sobnom natjecanju podružnica.

Imamo 3 sekcije: streljaštvo, pikado i 
šah. Postižemo zavidne rezultate, a cilj 
nam je da budu još bolji. Zato želimo po-
većati broj članova spomenutih sekcija i 
osnovati nove. Najmanje jedanput godiš-
nje organiziramo izlet, odlazak u toplice, 
kao i druženje za Martinje, doček Nove 
godine i slično.

S Udrugom umirovljenika Međimurske 
županije surađujemo u organizaciji susreta 
bračnih parova koji su zajedno 50 godina. 
Takvi se susreti i druženja najčešće održa-
vaju u ugostiteljskom objektu “K Jeleni” u 
Gornjoj Dubravi.

Sljedeće godine želimo, uz podršku Op-
ćine, biti domaćini Županijskog natjecanja 
umirovljenika. S velikim zadovoljstvom 
očekujemo preseljenje u obnovljeni stari 
župni dvor gdje ćemo imati bolje uvjete za 
rad, druženje i druge planirane aktivnosti.
Vjerujemo da će to potaknuti umirovlje-
nike koji do sada nisu bili naši članovi, da 
nam se pridruže.

Da bi naše sekcije mogle raditi, potrebni 
su nam rekviziti za rad. Sada nam je, pri-
mjerice, potrebna barem još jedna puška 
za streljačku sekciju. Sve navedeno govori 
da nam sadašnja financijska sredstva nisu 
dostatna, no nadamo se pomoći Općine i 
drugih koji imaju mogućnosti.

Ivan Živko

Pozivamo sve koji žele sudjelovati u radu 
caritasa da nam se pridruže. 

Broj žiroračuna Caritasa:
Međimurska banka
2392007-1500049161

Voditelj župnog caritasa
Ivan Jambrović

Unaprjeđujemo rekreativni sport radi 
zdravlja, druženja i zabave.

Udruga sportske rekreacije ‘’Sport za sve’’ 
Sveti Juraj na Bregu svojim je aktivnostima 
tijekom 2008. godine nastavila unaprjeđivati 
rekreativni sport u našoj općini.

Počevši od ranog proljeća, organizirala je 
nekoliko pješačenja, a u travnju izlet na Pli-

Na izletima i u organiziranim aktivnosti-
ma naši članovi i simpatizeri uživaju u ugod-
nom druženju.

Uz spomenuto, utorkom i četvrtkom (od 
19.15 do 21.00 sata) održava se rekreacija za 
žene u prostorijama Mjesnog odbora Lopa-
tinec.

Zalažemo se da se što veći broj mještana 

tvička jezera. Njezini članovi i simpatizeri na 
tom su izletu uživali u prirodnim ljepotama 
našeg najpoznatijeg nacionalnog parka. 

U lipnju je pod pokroviteljstvom međimur-
skog župana Josipa Posavca i Općine Sveti 
Juraj na Bregu bila domaćin 2. međimurskog 
festivala sportske rekreacije na selu koji će se 
tradicionalno održavati u našoj općini. Na 
tom smo natjecanju osvojili drugo mjesto.

Članovi udruge sudjelovali su i na Međimur-
skom fašniku u Zasadbregu, Međimurskom fe-
stivalu sportske rekreacije obitelji, Međimur-
skom festivalu žena, Kestenijadi u Plešivici kao 
i u brojnim drugim aktivnostima.

U listopadu smo organizirali izlet u Park 
prirode Papuk i obilazak Park-šume Janko-
vac. Na povratku smo posjetili tzv. centar 
svijeta Ludbreg.

uključi u naše aktivnosti radi održavanja 
i poboljšanja svojega zdravlja i uživanja u 
druženju i zabavi.

Daniela Škrobar

UDRUGA “SPORT ZA SVE” 
SVETI JURAJ NA BREGU

UDRUGA ŽENA 
OKRUGLI VRH

U 2008. godini drugi put za redom osvo-
jile smo 1. mjesto na Seoskim igrama. 

Uz pomoć Mjesnog odbora i Udru-
ge mladih u sljedećoj godini planiramo 
urediti okoliš oko kapelice i Društvenog 
doma Okrugli Vrh te organizirati turnir u 
pikadu.

Vesna Krnjak
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Udruga žena “Breza”

Pozivamo sve žene 
na suradnju i 

druženje
Ovogodišnjoj radnoj akciji sadnje ruža po-

kraj DVD-a Brezje  posebno smo se veselile  
jer one će naš trud nagraditi svojim mirisom 
i ukrašavati naše okupljalište svojom tihom 
ljepotom.

Organizirale smo radionice za žene naše 
i drugih udruga u općini na temu Uskrs i za  
kačkanje (heklanje).

Veliku pozornost posvetile smo i najmla-
đima okupljajući ih u likovnim radionicama 
gdje su izrađivali darove za svoje mame i 
uvježbavali program za Majčin dan. Na pri-
redbi smo, posebno poštovanje iskazali naj-
starijoj majci u Brezju. 

Budući da djeca pokazuju veliki interes 
za stolni tenis, sudjelovale smo u organiza-
ciji male škole stolnog tenisa pod vodstvom 
iskusnih trenera. Školu pohađa četrdesetak 
djece iz Brezja i susjednih mjesta. 

Ove je godine naša udruga vrlo marljivo 
radila. Svoje smo aktivnosti započele akcijom 
čišćenja i uređivanja okoliša da bi bio ljepši i 
zdraviji za život. Zatim smo, kao i svake godi-
ne, u povodu blagoslova hrane za Uskrs, ukra-
sile Društveni dom. 

I odrasli vole pokazati svoje znanje u 
igranju tenisa. Zato smo organizirale tur-
nir u stolnom tenisu za sve mjesne odbore 
i udruge koje djeluju na području Općine 
Sveti Juraj na Bregu.  Odazvalo se četrdeset 
natjecatelja.

Tijekom cijele godine imamo i tjelovježbe 
pod vodstvom stručne osobe.

Vrlo uspješno organizirale smo izlet u Rim 
na koji je išlo pedeset ljudi.

Posebno smo ponosne što smo u povodu 
Martinja organizirale Martinjsku zabavu jer 
već dugo godina u Brezju nije bilo nikakvog 
druženja takve vrste.

Redovito se odazivamo na akcije koje or-
ganizira Općina Sveti Juraj na Bregu, a rado 
sudjelujemo i na manifestacijama koje se or-
ganiziraju u našoj općini, primjerice za Dane 
općine, Međimurski festival sportske rekre-
acije na selu i druge.

Udruga žena “Breza“ iz Brezja ostvaruje 
sve što su zacrtale u godišnjem planu rada. 
Neka to bude motivacija i poziv za suradnju 
i druženje svim ženama dobre volje.

Predsjednica udruge
Spomenka Barlek

Udruga žena Mali Mihaljevec
Za ljepši I zdraviji život

Trupković organizirale smo kratki program u 
kojem su glavni izvođači bili naši najmlađi.

Uz odobrenje i podršku Mjesnog odbora 
tom smo prigodom uspjele organizirati po-
vorku jahača i zaprežnih kola u kojima smo 
provezli i našu načelnicu Dragicu Vugrinec. 
Nekoliko izvornih međimurskih konja ima 
i Obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo 
“Horvat”. 

Naše su se žene natjecale u svim ženskim dis-
ciplinama i ekipno osvojile 3. mjesto u općini.

Također želim naglasiti da naše članice već 
dvije godine, uz stručno vodstvo, redovito vjež-
baju aerobik. 

U petom mjesecu  sudjelovale smo u utrci 
Grada Čakovca na kojoj je većina žena bila sta-
rija od 40 godina. Na stazi dugoj 1500 metara 
natjecalo se 8 naših žena i ni jedna nije odustala. 
Najbolji rezultat – 4. mjesto – postigla je naša 
natjecateljica Ivanka Horvat. Sudjelovale smo i 
na manifestaciji Seoske igre na NK “Venera” na 
kojima smo osvojile 3. mjesto. 

Krajem šestog mjeseca organizirale smo po-
sjet djece u pratnji roditelja OPG „Horvat» gdje 
su se ugodno družila uz domaće životinje i do-
maću hranu kojom su ih počastili domaćini. 

13. rujna ove godine posjetile smo Nacional-
ni park Plitvička jezera, Baraćeve špilje i etno 
selo Rastoke. Bile smo oduševljene izletom koji 
je sufinancirala Općina što nam je svojevrsno 
priznanje za postignuća tijekom godine te mo-
tivacija za daljnji rad. 

S veseljem pripremamo program za još jednu 
lijepu priredbu na kojoj će Djed Božićnjak dari-
vati naše najmlađe.

Predsjednica udruge 
Ivanka Horvat

Uoči Uskrsa organizirale smo i cijelotjedne 
kreativne likovne radionice u kojima su djeca ko-
risno provela svoje slobodno vrijeme uživajući u 
svojim likovnim uradcima i ljepoti druženja.

U proljeće smo zasadile 40 lončanica razno-
vrsnog cvijeća i skrbile o njemu tijekom cijele 
godine, a ono nas stalno daruje svojim miomi-
risima i rascvjetalom ljepotom. 

Sudjelovale smo na natjecanju u stolnom 
tenisu koje je organizirala Udruga žena «Bre-
za» iz Brezja na kojem je naša članica Karmen 
Klobučarić osvojila 3. mjesto. 

S nogometašima, vatrogascima, Mjesnim 
odborom i Udrugom mladih uvelike smo do-
prinijele u organizaciji i provođenju programa 
natjecanja koja su se u povodu Dana općine – 
dva dana održavala u našem selu jer smo bili 
domaćini. Tom smo prigodom napravile izlož-
bu domaćih kolača, ručnih radova i dječjih 
likovnih uradaka. Uz pomoć učiteljice Melite 

Udruga mladih Mali Mihaljevec

zasukali smo rukave
Mi smo najmlađa udruga u selu. Imamo 

mnogo dobrih ideja koje ćemo nastojati re-
alizirati.

Već na početku svoga djelovanja zasukali 
smo rukave i sudjelovali u svim značajnim 
akcijama.  U suradnji s našim nogometnim 
klubom bili smo domaćini dvaju malono-
gometnih noćnih turnira na kojima su se 
predstavile ekipe iz cijelog Međimurja.

Euforija Euro 2008. nikoga od nas nije 
zaobišla. Kupili smo novi projektor i u 
Društvenom domu napravili atmosferu 
sličnu onoj na stadionu u Austriji. Našem 
se pozivu odazvao velik broj mještana sva-
ke dobi – mlađih i starijih – te smo svi za-
jedno bučno i s puno srca navijali za naše 
nogometaše. 

Mi mladi, pa i svi oni koji se tako osje-
ćaju, svakog se četvrtka i petka okupljamo 
na druženje u prostorijama Društvenog 
doma. 

Predsjednik udruge Nikola Babić zado-
voljan je našim radom i zahvaljuje Mje-
snom odboru koji nam je ustupio prostori-
je u Društvenom domu. Također zahvaljuje  
roditeljima članova udruge što podržavaju 
naše aktivnosti.

Damir Perhoč
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Oldtimer klub Međimurje
Oldtimer klub Međimurje i ove je godine u potpunosti ostvario 

plan rada.
Nakon uspješnog otvorenja sezone na uskrsni ponedjeljak u Sve-

tom Martinu na Muri naši su članovi imali niz nastupa na susretima 
oldtimera širom Hrvatske i u susjednim državama.

Zapažen uspjeh postigli su na Međunarodnom sajmu automobila 
Zagreb auto-show u travnju ove godine izložbom 20 automobila, 30 
motocikala i tri stabilna stroja.

Iz naše općine automobile su izložili:
Dragutin Barlek: Mercedes Ponton 180 d iz 1954. godine i Mer-

cedes SL350 Cabrio iz 1971. godine; Ivan Vidović: BMW 2500 CS 
iz 1974. godine; Dragutin Kocijan: Fiat 850 Spider iz 1968. godine; 
Stjepan Škrobar: Opel kadet B-Cupe iz 1968. godine; Dragutin Ko-
runić: Opel kadet B-limuzina iz 1968. godine.

Dragutin Barlek je, kao najaktivniji član, jedini iz Međimurja sudje-
lovao na susretima u Sarajevu (1.mjesto u relly-u), Logarskoj dolini i 
Mariboru te s ostalim članovima na još dvadesetak susreta.

Jedan od važnijih događaja također je organizacija Hrvatskog oldti-
mer maratona sjever-istok (od 19. do 22. lipnja 2008.) gdje je desetak 
automobila i  motocikl BMW-250 prešlo 1000 km: Selnica – Čakovec 
– Vrbovec – Garešnica – Lipik – Požega – Kutjevo – Đakovo – Ilok 
–Vukovar – Osijek – Slatina – Koprivnica i natrag do Selnice.

Tradicionalno smo s 30-ak vozila posjetili MESAP, a na AGRO-
MESAP-u izložili smo nekoliko zanimljivih starih traktora.

Za članove i simpatizere organizirali smo izlet u Istru i na Oldtimer 
sajam u Padovi s kojeg smo se vratili puni predivnih dojmova.

U povodu Dana žena Udruga “Frka-
novčani” i ove je godine bila vrlo aktivna. 
Pripremila je zanimljivu priredbu i orga-
nizirala zabavu. Uz druženje upriličena 
je i nagradna igra. Pobjednica je nagra-
đena cvijećem i uživanjem u Hrvatskom 
cvjetnjaku.

“Frkanovčani” su skrbili i o svom oko-
lišu sudjelujući u čišćenju šuma, u cijelo-
sti su završili čišćenje šetnice Stari škol-
ski put i obnovili (točnije izgradili) malu 
brv. 

Uz ekološke i kulturne aktivnosti bili 
su uspješni i u sportskim natjecanjima. 
Na natjecanju u povodu Dana općine 
osvojili su za svoje selo ekipno 3. mjesto. 

Na nogometnim turnirima u Knezov-
cu, Bukovcu te u Sv. Martinu na Muri 

Članovi Udruge “Frkanovčani” prikazali su nekadašnji 
način žetve žita. U njoj su sudjelovali mještani Frkanovca i 
okolnih naselja. Vrhunac žetvenih radova bila je mašinara. 
Da bi se ona mogla izvesti, obnovljena je vršilica gospodina 
Franje Bistrovića. 

Udruga “Frkanovčani”
AKTIVNOSTI TIJEKOM GODINE

ostvarili su odlične rezultate. 
Uspješno su organizirali malonogo-

metni turnir na kojem je nastupilo osam 
ekipa, a pobijedila je ekipa Hrvatske au-
toceste.

U lipnju su održane manifestacije Dani 
Frkanovca i Raseljeni Frkanovčani koje 
su bile uvod u vrlo zanimljivu i poučnu 
manifestaciju Ljeto u Frkanovcu  kada 
su prikazani stari žetveni radovi, vršid-
ba,  izrada šopa i vrhunac –  izrada sje-
nice koju su vrijedni Frkanovčani  pokrili 
izrađenim šopom.

Udruga uspješno surađuje s KUU Za-
sadbreg i Čakovečkom televizijom. O 
tim događajima i o dvogodišnjem radu 
Udruge “Frkanovčani” izdan je DVD.

Za sljedeću godinu također planiramo 

Prikaz nekadašnjeg načina žetve i 
izrade šopa

Žetveni radovi i izrada šopa podsjetili su nas na nekadaš-
nje dane kada je taj posao bio težak, ali ljudi su uživali u 
zajedničkom radu i veselili se.

Sjenica kraj Društvenog doma, koja je tijekom te mani-
festacije pokrivena šopom, bit će mjesto naših dogovora i 
planova za daljnji rad.

Nikola Medved

puno zanimljivih aktivnosti, pa vas pozi-
vamo da nam se pridružite.

Sve informacije o Udruzi “Frkanovčani” 
i o njihovim aktivnostima možete potra-
žiti na web stranici www.frkanovcani.hr. 

Nikola Medved

Dragutin Barlek
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Dječji vrtić “Žibeki” sa sjedištem u Ulici dr. 
Vinka Žganca 27 u Čakovcu privatna je usta-
nova dječjih jaslica i vrtića od 1. godine života 
do polaska djeteta u školu.

Njezina područna jedinica Brezje nalazi se 
u staroj školi u Brezju 63.

Analizirajući potrebe djece i roditelja, po-
nudili smo sljedeće programe: mogućnost re-
dovitog 10- satnog boravka za djecu jasličke i 
vrtićke dobi; obogaćeni program: engleski je-
zik i tjelesni odgoj – plivanje; rehabilitacijski 
program – logopedija. Posebnost vrtića čini 
“Vrtić u prirodi” koji je odobrilo Ministarstvo 
znanosti, obrazovanja i športa Republike Hr-
vatske. Cilj toga programa je omogućavanje 
djeci da u neposrednom i aktivnom kontaktu 
s okolinom zornom obukom stječu spoznaje i 
iskustva i razvijaju tjelesne, socijalno-emoci-
onalne i komunikacijske sposobnosti.

Dječji vrtić “Žibeki” – Brezje

Igrajmo se s djecom i darujmo im puno ljubavi

Za 54-ero djece u Brezju skrbe 4 odgojiteljice 
s višom školskom spremom i položenim struč-
nim ispitom, pedagoginja, logopedica, vanjski 
suradnici pedijatri, stomatolog i viša medicin-
ska sestra čiji je zadatak skrb o jelovniku, kvali-
teti prehrane i zdravstvenom odgoju djece.

Za red i čistoću skrbi spremačica, a o pra-
vilnom i pravovremenom posluživanju djece 
za vrijeme jela – servirka.

Osim toga provodimo projekt “Naučimo 
dječja prava u vrtiću,” pripremamo djecu  za 
doček Svetog Nikole i nastup na “Čakolan-
du” u Čakovcu te sudjelovanje na Božićnom 
koncertu u župi svetog Jurja na Bregu. Goto-
vo svaki mjesec djecu vodimo na predstave 
u Centar za kulturu Čakovec ili ih organizi-
ramo u vrtiću, znajući da roditelji, nažalost, 
nemaju dovoljno vremena za provođenje 
ovakvih vrlo važnih aktivnosti.

Uz sve spomenuto, želim naglasiti  da je bav-
ljenje roditelja i igra s djecom posebno važna 
za njihov psihički rast i razvoj. Zato, umjesto 
da djeci kupujemo skupe igračke, pružimo im 
čarobne i nezaboravne trenutke igre i darujmo 
im puno ljubavi, topline i dobrote.
Blagoslovljen vam Božić i sretna 2009. godina!

Ljubica Železnjak, prof.

Peti Susret hrvatske katoličke mladeži 
koji je pod geslom Bijahu postojani... odr-
žan u našoj biskupiji, točnije u Varaždinu 
26. travnja 2008. godine, okupio je oko 
22.000 sudionika iz svih krajeva Hrvatske 
i inozemstva.

SUSRET HRVATSKE KATOLIČKE MLADEŽI

Susret je započeo programom u 15 sati, 
nastavljen je zajedničkim misnim slavljem 
u 18 sati koje je predvodio kardinal Josip 
Bozanić te mnogobrojni biskupi i svećeni-
ci. Nakon zajedničkog misnog slavlja, župe 
naše biskupije bile su zadužene za prihvat 
mladih u obiteljima.

Naša je župa ugostila stotinjak mladih 
sudionika iz triju župa: iz župe Trstenik 
– Split 60 mladih, župe Davor (Požeška 
biskupija) 43, župe Drvar (Bosna) 9 sudi-
onika

Nakon misnog slavlja mladi su dvama 
autobusima, mini busom i kombijem u ka-
snim večernjim satima pristigli u našu cr-
kvu gdje ih je čekalo 45 obitelji koje su im 
u svojim domovima pružile gostoprimstvo 
i zasluženi odmor. 

Idućeg dana, u nedjelju u 10.30 sati, u 
našoj je crkvi održana zajednička sv. misa 
za sve goste i župljane koju su zajedno 
predvodili naš župnik Ivan Kozjak i župni-
ci naših dragih gostiju.  Poneseni zajedniš-
tvom i Kristovom ljubavlju mladi su molili i 
pjevali.  Prekrasno misno slavlje završilo je 
pjevanjem himne susreta Postojani...

Nakon slavlja za sve je mlade organiziran 
zajednički ručak i druženje u Domu mla-
deži u Lopatincu. Druženje je potrajalo do 
kasno popodne uz smijeh, pjesmu i ples.

Zadovoljstvo koje je zračilo iz mladih 
duša i gostoprimstvo naših župljana do 
izražaja je došlo na rastanku kada su suze 
spontano klizile niz mlada lica.

Uz tekst i glazbenu pratnju pjesme Po-
stojani u ljubavi, ustrajni u molitvi, zajed-
ništvom nošeni, Duhom, vjerom prožeti... 
autobusi su krenuli prema svojim župama.

Milovan Horvat

DRUGA Izložba 
i degustacija vina

Naš brježni kraj poznat je po vino-
gradima i sve je više obiteljskih gospo-
darstava koja žive od vinarstva. Zato 
je u povodu općinskog blagdana Jurje-
va i Dana općine i ove  godine održana 
izložba i degustacija vina podrijetlom 
iz Općine Sveti Juraj na Bregu. 

Na izložbi su svoja najbolja vina 
predstavili vinari: Vinogradarstvo 
Dvanajščak-Kozol iz Dragoslavca, obi-
telj Medved iz Dragoslavca, Vinogra-
darstvo i podrumarstvo Turk iz Vuče-
tinca. Obitelj Jambrović iz Lopatinca 
predstavila je svoj prirodni pjenušac, 
obitelj Trbuhović iz Lopatinca vino od 
ribizla,  Obiteljsko gospodarstvo Ke-
žman iz Frkanovca vino od kupine.

Na izložbi i degustaciji vina gosti i 
sudionici proslave općinskog blagdana 
mogli su se osobno uvjeriti u vrhun-
sku kvalitetu vina s našeg područja.

Zdravko Moharić
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Zahvaljujem izdavaču i članovima ured-
ništva za danu mi priliku da vas  mogu po-
zdraviti i svima zaželjeti sretan Božić i Novu 
godinu.

Moja nada i molitva za Božić je da u sadaš-
njoj situaciji kad se okupljate na svetu misu u 
Domu kulture Jurice Muraia, u riječi Božjoj i 
euharistiji nađete snagu za obnovu crkve sv. 
Jurja i obnovu žive zajednice vjere.

Ja sam kršten u crkvi sv. Jurja 1943. godi-
ne. Moji roditelji su Štefanija i Martin Šprajc 
iz gornjeg Pleškovca. Poslije osnovne škole u 
Dragoslavcu (4 razreda), Lopatincu (dva ra-
zreda) i u Čakovcu (7. i 8. razred), u Sjeme-
ništu na Šalati u Zagrebu završio sam srednju 
školu, a na Kaptolu filozofiju i teologiju. Osa-
mnaest mjeseci (od 1962. do 1965.) bio sam u 
vojsci u Makedoniji. U lipnju 1969. zaređen 
sam za svećenika u katedrali u Zagrebu, a 6. 
srpnja 1969. bila je moja Mlada misa u Sv. 
Jurju na Bregu. 

Nakon jedne godine kapelovanja u Bjelo-
varu i dvije godine župnikovanja u Ruševu 

(Slavonija) Hrvatska biskupska konferencija 
poslala me u Hrvatsku katoličku misiju sa 
sjedistem u Nici, kao misionara za hrvatske 
katolike na privremenom radu u južnoj Fran-
cuskoj.

1977. godine poslan sam u Kanadu u Hr-
vatsku župu Sv. Križa u Hamiltonu, Ontario. 
Rečeno mi je da će tu biti oko 4 do 6 godina, 
a onda ću se vratiti u domovinu i netko drugi 
će me zamijeniti. Nakon 6 godina nitko me 
nije zvao da se vratim, a ja nisam ni tražio jer 
hamiltonski biskup nije imao drugog sveće-
nika. U Hamiltonu sam  ostao 16 godina. Bio 
sam kapelan monsinjoru Stjepanu Šprajcu 9 
godina, a nakon njegove smrti (1986.) župnik 
6 godina. Tako se i meni dogodilo što  i mno-
gim našim ljudima - moj privremeni odlazak 
u inozemstvo pretvorio se u trajni boravak, 
no uvijek sam nošen mišlju da ću se jednoga 
dana vratiti.

1993. godine prešao sam u kanadsku župu 
i sada sam župnik u župi St. Patrick’s, Cam-
bridge, Ontario blizu Kitchener/Waterloo,  
60 km južno od Toronta. Moj dio grada je 
zapravo nekadašnji gradić Galt koji s Hespe-
lerom i Prestonom čine Cambridge. 

Imam samo nekoliko hrvatskih obitelji, 
a moji župljani su Kanađani – doseljenici iz 
Newfaundlanda i Quebeca, zatim Portugal-
ci, Filipinci, Vijetnamci... Zadužen sam za 4 
osnovne škole. U svakoj imam nekoliko misa, 
ispovijedi, pripravu za Prvu pričest, Kriz-
mu...

Sljedeće godine je 40. obljetnica mojega 
zaređenja i Mlade mise, a 2010. moja će župa 
slaviti 150. obljetnicu posvećenja crkve.

Jedan od problema župe je geografski po-

ložaj crkve. Crkva je u centru grada udaljena 
samo 100 metara od gradske vjećnice, a moje 
četiri škole i župljani  na drugoj su strani gra-
da.

Pozdrav iz Kanade

ŽUPLJANIMA ŽUPE I STANOVNICIMA OPĆINE SV. JURAJ NA BREGU

St. Patrick Church

U najnovijoj školi, otvorenoj prije deset go-
dina, više od polovice đaka pripada drugim 
dvjema župama. Hamiltonski biskup Ant-
hony F. Tonnos, dajući mi dekret za župu, re-
kao mi je: “Vidim problem, ali ne znam kako 
ga riješiti.“

Svima lijep pozdrav iz Kanade!
vlč. Franjo Šprajc

U organizaciji Anđelka Novaka i 
Ivana Škrobara iz Vučetinca, našu op-
ćinu posjetili su sudionici 2. međuna-
rodnog oldtimer maratona traktora na 
ruti Slovenija – Hrvatska – Mađarska 
– Austrija. Maraton je organiziralo 
Oldtimer društvo ABRAHAM iz 

Gornjih Petrovaca a sudjelovalo je sa 
16 traktora starijih od 30 godina. 

Karavana starinskih traktora stigla 
je u Međimurje preko graničnog prije-
laza Banfi, a prenoćila je kod vinogra-
dara Josipa Turka u Vučetincu. Nakon 
što su se okrijepili kod Ivana Škrobara 

međunarodni OLDTIMER MARATON TRAKTORA
u Vučetincu, sudionici maratona ko-
lonom traktora krenuli su u Dragosla-
vec Selo na ručak kojim ih je pogostio 
Srećko Moharić.

Drugi dan karavana je, uz kraće za-
državanje u Brezju kod Stjepana Škro-
bara koji je član Oldtimer kluba Međi-
murje, krenula je kroz Čakovec prema 
Goričanu, a potom preko graničnog 
prijelaza u Mađarsku.

Za dvodnevnog boravka u našoj op-
ćini mnogi mještani mogli su ih vidjeti 
i uživati u starim, ali lijepo uređenim 
traktorima karavana je prošla kroz 
Dragoslavec, Pleškovec, Vučetinec, 
Okrugli Vrh, Lopatinec i Brezje.

Jeronim Moharić, dipl. ing.
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Po broju stanovnika Zasadbreg je drugo 
selo u Općini Sveti Juraj na Bregu. U lite-
raturi se prvi put spominje 1505. godine 
kao Zazad, a 1866. godine i kao Zazadbreg. 
Kako je 1861. godine Međimurje dobilo 
mađarsku administraciju, počeo je sveobu-
hvatni proces mađarizacije, pa uz ime sela 
stoji i mađarski naziv, tj. Gyümölcshegy. 
Danas je službeno ime mjesta Zasadbreg. 

Imena mjesta (toponime) i osobna ime-
na, prezimena te nadimke ljudi (antropo-
nime) danas proučava posebna znanost, 

imenoslovlje ili onomastika.
Tekst koji slijedi samo je djelić znanstvenih radova o antroponimi-

ji Zasadbrega i djelomično analizira osobna imena ljudi u tom selu. 
Kao građa poslužit će nam podatci ispisani iz trinaest matičnih knji-
ga rođenih. Podatci za razdoblje 1852.–1857. i 1858.–1890. nalaze se 
u Državnom arhivu u Varaždinu. Treća Matična knjiga rođenih obu-
hvaća razdoblje 1891.–1914., četvrta 1915.–1937., peta 1938.–1946., 
šesta 1946.–1952., sedma 1953.–1958., osma 1958., deveta, deseta 
i jedanaesta 1959.–1993., dvanaesta 1994.–1998., trinaesta 1998.–
2008. i sve su u Matičnom uredu Čakovec. U njih su upisana gotovo 
sva zasadbreška djeca (njih 2547) rođena u navedenom razdoblju u 
Međimurju. Navest ću definiciju osobnog imena koju je ponudila 
ugledna hrvatska onomastičarka Anđela Frančić:

Osobno je ime zakonom propisan (za razliku od nadimka), uglav-
nom nenasljedan (za razliku od prezimena), individualan (za razli-
ku od skupnih antroponima) antroponim.

Iz definicije vidimo da je ime dosta fleksibilna kategorija, te je, ovi-
sno o društvu i vremenu u kojem nastaje, odraz prilika, načina živo-
ta i svjetonazora čovjeka koji ga tvori. Slavenski je antroponimijski 
korpus u početku bio sastavljen od značenjski shvatljivih narodnih 
imena. „Pri izboru osobnog imena često je u svijesti prisutna moti-
viranost takva imena (Bratoljub) ili karakterizacija osobe (Vuk). Bilo 
je tako u početku kad su sva osobna imena bila značenjski prozirna 
i davala se: a) po izgledu: Črnko, Bilić, Rudo, Malik, Veljko... b) po 
značenju: Dobronja, Nježa, Hrabar, Bojan, Gruban, Zloba, Nenad... 
c) u vezi s rođenjem: Prvan, Osmak, Ukraden, Prodan, Povržen, Ne-
nad, Željko... Među takvim imenima bilo je mnogo zaštitnih profi-
laktičkih: Vuk, Mrđan, Grdan, Neljep... jer teško je pretpostaviti da 
su roditelji u danom imenu tražili defektnost. Ime je doista bilo u 
službi zaštite od zlih duhova u davnim vremenima jakog pomora 
novorođenčadi. Takva unutrašnja, etimološka značenja imena s vre-
menom su bljedila i nestajala. Imenski se repertoar mijenjao i bo-
gatio, te osnovno ime postaje jezični znak koji se ističe osnovnom 
onomastičkom funkcijom imenovanja (čime se odlikuje opća ime-
nica) smanjenjem značenjske funkcije (po čemu se razlikuje od opće 
imenice)“. Pokrštavanjem se u naslijeđeni fond osobnih imena unose 
svetačka imena. Odlukom Tridentinskog koncila 1545. godine uvodi 
se obveza da dijete na krštenju dobije ime kojega kršćanskog sveca 
ili pak mučenika. Time je imenski fond znatno osiromašen, osobi-
to fond ženskih imena, gdje je bogatstvo i raznovrsnost narodnih 
antroponima zamijenio prilično siromašan fond svetačkih imena. 
Naime, ženskoj se djeci nisu davala sva svetačka imena što ih je do-
nosio kalendar. Na izbor imena utjecali su mnogi faktori (npr. kult 
pojedine svetice, pripadnost župi...), koji su sužavali imenski fond 
riječi te ograničavali izbor. Zbog uskoga imenskog repertoara sve 
je više djece dobivalo isto ime, a time je osnovna funkcija imena, 
prepoznavanje, bila dovedena u pitanje. Međutim, s vremenom po-
jedine forme neslužbenih imena prodiru u službeni imenik čineći ga 
raznovrsnijim.

Kako je prikupljena građa za analizu opsežna, u ovom ću prikazu 

MALI ANTROPONIMIKON

Ja sam Marija, a ti?
analizirati samo ženska imena u Zasadbregu. Selo je 1857. imalo 359 
stanovnika, a 2001. godine 893. Brojčano se stanje u 2008. godini 
nije bitno promijenilo.   

Do 1900. godine u Zasadbregu je zabilježeno ukupno 666 imena 
(50,45 % je muških, a 49, 55 % ženskih imena), a od 1900. do 2007. 
ukupno 1881 ime (52,05 % je muških, a 47,95 % ženskih imena). 
Zbog povijesnih mijena građa se može podijeliti u tri razdoblja: 

a) prije mađarizacije (zabilježena su latinska imena)
b) doba mađarizacije (zabilježena su mađarska imena)
c) 20. st. 
U prvom su razdoblju gotovo sva imena svetačka, a dijete je do-

bivalo ime onog sveca uoči čijeg ili na čiji je dan rođeno. U drugom 
razdoblju crkvena su imena i dalje dominantna, ali više nisu i jedina 
u službenom imeniku. Danas uglavnom nestaje ovisnosti o blagda-
nima i roditelji slobodno biraju ime za svoje dijete. Opći se imenski 
fond riječi dijeli na dvije velike skupine koje čine imena hrvatsko-
ga podrijetla (idioglotska) i imena stranoga podrijetla (aloglotska). 
Skupini tradicijskih osobnih imena koja su usklađena sa zakonima 
hrvatskoga jezičnog sustava pripadaju hrvatska narodna imena (Da-
nica, Draženka, Nevenka, Snježana…), a unutar skupine „novih“ 
osobnih imena razaznaje se nekoliko podslojeva:

– hrvatskom jeziku prilagođene varijante kršćanskih imena (npr. 	
       Ana, Elizabeta, Josipa, Marija…)

– hrvatskom jeziku prilagođena posuđena imena (npr. Karla,
   Ksenija, Nataša, Olga…)
– najmlađa pomodna imena (npr. Larisa, Nives, Paula,  Zita…).
Pomodna imena dokaz su tomu da su imena društvene činjenice 

na koje se odražava kulturno-socijalna stvarnost vremena u kojem su 
dana. Kako je u prikupljenoj građi velik broj takvih, zbog ograničeno-
sti prostorom ovdje sam spomenula samo neka od njih. U tablici  na-
vodim deset najčešćih ženskih imena u selu u različitim razdobljima.    

imena 
do 1900.

imena od 1900. 
do 2007.

imena od 1852. 
do 2007.

Maria Marija Marija
Helena Katarina Maria
Francisca Anna Katarina
Catharina Ana Anna
Agatha Maria Ana
Therezia Treza Helena
Margaretha Julijana Francisca
Monica Nada Catarina
Theresia Dragica Treza
Clara Terezija Agatha

Iz tablice iščitavamo da je najčešće žensko svetačko osobno ime u 
Zasadbregu, Marija. To je stoljećima najraširenije ime u kršćanskim 
zemljama. Hrvatski oblik imena Marija uzet je prema grčkom María 
– koja je kao koplje, izvedenica od mari – koplje. U izvornome he-
brejskom jeziku glasi Mirjam. Mariolozi iznose šezdesetak pokuša-
ja tumačenja ovog imena, ali značenje riječi ostaje i dalje dvojbeno. 
U aramejskom se jeziku ime izgovara Mariam, pa jedno tumačenje 
kaže da dolazi od riječi mar(a) – gospođa, uzvišena ili od staroegi-
patske riječi mry(t) – ona koju Bog ljubi.

Nudim vam nekoliko knjiga u koje možete zaviriti i saznati znače-
nje svojega imena.

Ines Virč, asistentica na Institutu
za hrvatski jezik i jezikoslovlje
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U travnju i svibnju 2008. godine na po-
dručju Općine Sveti Juraj na Bregu izgra-
đena su dva šumska puta koje je u cijelosti 
financirala Šumarska savjetodavna služba. 
Sredstva za izgradnju ovih šumskih putova 
dobivena su zalaganjem Udruge privatnih 
šumoposjednika Jegnjed. 

Šumski putovi izgrađeni su u predjelu 
Okruglog Vrha prema Jegerszegu (Stara lu-
garija) te u Vučetincu od Vučetinskog Krča 
do Borovjaka. Vrijednost investicije je 420 
tisuća kuna, a u cijelosti je plaćena iz Fonda 
za općekorisne funkcije šuma. Svu potrebnu 
dokumentaciju kao i logistiku tijekom grad-
nje na području Općine Sveti Juraj na Bre-
gu izradili su članovi naše udruge Jeronim i 
Zdravko Moharić.

Udruga Jegnjed je i ove godine izradila 
dokumentaciju za nekoliko šumskih putova 
u Međimurju. U Općini Sveti Juraj na Bregu 
na natječaj Ministarstva prijavljeni su šum-
ski putovi u Pleškovcu – spoj s Čordavom, u 
Lopatincu – nastavak Radničke ulice i spoj 
prema Malom Mihaljevcu, u Dragoslavcu 
šumska cesta na spoju Dragoslavca i Prekope 

Udruga privatnih šumoposjednika Međimurja

zalaganjem do novih šumskih putova

Prilikom rješavanja imovinsko-pravnih 
odnosa gotovo svakodnevno nailazimo na 
velike zapreke zbog neusklađenosti kata-
starskih i zemljišnih knjiga.

Katastarska izmjera našeg područja po-
čela je 1955. i završila 1958. godine, ali ze-
mljišno-knjižna evidencija je iz vremena 
osnutka gruntovnice, 1858. godine.

Neusklađenost tih dviju evidencija nije 
samo u brojevima čestica i načinu vođenja 
površina, vlasništva i posjedništva, nego i u 
imenima katastarskih općina. Za naš kraj 
postoje dvije katastarske općine: Lopati-
nec i Zasadbreg, a u zemljišnoj knjizi je IV. 
Brežni kotar, V. Brežni kotar, Mali Mihalje-
vec, dio Slakovec i dio Dragoslavec. Tako 
je, primjerice, naselje Brezje u katastarskoj 
općini Zasadbreg, a u gruntovnim knjigama  
je u Malom Mihaljevcu i dijelom u Slakov-
cu. Teško je to shvatiti i nama a pogotovo 
bankama i vanjskim ili stranim investitori-
ma od kojih tražimo ulaganja. Naročito je 

veliki problem ukoliko u gruntovnici nije 
čisto vlasništvo. Naime, zemljišne čestice 
upisane su kao vlasništvo na više osoba pa 
i na one koje su umrle prije trideset i više 
godina, ili na suvlasnike koji su se iselili iz 
Hrvatske.

Često nam se čini da je gotovo nemoguće 
takve slučajeve riješiti te trošimo vrijeme i 
novac kucajući na vrata advokatskih i geo-
detskih ureda da bismo riješili ostavinsku 
raspravu ili napravili kupoprodajni ugo-
vor jer prije toga treba točno utvrditi tko 
su vlasnici pojedinih parcela i zavesti ih u 
gruntovnicu.

Kako se u našoj bližoj okolici vrše nove 
katastarske izmjere – u Pušćinama, Nede-
lišću, Dunjkovcu, Savskoj Vesi, Čakovcu, 
Gornjem Pustakovcu, Donjem Kraljevcu i 
Gradiščaku, pitamo se hoće li se provoditi 
i kod nas. 

Neke od tih katastarskih izmjera finan-
ciraju se iz zajma Svjetske banke, dakle be-
splatno za domaćinstva. Možemo li i mi tu 

upasti? Nažalost ne jer vlak je već prošao. 
Drugi primjer financiranja nove kata-

starske izmjere je Općina Sveti Martin na 
Muri gdje novu izmjeru za Gradiščak s 
40% sredstava sufinancira država, a 60% je 
na teret domaćinstava. Cijena katastarske 
izmjere svih parcela nekog domaćinstva 
uvijek je manja nego kada se izmjere vrše 
na pojedinačnim parcelama. Gradiščak je 
sličan našim katastarskim općinama po 
konfiguraciji terena i po tome što se sastoji 
od više naselja. 

Novom katastarskom izmjerom dobiva 
se uredna zemljišna evidencija koja potiče  
promet nekretninama a time i rast njiho-
vih cijena, brža ulaganja u gospodarstvo i 
turizam i pretpostavka je za kvalitetan GIS 
(geoinformacijski sustav), što bi svakako 
trebalo biti i u interesu naše općine. Vrije-
me je da se o tome potakne šira rasprava, te 
da se ne propusti eventualna nova prilika 
za sufinanciranje.

Mario Dretar

važnost NOVe KATASTARSKe IZMJERe

ispod Jobove grabe prema Praporčanu i dio 
prema Selnici. U ostalom dijelu Međimurja 
na natječaj su prijavljena dva šumska puta 
na području Općine Podturen u predjelu 
Inkejevica te na području Općine Domaši-
nec u predjelu Muršćak i u Dragoslavec Selu 
na području Općine Gornji Mihaljevec.

Na temelju izrađene dokumentacije i pri-
jave na natječaj izvršen je pregled i izmjera 
svih putova na terenu i  izrađeni troškovni-
ci. Ova investicija na području Općine Sveti 
Juraj na Bregu procjenjuje se na oko milijun 
kuna. Početak radova očekujemo u proljeće 
2009. godine.

Udruga privatnih šumoposjednika Me-
đimurja Jegnjed osnovana je 2007. godine. 
Osnivačka skupština održana je u Malom 
Mihaljevcu. Cilj udruge je organiziranje vla-
snika privatnih šuma, senzibiliziranje jav-
nosti za kvalitetnije gospodarenje šumskim 
površinama u privatnom vlasništvu, orga-
niziranje javnih dražba šumskih proizvoda, 
izgradnja šumarske infrastrukture te zaštita 
šuma i šumskih ekosustava. 

Članstvom u Udruzi Jegnjed mogu se 
ostvariti i besplatne sadnice za pošumljava-
nje šumskih površina i novčana sredstva za 
navedenu sadnju. Udruga usko surađuje sa 
Šumarskom savjetodavnom službom koja 
izdaje rješenja o sječi i sadnji na šumskim 
površinama. Šumarska savjetodavna služ-
ba, podružnica Zagorje-Međimurje na čelu 
koje je voditelj Mario Vlašić, dipl. ing. šu-
marstva, svojim djelovanjem u potpunosti 
je podržala rad Udruge Jegnjed i pomogla 
joj u ostvarenju njezinih ciljeva.

Članarina udruge iznosi 50 kuna godišnje 
a učlaniti se možete kod tajnika udruge Ru-
dolfa Rajfa na tel. 098 450-991.

Udruga se zahvaljuje Općini Sveti Juraj na 
Bregu koja nam je ustupila prostor za našu 
skupštinu u svibnju 2008. godine i donirala 
nam 5.000 kuna.

Predsjednik Udruge Jegnjed
Tomislav Nikolić, dipl. ing. šumarstva 
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Ivan Šafarić iz Lopatinca rođen je 13. 
siječnja 1913. godine u Brezju i najstariji 
je stanovnik u našem kraju.

Život Ivana nije nimalo mazio. Kao 
šesto dijete među sedmero braće, otac 
ga je već sa šest godina dao susjedima 
da „služi za grunt“. Kod njih je proveo 
četiri godine, nakon čega ga oni daju 
drugim ljudima kod kojih ostaje na-
redne tri godine. Ivan zna čitati i pisati, 
iako u školu nikada nije išao (naučio je 
sam, a nešto uz pomoć supruge Barba-
re) jer su ga kao malog za ruku odveli u 
školu u Šenkovec, a učitelj mu je nakon 
dva dana provedena u školi rekao neka 
dođe sljedeće godine jer su djeca koja su 
bila u razredu s njim već znala ponešto 
čitati i pisati, a on nije znao ni olovku 
držati. Međutim, sljedeće godine su po-
svojitelji zaboravili da on treba ići u ško-
lu. Kad mu je bilo trinaest godina, šalju 
ga u Pleškovec “k vujčeku” (nije mu bio 
pravi ujak) za slugu.

Već prvog dana, još i ne zakoračivši 
u kuću,  gazda mu je naredio da ide u 
štalu i  „očisti krave“. Novi gazda i gaz-
darica bili su vrlo strogi i škrti. Ujutro je 
morao vrlo rano ustati i nahraniti stoku 
i ostale domaće životinje. 

Osim njega, gazde su imale i sluškinju 
Baru. Iako su se oni ujutro najeli i popili 
kavu ili čaj, tek negdje poslije deset sati 
gazdarica je viknula: „Bara, donesi ka-
lampera z pelnice“, što je značilo još naj-
manje sat vremena do doručka za slugu 
(dok se krumpir ne skuha). Za doručak 
je tada dobio jedan kuhani krumpir, 
glavicu luka i malo kruha, a za večeru 

je smio uzeti samo jednu 
„šeflicu „ hrane, iako je 
ponekad hrana ostala jer 
gazda i gazdarica  nave-
čer nisu bili toliko gladni 
da bi sve pojeli. 

Često su ga rano uju-
tro poslali da s dva ko-
nja ode izorati zemlju, 
a nakon toga i vinograd 
u Frkanovcu. Gazdari-
ca je rekla: „Ti samo idi, 
gazda će ti donijeti „za-
jtrek“. Međutim tek iza 
četiri sata poslije podne 
donijeli bi mu  komadić 
nekakve salame i malu 
žemljicu.

Kod njih je služio osam 
godina, a potom odlazi za slugu k dru-
gom gazdi.

 Prvi put oženio se djevojkom iz Bre-
zja. Budući da je imao naviku ranog 
ustajanja, i kod ženinih je roditelja rano 
ustajao da bi nahranio stoku. Tada mu je 
ženin otac rekao: „Ivane, ne trebaš tako 
rano ustajati, spavaj, odmori se malo“. 
Žena mu je radila kod jednog obrtnika, 
a on je pomagao kod kuće. Međutim, 
brak nije dugo potrajao jer mu je žena 
umrla prilikom poroda drugog djeteta. 

Delfa Rajić iz Frkanovca najstarija 
je stanovnica našeg kraja.

Rođena je 9. studenog 1910. god. 
u Nevizdracima u Hercegovini. Ima 
dvoje djece, osmero unuka i pet pra-
unuka.

Danas živi u obiteljskoj kući svoga 
sina Slavka i snahe u Frkanovcu. Do 
1993. živjeli su u Sarajevu. Slavko i 
snaha su radili, a baka Delfa brinula je 
o unucima. Kako ih je oduvijek pazila 
i kuhala im, unuci su je od milja na-
zvali Superbaka.

Baka Delfa danas je nepokretna i 
prikovana za krevet jer je prošle go-
dine pala i slomila kuk. “Do tog ne-
sretnog događaja”, kaže snaha, ‘’baka 
Delfa nikada nije bila kod liječnika i 
nikada nije pila lijekove. Udovica je 
od 1943. godine. Iako je u krevetu, 
još je uvijek vedra duha, bistre glave 

SUPERBAKA IZ FRKANOVCA

i dobro vidi’’.
Nikada nije voljela jesti hladnu 

hranu, za obrok je trebalo biti nešto 
toplo. Nikada nije pila ni pušila, a na-
kon svakog obroka popije šalicu čaja 
ili čašu vode.

IVANOVIH 95 GODINA I 70 GODINA BRAKA S BARBAROM
Nakon toga u nekoliko je navrata  kra-
će vrijeme radio u Njemačkoj (prije II. 
svjetskog rata), radeći uglavnom na po-
ljoprivredi i hraneći stoku.

Drugi put se ženi 1938. godine sa sa-
dašnjom suprugom Barbarom. Nedugo 
nakon ženidbe odlaze „na svoje“ u Lo-
patinec u kuću koju je naslijedio, u kojoj 
i danas žive.

Barbara je brinula o kući i djeci, a Ivan 
je bio „na terenu“ trgujući rakijom i ba-
veći se poljoprivredom. Imaju petero 
djece. Tri sina, najstariji je svećenik, i 
dvije kćeri koje žive  u Australiji. 

Ivan je dvanaest godina radio kao 
radnik i na željeznici. Međutim, kada je 
došao pitati za mirovinu, neki činovnik 
mu je rekao: „Vi za nas niste ništa radili, 
pa vam ne možemo ni platiti“.

Danas Barbara prima 400 kuna za 
invalidninu (bolesne noge), a Ivan 270 
kuna kao pomoć za skrb o bolesnoj su-
pruzi. Jasno je da bez pomoći svoje dje-
ce i unuke koja živi u susjedstvu – od 
toga ne bi mogli živjeti.  Unuka im sva-
kodnevno  pomaže i skrbi o njima.

Iako im život nije bio lagan, Barbara i 
Ivan su vrlo vedri, veseli i zadovoljni što 
su i nakon 70 godina braka zajedno.

Mario Dretar
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Internetom se koristi 37% hrvatskih gra-
đana, 45% kućanstava posjeduje priključak 
za internet, a od njih se 50% koristi ADSL  
internetom. Najviše se traže i čitaju aktualni 
događaji i korisne informacije poput pro-
gnoze vremena, informacijama o zdravlju i 
slično. Podaci su to sa stranice privredni.hr 
iz svibnja ove godine. 

MWireless
Međimurje Wireless (MW) neprofitna 

je udruga građana koji zajedničke intere-
se pronalaze u međusobnom bežičnom 
povezivanju svoje opreme i u mogućnosti 
razmjenjivanja tekstualnih, glasovnih i vi-
deo poruka, prijenosa podataka, igranja 
različitih igrica i slično.

Tijekom 2008. godine broj članova MW-a 
znatno se povećao i trenutno ih ima oko 500.  
Nakon podizanja nove točke za povezivanje 
u Pleškovcu, povećan je i broj članova u na-
šoj općini za 100% i sada nas je tridesetak. 
Osim aktivnih članova postoji i veliki broj 
zainteresiranih potencijalnih budućih kori-
snika, zato je potrebno daljnje širenje mreže 
i podizanje novih pristupnih točaka.

Udruga Međimurje Wireless i dalje se 
zalaže za promicanje informatičke tehno-
logije i međusobno razmjenjivanju znanja 
i iskustava, čime doprinosi i kulturnom 
uzdizanju mladih, njihovoj informatičkoj 
izobrazbi i stjecanju novih znanja.

Svi zainteresirani – odgovore na  upite i 
pojašnjenja mogu pronaći na internet stra-
nici http://www.mwireless.hr ili na e-mail 
info@mwireless.hr.

Za Međimurje Wireless
Kruno Škvorc, admin
Jeronim Moharić, član

ma, ostavljaju komentare ili jednostavno 
pozdravljaju. Od ostalog sadržaja mogu se 
izdvojiti slike iz prošlosti koje su neprestano 
u fazi sakupljanja te interaktivne satelitske 
karte.

Najposjećenije su ipak stranice nogomet-
nog kluba koje prate utakmice 3. županijske 
lige zapad. Uz rezultate i tablicu lige, mogu 
se naći i izvješća s utakmica, a posjetitelji 
mogu i prognozirati rezultat sljedećeg kola.

Kao pravi mali mini portal, stranice sa-
drže i aktualne vijesti iz Međimurja i Hr-
vatske, TV program, prognozu vremena te 
poveznice na neke korisne stranice. 

Posjećenost stranice se povećava iz mje-
seca u mjesec. Tako je s 1.055 posjeta u svib-
nju postepeno dogurala do 2.827 u listopa-
du te gotovo 15.000 posjeta od puštanja u 
promet.

Stranice je dizajnirao i izradio Rudolf Ju-
rišić, a uređuje ih s Damirom Perhočem. 
Svojim člancima i fotografijama sudjeluju i 
drugi mještani, a upravo se takav način ure-
đivanja i suradnje potiče jer i najbolje funk-
cionira. 

Rudolf Jurišić

INTERNET STRANICE MALOG MIHALJEVCA
www.malimihaljevec.com

Upravo od svibnja ove godine, virtualnom 
svijetu interneta pridružio se i Mali Miha-
ljevec. Stranice prate sve aktualnosti i druš-
tvena događanja u naselju, ali i šire. Tako se 
mogu pročitati informacije o aktivnostima 
udruga koje djeluju u selu, prvenstveno o 
nogometnom klubu i dobrovoljnom vatro-
gasnom društvu, ali i o Udruzi žena “Sunča-
nica“ i Udruzi mladih. 

Posebno su posjećene stranice foruma, 
gdje posjetitelji raspravljaju o raznim tema-

cima podijeljene štruce francu-
skog kruha omotanog papirom 
s otisnutim nagrađenim kari-
katurama i imenima sponzora 
festivala, što je bila vrlo svježa, 
originalna i duhovita ideja or-
ganizatora. Svaka pohvala i za 
njihovu skrb da cijeli  taj do-
gađaj bude izvrsno popraćen u 
svim austrijskim medijima.  

Što se tiče nogometa i ak-
tualnog europskog prvenstva, 
ja sam prošao znatno bolje od 
naše reprezentacije kojoj je, 
nažalost, nedostajalo i  malo 
sportske sreće. Budući da Graz nije izravno 

sudjelovao u europskom no-
gometnom  prvenstvu, orga-
nizirao je Festival nogometa u 
karikaturi. Na festivalu je su-
djelovalo 438 karikaturista iz 
66 država s 1.222 karikature. 
U konkurenciji „HUMOR“ bilo 
je 912,  a u konkurenciji „POR-
TRET“ 310 karikatura. Ja sam 
na festival poslao 2 karikature 
na kojima sam prikazao popu-

Graz, 21. lipnja 2008. /AUSTRIAN CARTOON AWARD/ ACA
3. nagrada na Festivalu nogometa u karikaturi

zašto, jedan bod manje od pr-
voga natjecatelja. U konkuren-
ciji “HUMOR” osvojio sam 3. 
nagradu i moje su karikature 
bile na njihovim web stranica-
ma karikature tjedna.  Bila je 
predviđena i novčana nagrada 
iz festivalskoga fonda koji je 
iznosio 14.500 eura, ali je nisu 
dodijelili. Ovo mi je treća na-
grada ove godine i dvadeset 
četvrta do sada. U inozemstvu 
sam primio 17, a u Hrvatskoj 7 
nagrada i priznanja..

Festival je osmislio Petar Pi-
smestrović koji u Klagenfurtu 
stvara političke karikature za 
tamošnje najpoznatije dnevne 
novine. 

Moram pohvaliti organi-
zatore koji su izradili repre-
zentativni katalog  o izložbi 
karikatura  koje su ušle u uži 
izbor i priredili gala večeru s 
podjelom nagrada u poznatom 
Sityparku u Grazu  nalik na do-
djelu Oskara.

Na odlasku  su svim sudioni-

larnost nogometa, ovisnost o 
njemu i kako nogometna ma-
šta nema granica ni na terenu, 
ni izvan njega.  

U sklopu festivala bilo je or-
ganizirano biranje najbolje ka-
rikature putem interneta koje 
je trajalo tijekom cijelog mje-
seca travnja. Iako sam tu dobio 
najviše glasova, na proglašenju 
rezultata imao sam, ne znam Damir Novak
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Streljački klub “Zelenbor’’ Brezje osno-
van je 16. veljače 1975. godine na inici-
jativu Mjesne zajednice Brezje. Odbor 
zadužen za osnivanje streljačkog društva 
‘’Zelenbor’’ Brezje, a kasnije i prvi Izvršni 
odbor, činili su Ivan Dominić, Ivan Her-
gotić, Martin Petričević, Stjepan Pleh, 
Stjepan Šafarić, Petar Škvorc i Dragutin 
Turk. Za prvog predsjednika društva 
izabran je Petar Škvorc, za tajnika Ivan 
Hergotić, za blagajnika Ivan Dominić, za 
oružara Martin Petričević. Na prijedlog 
Ivana Hergotića ime streljačkog društva 
je ‘’Zelenbor’’ prema nazivu spomen-
područja u Brezju. Tome su pridonijeli i 
prekrasni borovi koji se nalaze u okolici 
streljane.

 Prvi zadaci kluba bili su uređenje stre-
lišta u dvorištu ispred škole u Brezju, 
učlanjenje što većeg broja članova i naba-
va oružja. Prvu članarinu od tadašnjih 20  
dinara platilo je 68 osoba čime su stekle 
pravo učlanjenja u društvo. Prve puške 
posuđene su od Saveza tadašnje Općine 
Čakovec. Napravljen je raspored treni-
ranja, puške su se držale u kući Martina 
Petričevića. 14. ožujka 1975. u 16 sati 
započelo je uređenje vanjskog strelišta 
za gađanje zračnom i malokalibarskom 
puškom. Prve treninge koji su se odvijali 
u nedjelju od 9 do 12 sati pratilo je puno 
ljudi. Prvo natjecanje u društvu održano 
je 30. ožujka 1975. Natjecatelji su bili Pe-
tar Škvorc, Dragutin Turk, Antun Novak, 
Vida Novak i Martin Petričević. Rezultati 
s tog natjecanja nisu zabilježeni. 

Prvi nastup na službenome natjecanju 
na kojem su nastupili Petar Škvorc, Dra-
gutin Turk i Antun Novak zabilježen je u 
rujnu 1975. godine. Ubrzo se osniva i ju-
niorska sekcija koja je postizala vrlo do-

Streljački klub “Zelenbor”

Najbolji općinski sportski klub
bre rezultate u Međimurju. Već u listopa-
du 1975. kupljena je prva zračna puška. 

U ožujku 1976. godine donijeta je od-
luka o izgradnji zidane streljane. Formi-
ran je Odbor za izgradnju objekta koji 
su činili Martin Petričević, Petar Škvorc, 
Dragutin Turk, Ivan Hergotić, Juraj Je-
sen i Stjepan Katanec. Odbor je počeo 
s prikupljanjem građevinske dokumen-
tacije. Kamen temeljac postavljen je 5. 
srpnja 1978. Zbog teških financijskih 
uvjeta gradnja streljane trajala je punih 
pet godina s dužim ili kraćim prekidima. 
Objekt su gradili mještani, majstori svojih 
zanata. Zabilježeno je 2400 dragovoljnih 
besplatnih radnih sati. Većinu materijala 
za gradnju darovali su mještani Brezja, 
a najveći dio dopremljen je iz Čakovca 
kada se rušila stara gradska streljana. 
Kada je ponestalo novca, išlo se po selu 
moliti za novčanu pomoć. Najviše su da-
vali oni ljudi koji su i najviše besplatno 
radili.

Objekt površine 105 m2 otvoren je 29. 
svibnja 1983. Većina objekta sagrađena 
je subotama, redovitim radnim akcijama 
u kojima je veliku pomoć dala omladina. 
U pauzama tijekom rada u ruke su se 
uzimale puške kako se ne bi prekidalo s 
treninzima i natjecanjima. Dotacije go-
tovog novca za gradnju streljane iznosile 
su svega 5% vrijednosti konačnog objek-
ta. Nakon dovršetka streljane stvoreni su 
uvjeti za postizanje kvalitetnijih rezulta-
ta. Prišlo se omasovljenju kluba. Osnova-
na je prva pionirska ekipa. Ivan Bistrović 
prvi je instruktor streljaštva u klubu i 
vodi pionirsku ekipu.

Već 1986. godine Mjesna zajednica 
predlaže da se streljana ustupi za izgrad-
nju pogona ‘’Jasen’’. Oni su se obvezali da 
će napraviti novu streljanu, ali do reali-
zacije nije došlo. Streljana je ostavljena 
klubu i strijelcima. 1990. godine u pred-
sjedništvu kluba je devet članova: Petar 
Škvorc, Srećko Bistrović, Ivan Bistrović, 
Stanko Škrobar, Ivan Hergotić, Josip 
Turk, Franjo Horvat, Dragutin Turk i 
Antun Novak. 

Do 1993. godine strijelci “Zelenbora’’ 
natječu se u županijskim ligama gdje re-
dovito osvajaju jedno od prva tri mjesta. 
Te godine dolazi do procvata rezultata. 
Nova uprava na čelu s Josipom Turkom 
kupuje nove puške, u streljanu su uvede-
ni električni nosači meta, u klub se uklju-
čuje petnaestak mladih strijelaca…

Već 1994. “Zelenbor” na državnom 

Statistički podaci o SK “Zelenbor”
Datum osnutka: 16. veljače 1975.
Broj sportaša u klubu: 28
Kategorije: seniori, seniorke, juniori, juni-
orke, kadeti, kadetkinje
Discipline u kojima se natječemo: zrač-
na puška, malokalibarska puška, samostrel
Rad s mladima: streljačka škola za učenike 
od 4. do 7. razreda
Proračun kluba: oko 70.000,00 kuna 
(višestruko manji od prvoligaških klubova 
u Hrvatskoj)

Razine natjecanja po kategorijama
seniori: 1. hrvatska liga

seniorke: 2. hrvatska liga
juniori: županijska liga

juniorke: županijska liga
kadeti: županijska liga

kadetkinje: 1. hrvatska liga

Najvažniji rezultati
Ekipni prvaci Hrvatske: 1995., 1996., 
1999., 2000.
Prošlogodišnji rezultat: 3. mjesto
Prvaci Međimurske županije: od 1992. 
do 2008. (17 naslova zaredom)
Reprezentativci Hrvatske: Dragan 
Turk, Miroslav Turk, Marko Peras
Broj nastupa za reprezentaciju: 46
2001. SK “Zelenbor” - najbolja muška 
ekipa Međimurske županije

prvenstvu u gađanju serijskom zračnom 
puškom osvaja drugo mjesto i postaje 
poznat u Hrvatskoj. Srećko Bistrović, 
Miroslav Turk i veliki talent Dragan Turk 
pobjeđuju sve u Međimurju i Zagorju pa 
postaju najveći favoriti u Hrvatskoj. Tada 
četrnaestogodišnji dječak Dragan Turk u 
seniorskoj konkurenciji osvaja treće mje-
sto. 

Dragan Turk - višestruki prvak Hr-
vatske; 3. mjesto na juniorskom prven-
stvu svijeta; rekorder Hrvatske u samo-
strelu; najbolji sportaš Međimurja 1997. 
godine.

Streljački djelatnici savjetuju klubu da 
kupi standardne zračne puške. Iako je u 
početku bilo velikih protivnika u samo-
me klubu, ipak se nabavlja prva standar-
dna zračna puška. Organiziraju se razne 
zabave i kupuje se druga, a uskoro i treća 
standardna zračna puška. U to vrijeme 
općinske su dotacije  od 1000 do 4000 
kuna godišnje. 

U klub dolazi Nenad Novak i s njim 
1996. i 1997. godine “Zelenbor” osvaja 
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dva uzastopna naslova  državnog prva-
ka   u gađanju serijskom zračnom puš-
kom postigavši nove državne rekorde. 
Dragan Turk stalni je juniorski reprezen-
tativac Hrvatske, nastupa na europskim 
prvenstvima, osvaja seniorske i juniorske 
naslove državnog prvaka. U studenome 
1997. godine Dragan Turk sudjeluje na 
juniorskom Svjetskom prvenstvu u ga-
đanju samostrelom i osvaja treće mjesto. 
To je za sada jedina, ali vrijedna svjetska 
medalja.

Do 2008. godine “Zelenbor’’ je osvojio 
četiri naslova seniorskog državnog prva-
ka (dva u međunarodnom, dva u serij-
skom programu), jedan naslov pobjedni-
ka kupa u seniorskoj konkurenciji i dva 
treća mjesta u juniorskoj konkurenciji. 

Broj županijskih naslova broji se u deseti-
nama. Seniorska ekipa ‘’Zelenbora’’ u po-
sljednjih šesnaest godina nije izgubila ni 
jedan županijski naslov. Dragan Turk je 
državni rekorder u gađanju samostrelom 
koji će teško biti srušen. Uz sadašnjeg 
predsjednika Miroslava Turka tijekom 
proteklih godina dužnosti predsjednika 
kluba vršili su Petar Škvorc, Ivan Bistro-
vić, Josip Turk i Dragutin Barlek.

Danas klub broji tridesetak članova u 
šest uzrasnih kategorija. Seniori i kadet-
kinje članovi su prve hrvatske lige, seni-
orke druge hrvatske lige, dok se ostale 
kategorije natječu u županijskim ligama. 
Naši strijelci Dragan Turk, Marko Peras 
i Miroslav Turk nastupali su 45 puta za 
reprezentaciju Hrvatske. Dragan Turk 

proglašen je za najboljeg međimurskog 
sportaša u 1997. godini, a muška seni-
orska ekipa Zelenbora, za nabolji međi-
murski klub u 2001. godini. 

Proračun kluba više desetaka puta je 
manji od proračuna ostalih prvoligaša. 
Na sva natjecanja Zelenborovi natjecate-
lji putuju direktno (noću) i jedu sendviče, 
dok njihovi konkurenti spavaju i jedu u 
hotelima. 

Sve to nije dovoljno čelnicima Općine 
Sveti Juraj na Bregu da ovaj najbolji op-
ćinski sportski klub izdašnije financijski 
pomognu. Možda će se to jednog dana 
promijeni, ako tada ne bude prekasno.

Miroslav Turk

STK Lopatinec ove natjecateljske sezone ima 4 ekipe u me-
đimurskim ligama. Prva i druga ekipa natječu se, kao i prošle 
godine, u 2. međimurskoj ligi, a treća i četvrta ekipa prošle su 
sezone izborile plasman u viši rang natjecanja pa se sada natječu 
u 3. odnosno 4. ligi. 

Voditelj prve ekipe je Karlo Šoltić, druge  Damir Ivanuša, treće 
Milovan Horvat, a četvrte Dražen Novak.

Zbog adaptacije Doma kulture u Pleškovcu, zadnji dio prošle 
sezone odigrali smo u prostorima Doma mladeži u Lopatincu. 
Do zadnjeg trena bio je upitan nastup ove godine jer je dvorana 
u Domu mladeži puna kipova i ostalog materijala iz urušene cr-
kve, a u Domu kulture Jurice Muraia (Dom kulture u Pleškovcu)  
održavaju se svete mise. Zahvaljujući suradnji s Općinom, to je 
riješeno na obostrano zadovoljstvo.

Klub želi obnoviti rad s najmlađima, no trebat će pričekati dok 
se sasvim ne riješi problem prostora.

Budući da raspolažemo malim prihodima, uspjeli smo, zahva-
ljujući sponzorstvu Generali osiguranja, nabaviti trenerke za sve 
registrirane igrače.

Predsjednik STK 
Mladen Trbuhović

STOLNOTENISKI KLUB 
“LOPATINEC”

ŠK “Goran“ u 2008. godini pojačan je dolaskom nacionalnoga ša-
hovskog majstora  Ivana Fodora i sada u Hrvatskom šahovskom save-
zu ima 12 registriranih igrača.

 U 4. hrvatskoj ligi – centar B  za koji su igrali šahisti Ivan Fodor, 
Zdravko Forštnarić, Stjepan Zadravec, Velimir Topalović, Ivan Pinta-
rić, Josip Kerman i Miljenko Janušić, naš je klub ove godine zauzeo 2. 
mjesto i  najbolja je međimurska šahovska ekipa. Prvo mjesto osvojio 
je ŠK “Mladost“ iz Varaždinskih Toplica. S osvojenim 2. mjestom naš 
se klub plasirao u  3. hrvatsku ligu i time ostvario svoj plan.

Na ekipnom šahovskom turniru održanom u Gornjem Mihaljevcu 
u povodu mjesnog praznika Dani lipe, na kojem se igralo na 4 ploče, 
osvojili smo 1. mjesto s 29 bodova  pobijedivši varaždinsku ekipu koja 
je osvojila 24,5 boda.

Na šahovskom prvenstvu štrigovske općine (ljetna liga) na kojem 
se natjecalo 14 jakih ekipa,  ŠK “Goran” dodijeljeno je priznanje za 
osvojeno 5. mjesto. Prvo mjesto osvojio je drugoligaš ŠK “Stridon” 
Štrigova.

Šahovski klub “Goran” 
plasirao se 

u 3. hrvatsku ligu

Na turniru 65 igrača u Bjelovaru, u pojedinačnim natjecanjima, Jo-
sip Herman postigao je zapažen rezultat. Osvojio je 32. mjesto i zara-
dio 30 rejting bodova.

ŠK “Goran“ zahvaljujući marljivim i kreativnim igračima, ide u do-
brom smjeru unatoč tome što mu nedostaju financijska sredstva i pri-
mjeran prostor za natjecanja.

Zainteresirani za šah i rad u klubu mogu se javiti na mobitel 098 
1833-819.

Josip Kerman
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Nogometni klub “Hajduk” iz Brezja ove je 
godine počeo s radom na početku siječnja... 
U njegovim prostorijama tada je održan već 
tradicionalni turnir u belotu.

Tijekom zimske nogometne stanke rekre-
irali smo se svake subote igrajući u dvorani 
mali nogomet. Budući da smo jesenski dio 
sezone 2007./2008. završili na dnu tablice 
sa samo 3 osvojena boda u 11 utakmica, po-
četkom  2008. godine zaposlili smo novoga 
trenera –  Ninoslava Gregorinčića iz Brezja. 
On nas je dobro pripremio pa smo  u drugom 
dijelu prvenstva (proljeće) osvojili 17 bodova. 
Sezonu 2007./2008. završili smo na 10. mjestu 
s 20 osvojenih bodova i gol razlikom 24:63. 

Ove smo godine uređivali prostorije kluba. 
Na dvoranski smo strop postavili gipsane plo-
če, izolaciju, uredili kuhinju, šank i spremište 
za piće, obojili dvoranu i popravili tuševe u 
svlačionicama. 

Zaključili smo da moramo promijeni-
ti vodstvo kluba, tj. predsjednika i upravu. 
Na izvanrednoj godišnjoj sjednici održanoj 
5. srpnja, izabrali smo novo vodstvo kluba: 
predsjednik – Franjo Kovač, dopredsjednik – 
Ivan Šprajc, sportski direktor – Ivan Senčar, 
tajnik – Mario Buhanec;  članovi Upravnog 
odbora: Ivan Trupković, Mladen Novak, Dra-
žen Žnidarić, Kruno Grabrović, Darko Mar-
čec, Mladen Jarni, Dominik Sklepić, Anđelko 
Nagrajsalović, Marijan Horvat, Mate Šego 
(pristupio naknadno);  kapetan seniorske 
momčadi Marko Trupković. 

Nakon izbora novog vodstva prihvatili smo 
se posla i održali već tradicionalnu Brezijadu 
na kojoj je, uz ostalo, odigrana i oproštajna 
utakmica u čast dugogodišnjeg člana senior-
ske ekipe Damira Grabrovića koji je otišao u 
nogometnu “mirovinu”. Toga je dana za sve 
mještane sela naš kuhar Slobodan Jagec pri-
premio besplatne porcije graha.

Početkom kolovoza organizirali smo malo-
nogometni turnir Brezje cup 2008 za igrače 
do 11 godina (U-11). Glavne nagrade i pokale 
najboljim ekipama, najigraču, najstrijelcu i 

Brezje cup 2008
NK Čakovec osvojio Brezje cup 2008.
Nogometni klub Hajduk iz Brezja or-

ganizirao je u nedjelju 3. kolovoza 2008. 
nogometni turnir za nogometaše do 11 
godina.

Na turniru je sudjelovalo osam nogo-
metnih klubova: Čakovec, Međimurje, 
“Bratstvo” Savska Ves, “Sloga” Štrigova, 
“Međimurec” Dunjkovec-Pretetinec, “Slo-
boda” Slakovec, “Polet” Sveti Martin na 
Muri i domaćin “Hajduk” Brezje.

Igralo se u dvije skupine na dva terena, 
a nakon toga za poredak. U utakmici za 7. 
mjesto Sloboda je bila bolja od Međimur-
ca sa 6:0, dok je u borbi za 5. mjesto Sloga 
pobijedila Polet s 3:1. Bratstvo je osvojilo 
treće mjesto pobjedivši domaći Hajduk s 
3:1. U finalu je u neizvjesnoj utakmici Ča-
kovec pred četiristotinjak gledatelja pobi-
jedio Međimurje s 1:0 i osvojio Brezje Cup 
2008. za što je nagrađen pobjedničkim 
peharom te besplatnim ulaskom za cijelu 
ekipu na čakovečke gradske bazene. 

Za najboljeg igrača proglašen je David 
Zakoić (Čakovec), najbolji strijelac bio je 
Sven Šenji (Međimurje), a najbolji vratar 
Sebastijan Trstenjak (Čakovec). 

Nastupila su ukupno 93 igrača za koje je 
domaćin osigurao hranu i piće. Postignuto 
je 55 golova.

Trojica najboljih igrača dobila su pri-
godne plakete, sportski poklon paket i 
gratis ulaznicu na bazene koje im je uru-
čio naš sumještanin Dejan Mezga, igrač 
slovenskog prvoligaša Maribora.

Klubovi su pohvalili dobru organizaciju 
turnira uz želju da se ovakvi turniri i da-
lje održavaju u Brezju - na radost malih 
nogometaša i brojnih gledatelja koji su ih 
hrabrili.

Željko Kraljić

Nogometni klub “Hajduk” Brezje

najgolmanu uručio je  naš sumještanin Dejan 
Mezga, član mariborskog prvoligaša.

Tjedan dana nakon turnira U-11, treneri su 
odvezli male najigrače na cjelodnevno kupa-
nje u Sveti Martin na Muri, što je sponzorirao 
predsjednik kluba  Franjo Kovač.

Ove smo godine u klub doveli 13 novih 
igrača: Marka Kolara, Mišela Senčara, Hrvoja 
Senčara, Ivana Horvata, Nenada Gregorinči-
ća, Ninoslava Preložnjaka, Matiju Trupkovi-
ća, Igora Buhanca, Denisa Žnidarića, Roberta 
Pintarića, Ivana Jarnija, Zorana Gregorinčića 
i Dejana Lukmana. 

Sezonu smo započeli kup utakmicom sa 
“Slobodom” iz Slakovca, koju smo izgubili. 

Sezona 2008./2009. počela je 20. kolovoza. 
Polusezonu smo završili u sredini tablice na 
6.mjestu s 19 osvojenih bodova: 6 pobjeda, 1 
neriješena i 4 izgubljene utakmice s gol razli-
kom 29:15, što je veliki uspjeh u usporedbi s  
prijašnjim godinama. 9. studenoga  održana 
je ekshibicijska nogometna utakmica između 
seniorske ekipe „Hajduka“i simpatizera kluba 
koja je završila pobjedom seniora s 4:2. 

31. srpnja 2008.  u Brezju je prvi put  odr-
žan Plenum 3. međimurske nogometne lige 
zapad. 

U zimskom periodu planiramo održati 
turnire u belotu, pikadu i biljaru, u cijelosti 
urediti unutrašnjost kluba, postaviti kanalice 
i završiti dogradnju kluba.

Od većih projekata  u skorijoj budućnosti  
planiramo realizirati:
-rekonstrukciju ograde oko igrališta
-navoz šljunka i zemlje za parking kod kluba
-izradu još jednog mosta za ulazak u klub
-izradu pomoćnog malonogometnog igra-
lišta
-organizaciju događaja kojima ćemo privući 
širi krug ljudi
-održavanje Brezijade i tradicionalnog ma-
lonogometnog turnira za mlađi uzrast koji 
djeluje  drugu godinu.

Tajnik  
Mario Buhanec

Osvrt na rad NK “Hajduk” iz Brezja
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Nogometni klub “Hajduk” djeluje od 1962. 
godine i najstariji je klub na području naše op-
ćine. Tada je ručno izrađenom loptom počelo 
„naganjanje“ po trati na kojoj se sada nalazi 
naš nogometni klub. 

Osnivačka skupština održana je u Vatro-
gasnom domu. U Upitniku iz 1987. godine 
kao datum osnutka kluba navodi se 10. ožuj-
ka 1963.  dok se u godišnjem izvještaju iz iste 
godine navodi da je klub registriran 1962. go-
dine. Kako je igralište, tj. livada na kojoj su pa-
sle krave, bilo okruženo šumom ( hrastje), to 
je pojedince podsjećalo na priče o hajducima 
koji su se skrivali u šumama. Tako je klub do-
bio ime – Hajduk. 

Nogometni su 
stručnjaci prepoznali 

moje sposobnosti
Rođen sam 5. srpnja 1988. godine. Od 

djetinjstva živim u malenom selu Vuče-
tincu. Oduvijek sam bio sportski aktivan. 
Svoje prve nogometne korake započeo 
sam s nepunih 7 godina. Moj prvi nogo-
metni klub bio je NK Venera čiju igru pra-
tim i danas. U početku mi je nogomet bio 
razonoda i druženje. S nepunih 13 godina 
u goste je došao NK Čakovec pod vod-
stvom Franje Požgaja koji me tada pozvao 
da im se pridružim, što sam prihvatio ko-
risteći svaku sekundu da se dokažem.  

Da bih uskladio školske i nogometne 
obveze, upisao sam se u Ekonomsku i trgo-
vačku školu –  smjer komercijalist-sportaš. 
Uz nogomet  počeo sam igrati stolni tenis 
u STK Lopatinec čiji sam član i sada.

U NK Čakovec igrao sam u sastavu pio-
nira, kadeta i juniora, a onda sam prešao u 
novonastali  NK Međimurje.  U 17. godini 
uključen sam u seniorsku momčad što je 
bila potvrda da su se moj trud, zalaganje i 
mnogobrojna odricanja isplatila. Do sada 
sam imao 23 nastupa, 1 pogodak i nekoli-
ko asistencija za pogodak.

Razvoj nogometa u Brezju

Tijekom godina klub se razvijao, dolazili su 
za njega igrati mladići iz svih okolnih mjesta. 
Prvi predsjednik kluba bio je Martin Petriče-
vić,  prvi su golovi bili napravljeni od drvene 
građe, a metalni su postavljeni 1970. godine. 

Bilo je problema kad bi lopta pala u mlaku 
koja se nalazila iza gola. Loptu je prvo trebalo 
“upecati“ kamenjem i granjem, a za to vrijeme 
ona bi upila vodu i bila teška i nepravilna. 

Prije utakmice s igrališta su potjerane krave, 
očišćen teren i označene crte zasijecanjem tra-
ve, ponekad i plugom,  posipanjem piljevinom 
ili vapnom koje se stavilo u kutiju s rupicom.  

Prva ručno ispletena mreža za golove izra-
đena je 1967. godine u prostorijama Vatroga-
snog doma, a željezna je ograda postavljena 
1978. godine.

U to vrijeme igrači su se presvlačili u obli-
žnjem Vatrogasnom domu, a za lijepog vreme-
na vani ispod vrba. Tek je početkom osamde-
setih godina uz puno odricanja i dobrovoljnog 
rada napravljena svlačionica. Prema izvještaju 
Franje Horvata od 2. ožujka 1987. godine “Sa-
vjet Mjesne zajednice Brezje odobrio je da se na 
čestici broj 6949 zvanoj “trate’’ katast. općine 
Zasadbreg sagrade svlačionice za potrebe NK 
“HAJDUK’’ Brezje vel. 9.40X6.40 met.’’. U iz-
gradnju svlačionice utrošeno je 470 dobrovolj-
nih sati. Mjesna zajednica uložila je 600. 000, a 
klub 450. 000 dinara. 

Radovi na izgradnji i uređenju klupskih pro-
storija trajali nekoliko sljedećih godina. Svi 
zidarski radovi završeni su 1983. godine, a naj-

esen 1985. napravljeno je krovište. 1986. uve-
dene su elektroinstalacije, ugrađena je stolarija 
i djelomično  postavljene pločice. 

U početku su se igrači poslije utakmica 
kupali u potoku između kluba i Vatrogasnog 
doma, a često i u susjednim dvorištima. 

Prve kopačke izrađivao je postolar Ivan Ša-
farić iz Brezja, a na gostujuće se utakmice išlo 
biciklom ili pješice. 

Na mnogim utakmicama postojala je i kori-
stila se  samo jedna lopta. Ako bi lopta pukla,  
igrači su na terenu čekali da ju postolar Šafarić 
zakrpa i utakmica bi se nastavila. 

Budući da u to vrijeme u okolnim mjestima 
nije bilo klubova, u Hajduku su igrali mnogi 

igrači iz Malog Mihaljevca, Zasadbrega, Kne-
zovca, Lopatinca, Vučetinca… Dolazili su i 
igrači iz drugih mjesta: Slakovca, Strahoninca, 
Čakovca, Šenkovca, Mačkovca, Savske Vesi… 
Neki od njih su se oženili djevojkama iz Brezja 
i, zahvaljujući nogometu, postali Brezovčani. 

Treneri s duljim trenerskim stažom bili su: 
Ivan Šafarić, Stjepan Pleh, Srećko Gabaj, Ivan 
Marčec, Franjo Katanec, Rafael Petričević, 
Rade Jerosimić, Ivan Škvorc, a u novije vrijeme 
Nino Gregorinčić, Dražen Žnidarić, Mladen 
Novak, Željko Ivanuša, Marijan Horvat, Dar-
ko Marčec i mnogi drugi koji su dulje ili kraće 
vrijeme trenirali igrače u Brezju.

Pionirska ekipa mlađe dobi prvi je put  orga-
nizirana u sezoni 1975./1976. godine, potom je 
nije bilo niz godina, no ponovno je formirana 
u jesen 1998.  godine. 

U prvoj prvenstvenoj sezoni pobijedili su u  
samo jednoj utakmici, u sezoni 1999./2000. u 
četiri,  da bi u sezoni  2002./2003. zauzeli prvo 
mjesto bez izgubljenog boda i najavili uspješ-
nije nogometne dane u Brezju. Vodio ih je tre-
ner Dragan Dominić koji je nakon raspada te 
generacije trenersku palicu predao drugima. 

Nogomet je i danas u našem selu najvažnija 
sporedna stvar i svake nedjelje velika skupina 
ljudi navija za nas sa željom da i dalje razvijmo 
naš klub.

(izvor podataka: www.brezje.info/hajduk)
Tajnik kluba: Mario Buhanec

Početkom ove nogometne sezone ispa-
li smo iz prve u drugu nogometnu ligu. 
Unatoč tome nogometni su stručnjaci 
prepoznali moju vrijednost pa sam ljetos 
dobio poziv od  Dražena Ladića, izbornika 
mlade vrste (U-21) i zabilježio dva nastupa 
za nacionalnu vrstu u dalekoj Maleziji gdje 
smo gostovali na  dvanaestodnevnom me-
đunarodnom turniru.

Nadam se da ću se još dugo baviti no-
gometom, postizati dobre rezultate i da 
ću, kad ostarim i više neću igrati, svojim 
doprinosom i radom i dalje biti prisutan 
u nogometu.

Franjo Pintarić
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Nogometni klub Zasadbreg osnovan 
je 1977. godine. Njegovi su osnivači Ivan 
Tarandek, Ivan Mesarić Ivani Šopar, a 
prvi predsjednik bio je Ivan Marciuš.  
Od te su godine naši mladi nogometaši 
počeli igrati kontinuirano iako još nisu 
imali igralište. Zato je 1979. kupljeno ze-
mljište na kojem počinje izgradnja igra-
lišta, a 1981. izgradnja svlačionica. Na 
istoj je lokaciji 1999. godine napravljeno 
novo igralište radi natjecanja u višoj ligi. 
Tada su djelomično popravljene i svla-
čionice, uređen sanitarni čvor, uvedena 
električna struja i napravljeno skladište.
Ove je godine na pomoćnom igralištu 
napravljena rasvjeta što je sponzorirao 
Denis Rodinger.

Klub se natječe u četiri kategorije: pi-
oniri, juniori, seniori i veterani. Trener 
seniora je Vladimir Pavleković, juniora 
Goran Zadravec a pionira Saša Šajnović.

U proteklih 30 godina NK Zasadbreg 
natjecao se u raznim ligama, ali zahvalju-
jući uspjesima seniorske ekipe, već dulje 
vrijeme član je 2. županijske lige.

Od 2000. godine održava se Memo-

NOGOMETNI KLUB ZASADBREG

U organizaciji Nogometnog kluba 
“Hajduk” iz Brezja  krajem srpnja održana 
je Brezijada koja se tradicionalno održava 
jednom godišnje više od dvadeset godi-
na.

Brezijada je spoj starih igara, igara koje 
se mogu naći u različitim školskim udž-
benicima i novih koje izmišljaju mještani. 
Na ovoj smo Brezijadi igre iz proteklih 
godina zamijenili novima i dinamičniji-
ma da bi bile zanimljivije natjecateljima 
i publici.

Brezje smo teritorijalno podijelili u šest 
područja i formirali šest ekipa koje su se 

natjecale u devetnaest sportsko – rekrea-
cijskih disciplina.

Igre su počele u prijepodnevnim satima 
malonogometnim turnirom na kojem se 
svaka ekipa natjecala sa svakom. Nakon 
toga uslijedilo je po šest disciplina za dje-
cu, žene i muškarce. Pobijedila je ekipa 
„ulice“ Krčar – Posedi koja je skupila 84 
boda i pobijedila u svih šest disciplina: u 
malom nogometu, gađanju čunjeva lop-
tom, hodanju na štulama, bacanju kugle, 
bacanju lopte u zrak i potezanju užeta. 
Druga je bila ekipa „ulice“ Vrtić - -Artic 
sa 76 bodova, treća  Dječji vrtić – Krčar 

sa 66 bodova. Slijede ekipe ulice uz cestu 
Čakovec – Štrigova sa 64 boda, ulice uz 
cestu Slakovec – Lopatinec sa 60 bodova i 
„ulice“ Dječji vrtić – Lebar s  48 bodova.

U igrama je sudjelovalo stotinjak mje-
štana. Tijekom dana na igralištu Hrastje 
bilo je tristotinjak gledatelja koji su, na-
vijajući, hrabrili natjecatelje i doprino-
sili vedrom raspoloženju. Posebno nas 
je obradovao veliki odaziv djece koja su  
imala mogućnost besplatnog jahanja, a 
pred  kraj Brezijade odigrala su revijalnu 
nogometnu utakmicu.

Željko Kraljić

Brezijada 2008.

U igrama je sudjelovalo stotinjak mještana

rijalni nogometni turnir „Siniša Pa-
tafta“ u spomen na tog našeg tragično 
preminulog člana.

Glavni izvori financiranja kluba su 
Općina, Mjesni odbor Zasadbreg, spon-
zori Tarandek transporti, EMGA, Auto 
Boj, Cantral, Barbarela, članovi uprave 
i mještani Zasadbrega koji nam uvelike 
pomažu svojom članarinom na čemu im 
najtoplije zahvaljujemo.

Predsjednik NK Zasadbreg je Goran 
Zadravec, tajnik Milan Perhoč, sportski 

direktor Miljenko Bakač, blagajnik Du-
šan Perhoč, a članovi uprave Radovan 
Kutnjak, Petar Perhoč, Radovan Korušić, 
Stanko Mesarić, Smiljan Šafarić, Dražen 
Medlobi, Denis Rodinger, Mario Tuk-
sar, Zdravko Premuš, Zdravko Kamenar, 
Dražen Novak, Dejan Lukman, Marijan 
Rodinger, Damir Galović, Damir Kova-
čić, Anđelko Kovačić, Robert Šela, Mario 
Šafarić, Željko Mezga i Srećko Lukman.

Goran Zadravec



41� prosinac 2008. • Općina Sveti Juraj na Bregu

Tablice Jesenskog Dijela Sezone Za Nogometne Klubove Sa 
Područja Općine Sveti Juraj Na Bregu
I MEĐIMURSKA LIGA

1. Polet (SMNM) 13 10 2 1 22-5 32

2. Sokol 13 8 4 1 36-18 28

3. BSK 13 8 3 2 30-17 27

4. Sloboda (S) 13 7 2 4 31-17 27

5. Polet (P) 13 6 4 3 42-23 22

6. Spartak 13 5 3 5 23-20 18

7. Venera PMP 13 4 4 5 18-22 16

8. Plavi 13 4 4 5 22-27 16

9. Mladost (I) 13 4 3 6 22-27 15

10. Bratstvo (SV) 13 4 3 6 24-30 15

11. Omladinac (NSR) 13 4 2 7 31-37 14

12. Rudar 13 2 6 5 13-30 12

13. Vidovčan 13 3 1 9 26-43 10

14. Radnički 13 1 1 11 17-43 4

III MEĐIMURSKA LIGA - ZAPAD

1. Trnovec 11 9 1 1 41-12 28

2. Mali Mihaljevec 11 8 1 2 46-11 25

3. Pobjeda 11 8 0 3 35-15 25

4. Drava (K) 11 7 1 3 54-11 22

5. Bratstvo (J) 11 7 1 3 35-18 22

6. Hajduk (B) 11 6 1 4 29-15 19

7. Jedinstvo (GM) 11 5 3 3 33-18 18

8. Bratstvo (P) 11 3 1 7 20-26 10

9. Plavi 1975 11 2 2 7 24-36 8

10. Krištanovec 11 2 2 7 17-33 8

11. Zebanec 11 1 3 7 16-35 6

12. Dinamo (Ž) 11 0 0 11 5-125 0

MLAĐI PIONIRI - GRUPA C

1. Polet (SMNM) 6 6 0 0 63-6 18

2. Mladost (I) 6 5 0 1 42-7 15

3. Sloboda (S) 6 3 1 2 16-34 10

4. Dinamo (D) 6 2 2 2 14-15 8

5. Jedinstvo (GM) 6 2 1 3 4-22 7

6. Mura 6 1 0 5 11-25 3

7. Hajduk (B) 6 0 0 6 5-46 0

Sport »
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II MEĐIMURSKA LIGA - ZAPAD

1. Centrometal 13 9 2 2 30-13 29

2. Hajduk (Š) 13 8 2 3 37-20 26

3. Pušćine 13 7 2 4 42-22 23

4. Sloboda (M) 13 6 5 2 26-27 23

5. Strahoninec 13 6 4 3 25-17 22

6. Jedinstvo (NSD) 13 5 4 4 26-19 19

7. Zasadbreg 13 6 1 6 23-23 19

8. Mura 13 6 0 7 27-29 18

9. Međimurec 13 4 5 4 28-29 17

10. Šenkovec 13 3 5 5 18-28 14

11. Omladinac (M) 13 3 4 6 23-32 13

12. Sloga (Š) 13 1 6 6 11-21 9

13. Donji Koncovčak 13 2 3 8 15-36 9

14. Mladost (S) 13 1 5 7 18-32 8

ŽL JUNIORI - GRUPA A

1. Bratstvo (SV) 10 8 1 1 45-11 25

2. Sloboda (M) 10 7 3 0 56-8 24

3. Strahoninec 10 7 1 2 29-23 22

4. Zasadbreg 10 7 0 3 42-18 21

5. Međimurec 10 6 2 2 34-24 20

6. Sloga (Č) 10 5 2 3 35-21 17

7. Pobjeda 10 3 1 6 20-42 10

8. Omladinac (M) 10 2 1 7 15-39 7

9. Drava (K) 10 2 1 7 14-48 7

10. Šenkovec 10 2 0 8 15-43 6

11. Jedinstvo (GM) 10 0 0 10 16-47 0

ŽL JUNIORI - GRUPA D

1. Sokol 99 10 22 22 30 - 13 99 

2. Hajduk (Š) 9 7 0 2 34-18 21

3. Rudar 9 6 2 1 43-7 20

4. Polet (SMNM) 9 6 1 2 42-20 19

5. Plavi 9 3 1 5 18-34 10

6. Venera PMP 9 2 3 4 17-19 9

7. Mladost (S) 9 3 0 6 17-41 9

8. Donji Koncovčak 9 2 2 5 16-28 8

9. Mura 9 1 2 6 12-37 5

10. Zebanec 9 1 1 7 12-51 4

ŽL MLAĐI PIONIRI - GRUPA A

1. Rudar 9 8 1 0 57-9 25

2. Međimurje 9 7 1 1 60-9 22

3. Strahoninec 9 6 1 2 26-20 19

4. Omladinac (NSR) 9 5 3 1 37-8 18

5. Polet (P) 9 5 1 3 22-25 16

6. Graničar (K) 9 3 1 5 29-33 10

7. Međimurec 9 3 0 6 15-27 9

8. Sokol 9 3 0 6 8-28 9

9. Venera PMP 9 1 0 8 7-50 3

10. Nedelišće 9 0 0 9 5-57 0

ŽL PIONIRI - GRUPA B

1. Pobjeda 11 9 2 0 82-6 29

2. Bratstvo (J) 11 9 1 1 98-16 28

3. Sloga (Š) 11 8 2 1 62-19 26

4. Zasadbreg 11 7 1 3 38-31 22

5. Sloboda (S) 11 7 0 4 49-49 21

6. Centrometal 11 4 1 6 28-57 13

7. Omladinac (M) 11 4 1 6 28-57 13

8. Mladost (S) 11 4 0 7 30-51 12

9. Plavi 11 3 1 7 24-75 10

10. Sloboda (M) 11 2 1 8 20-45 7

11. Pušćine 11 2 1 8 22-68 7

12. Bratstvo (SV) 11 1 1 9 14-62 4

ŽL PIONIRI - GRUPA A

1. Rudar 9 7 1 1 37-13 22

2. Nedelišće 9 5 2 2 35-22 17

3. Omladinac (NSR) 9 5 1 3 32-23 16

4. Venera PMP 9 5 1 3 32-31 16

5. Polet (P) 9 4 1 4 26-20 13

6. Graničar (K) 9 3 1 5 25-40 10

7. Strahoninec 9 2 1 6 14-26 7

8. Sokol 9 1 1 7 27-52 4

9. Međimurec 9 1 0 8 22-49 3

Međimurje 9 7 1 1 43-18 22
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Međimurska županija
Općina Sveti Juraj na Bregu

PRETHODNI POZIV
fizičkim i pravnim osobama 

s područja 
Općine Sveti Juraj na Bregu
Zbog uočenih nedostataka Općina Sveti Juraj na Bregu 

pokrenut će proces izmjena i dopuna Prostornog plana 
uređenja Općine Sveti Juraj na Bregu (Službeni glasnik 
Međimurske županije br. 4/06).

Stoga pozivamo sve fizičke i pravne osobe s područja 
općine da pripreme svoje prijedloge za izmjene i dopune 
Prostornog plana uređenja, kako bi izrađivač imao pola-
znu osnovu i uvid u stvarne potrebe razvoja naše općine.

Molimo da prijedloge dostavite u pisanom obliku u op-
ćinsku upravu.

Načelnica Općine 
Dragica Vugrinec, ing. građ.

Međimurska županija
Općina Sveti Juraj na Bregu

PRETHODNI POZIV
fizičkim i pravnim osobama 

s područja 
Općine Sveti Juraj na Bregu
Općina Sveti Juraj na Bregu uz pomoć tvrtke Geo-Ga-

uss d.o.o. izvršila je snimanje stvarnog stanja postojećih 
objekata u vlasništvu pravnih i fizičkih osoba na po-
dručju naše općine. Utvrđeno je da mnogi objekti nisu 
bili evidentirani a neki su značajno povećani. Izmjerivši 
povećanja, Općina je svoje podatke uskladila s novim iz-
mjerama.

Obavještavamo vas da nije došlo do povećanja koefi-
cijenta plaćanja komunalne naknade, nego su obveze 
pojedine pravne ili fizičke osobe usklađene sa stvarnim 
stanjem njihovih nekretnina na terenu.

Ukoliko pravna ili fizička osoba smatra da su novi po-
datci, a time i novi razrez, netočni ili pak sporni, molimo 
da se javi u općinski ured radi dodatne provjere i uskla-
đenja stanja.

Načelnica Općine 
Dragica Vugrinec, ing. građ.

OPĆINA SVETI JURAJ NA BREGU
Radno vrijeme:
– ponedjeljak, utorak, srijeda i petak:� 7,30 do 15,30 sati
– četvrtak:� 12,00 do 20,00 sati

Načelnica prima stranke četvrtkom:� od 17,00 do 19,00 sati

Telefonski brojevi Općine Sveti Juraj na Bregu:
– načelnik� 855-298
– tajništvo� 855-305
– pročelnik� 855-298
– fax� 855-294

Pozivaju se svi zainteresirani da iskoriste mogućnost objave 
svoje reklame u sljedećem broju Općinskog lista.

Cijena reklamnog prostora:
1/10 stranice� 500,00 kuna
1/5 stranice� 900,00 kuna
1/2 stranice� 1500,00 kuna
1 stranica� 2500,00 kuna

Proštenja u Svetom Jurju na Bregu 2009.
Valentinovo 14. veljače
Jurjevo 23. travnja
Duhovi i Duhovski ponedjeljak 31. svibnja
Ime Marijino 12. i 13. rujna

Proštenja u ostalim naseljima
Vučetinec na Križevo 3. svibnja
Mali Mihaljevec na Florjanovo 9. svibnja
Frkanovec na Vidovo 14. lipnja
Brezje na Srce Isusovo 21. lipnja
Zasadbreg na Kraljicu Mira 16. kolovoza
Okrugli Vrh na Srce Marijino 23. kolovoza

Sveta potvrda na Duhove 31. svibnja
Prva pričest 14. lipnja

CJENIK USLUGA NA OPĆINSKOM 
GROBLJU SVETI JURAJ NA BREGU

1. TROŠKOVI ODRŽAVANJA
- za jedno grobno mjesto� 35,00 kuna/godinu
- za dva grobna mjesta�  70,00 kuna/godinu
- za 3 grobna mjesta� 105,00 kuna/godinu

2. ZAKUP GROBNOG MJESTA
- za dva grobna mjesta� 1.200,00 kuna

3. TROŠKOVI UKOPA� 400,00 kuna

4. GRADNJA GROBNICE� 2.400,00 kuna

5. IZRADA OKVIRA
- po osobi� 100,00 kuna

Dozvolu za gradnju spomenika ili grobnice izvođač 
radova plaća 500,00 kuna prije početka gradnje
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GRADWEST d.o.o.

Vučetinec 36, HR-40311 Lopatinec

Tel./fax: 00385 (0)40 855 602

www.gradwest.hr,  info@gradwest.hr

Mob.: 00385 (0)98 209 473, (0)95 21 33 570, (0)95 21 33 571, (0)95 21 33 574

GARAŽNA VRATA - INDUSTRIJSKA VRATA - AUTOMATIKA 
RAMPE - KONTROLA PRISTUPA

 

Sveti Juraj na Bregu
tel. 040 855-851

LJEKARNE

DOMINKO Restoran Međimurski dvori
V. nazora 22, 40311 Lopatinec
tel +385 40 855 763 fax +385 40 855 763
medjimurski.dvori@ck.t-com.hr
www.medjimurski-dvori.hr




